
О Б Л А С Т Н А Я  Г А З Е Т А

Издается с 22 марта 1917 года

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

 № 151 (25302)  13 октября 2010 года  среда

www.orp.orel.ru    orp@orp.orel.ru

В октябре этого года ис-
полнилось ровно 15 лет 
со дня основания школы 

«Орел-Карат». За эти годы был 
пройден большой путь станов-
ления: от детско-юношеского 
клуба физической подготовки 
«Лотос» до ДЮСШ «Орел-Ка-
рат», от 50 до 500 занимаю-
щихся спортсменов, от под-
вальных помещений до собст-
венного специализированного 
здания. В настоящее время ра-
ботают 11 филиалов в школах 
областного центра, а также в 
Знаменской школе-интернате, 
Некрасовском интернате и 
Дет ской деревне — SOS Лав-
рово.

ДЮСШ «Орел-Карат» явля-
ется методическим центром 
развития каратэ в Централь-
ном федеральном округе, а ее 
воспитанники на протяжении 
10 лет регулярно входят в со-
став сборных команд России. 
Школой подготовлено восемь 
мастеров спорта. Лучшими 
спортсменами завоевано бо-
лее 50 медалей на междуна-
родных соревнованиях и в три 
раза больше на российских.

В апреле 2004 года состоя-
лось открытие первого здания 
спорткомплекса, а в ноябре 
2008-го началось строитель-
ство второй очереди.

В новый комплекс за пос-
ледние два года было вложено 
более 45 миллионов рублей из 
областного и федерального 
бюджетов, но для окончатель-
ного завершения строитель-
ства (внутренние и отделочные 
работы) необходимо еще по-
рядка 18 миллионов рублей. 
Осмотрев выполненное в вос-
точном стиле здание спорт-
комплекса внутри, Губернатор 
остался доволен тем, что уви-
дел: два спортивных зала, ме-
тодический и медицинский ка-
бинеты, тренажерный зал, 
спортивный класс, кабинет 
коррекции, мини-гостиница 
на 10 человек и масса вспомо-
гательных помещений. В об-
щем, все, что необходимо 
спортсменам для тренировок 
и занятий, всего более 2500 кв. 
метров полезной площади, что 
позволит уже в ближайшее 
время сделать Орел ведущим 
центром развития каратэ не 
только в Центральном феде-
ральном округе, но и во всей 
России. Решение Губернато-
ра — выделить для заверше-
ния строительства спорткомп-
лекса из областного бюджета 
10 млн. рублей. Еще столько 
же выделит мэрия, и уже в сле-
дующем году «Орел-Карат» 
должен будет справить ново-
селье. Как уверили строитель-
ные подрядчики, проблем, ме-
шающих спортсменам встре-
тить следующий год в новом 
здании — практически нет. Все 
ремонтно-отделочные работы 
займут не более трех-четырех 
месяцев. Так что к Дню города 
Орла — 5 августа 2011 года — 
«Орел-Карат» сможет принять 
в своих стенах ещё большее 

количество желающих зани-
маться спортом.

Закончив осмотр ново-
стройки, Губернатор посетил 
старое здание ДЮСШ. В спор-
тивном зале главе региона 
было предложено посмотреть 
показательные выступления 
юных каратистов, а затем 
А.П. Козлов вручил именные 
почетные грамоты и денежные 
премии за большие заслуги в 
деле развития спорта победи-
телю Кубка России по каратэ 
Алексею Панкратову и бронзо-
вому медалисту Асканазу Мег-
рабяну. Ещё одна грамота была 
вручена тренеру призёров Куб-
ка — Олегу Кошелеву.

После приятной церемонии 
награждения глава региона об-
ратился к спортсменам:

— Я всегда относился и от-
ношусь к спорту очень серьез-
но. То, что уже в ближайшее 
время в нашей области поя-
вится такой большой спортив-
ный центр, — это в первую оче-
редь престиж нашей области. 
Мы можем по праву гордиться 
тем, что именно в Орле будет 
самый большой в России центр 
развития каратэ.

Но останавливаться на до-
стигнутом мы не будем. Уже в 
ближайшее время проведем 
совместно с городскими вла-
стями реконструкцию Цент-
рального стадиона им. Лени-
на. Необходимо сделать легко-
атлетические дорожки, восста-
новить футбольное поле. Требу-
ет обновления и манеж. В бли-
жайшей перспективе — откры-
тие центра по прыжкам с ше-
стом. Уже достигнута догово-
ренность с ведущим тренером 
мира в данном виде спорта Ви-
талием Петровым, который го-
тов работать в нашем городе.

Да, на всё и сразу денег не 
хватает, но власти приложат 
все усилия для того, чтобы из-
менить ситуацию в лучшую 
сторону. Надо в кратчайшее 
время построить как можно 
больше спортивных залов и 
площадок. Спорт должен быть 
массовым, а для этого нужно 
создавать людям условия. 
Только тогда молодежь сможет 
найти себя в спорте.

После осмотра спорткомп-
лекса А.П. Козлов и В.В. Сафья-
нов пообщались с ведущими 

спортсменами и тренерами 
«Орел-Карата» в неформаль-
ной обстановке за чашкой чая.

В ходе беседы Александр 
Петрович интересовался не 
только достижениями карати-
стов в спорте, но и их личными 
проблемами. Поначалу ско-
ванные в разговоре ребята (не 
каждый же день доводится ча-
евничать с Губернатором. — 
Авт.), видя искреннее желание 
главы области вникнуть в их 
проблемы и заботы, что назы-
вается, «оттаяли». Они расска-
зали главе региона о том, как 
много приходится работать на 
тренировках для достижения 
достойных результатов на та-
тами, о том, что в спорте, как и 
в жизни, не обходится без доли 
везения и удачи. В ответ Гу-
бернатор, сам в прошлом за-
нимавшийся тяжелой атлети-
кой, посетовал на то, что сей-
час в связи с напряженной ра-
ботой у него практически не 
остается свободного времени 
для занятий спортом. Вспом-
нил Александр Петрович и 
свою юность, когда каратэ 
было под запретом и лишь пи-
ратские копии кинофильмов, 
не отличавшиеся хорошим ка-
чеством, были доступны лю-
дям его поколения.

Казалось бы, протокольное 
мероприятие в итоге затяну-
лось более чем на час. У тех, 
кто заботится о спорте, и тех, 
кто им занимается, нашлось 
много точек соприкосновения. 
Губернатор рассказал о своих 
впечатлениях при посещении 
Шаолиньского монастыря, 
Мекки восточных единоборств, 
о том, как относятся к каратэ в 
Италии, где ему довелось по-
бывать. Была в разговоре за-
тронута и тема необходимости 
постройки в Орле современно-
го спортивно-концертного ком-
плекса на несколько тысяч мест. 
Ведь только такие объекты смо-
гут дать возможность нашей 
области принимать соревнова-
ния самого высокого уровня.

В заключение встречи 
А.П. Козлов пожелал удачи 
всем спортсменам и, в частно-
сти, тем, кто примет участие в 
первенстве России среди мо-
лодежи, которое пройдет в де-
кабре этого года в Орле.

Игорь КОНЫЧЕВ.

«Орёл-Карат»
 в ожидании новоселья

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ 
«ОРЛОВСКОЙ ПРАВДЫ»

Перепись населения-2010 — 
это энциклопедия России начала XXI века

В минувший понедельник со-

стоялась прямая линия «Орловс-

кой правды». На вопросы читате-

лей нашей газеты по поводу Все-

российской переписи населения 

2010 года, которая начнётся уже 

завтра, отвечала заместитель 

председателя областной комис-

сии по проведению переписи на-

селения — руководитель Орёлста-

та Тамара Петровна УСТИНОВА.

(Окончание на 2-й стр.)

Пленарное заседание, в ко-
тором приняли участие глава 
администрации Верховского 
района В.М. Пониткин, пред-
седатель Верховского женсо-
вета Т.В. Демина, директор 
Скородненской школы, пред-
седатель женсовета Скород-
ненского сельского поселения 
Л.А. Фролова, начальник уп-

равления образования Депар-
тамента образования, культу-
ры и молодежной политики 
Орловской области Г.А. Казна-
чеева, состоялось в школе 
села Скородное.

Семинар начался в Скород-
ненской школе не случайно. 
Эта школа — гордость района. 
Просторное, уютное здание с 

фасадом, достойным Дворца 
культуры, с большим школь-
ным двором, учебными клас-
сами, оснащенными необхо-
димым современным обору-
дованием, — все это делает 
школьную жизнь сельских ре-
бятишек комфортной. Глава 
администрации Верховского 
района В.М. Пониткин расска-
зал об экономическом, сель-
скохозяйственном, социаль-
но-культурном развитии рай-
она. Подробно глава остано-
вился на проблемах образова-
тельного сектора. Председа-
тели районных женсоветов за-
дали интересующие их вопро-
сы об очередях в детские 
сады, о сельских Домах куль-
туры.

(Окончание на 11-й стр.)

Всё это — о ротавирус-
ной инфекции. Под микро-
скопом она выглядит как 
маленькое колесо с тол-
стой втулкой и короткими 
спицами. Отсюда и назва-
ние «рота» — по-латински 
означает «колесо».

Количество поддавшихся 
этой инфекции резко увели-
чивается в холодные месяцы 
года, снижается заболевае-
мость только с наступлением 

тепла. При каких симптомах 
можно заподозрить наличие 
ротавирусной инфекции в 
организме? На вопросы от-
вечает ведущий специа-

лист-эксперт отдела эпи-

демиологического надзо-

ра Управления Роспотреб-

надзора по Орловской об-

ласти Нэлли Ивановна ЛЯ-

ПИНА:

(Окончание на 11-й стр.)

СЕМИНАР 

Воспитаем детей вместе!

МЕДИЦИНА 

«Рота» набирает 
обороты

На прошлой неделе в Верховском районе прошел оче-
редной выездной семинар Союза женщин Орловской об-
ласти, посвященный совместной работе школы, родитель-
ской общественности и женсовета Верховского района по 
формированию у подрастающего поколения положитель-
ного образа семьи. Именно такую задачу  поставил перед 
общественностью Президент Д.А. Медведев в Послании  
Федеральному Собранию РФ.

На минувшей неделе Губернатор Орлов ской области А.П. Козлов посетил 

с рабочим визитом Орловскую детско-юношескую спортивную школу 

«Орел-Карат». Цель визита  главы региона — ознакомление с ходом 

строительства второго спортивного комплекса ДЮСШ и вручение 

почетных грамот Губернатора особо отличившимся спортсменам. 

Вместе с А.П. Козловым в поездке приняли участие заместитель 

Председателя Правительства области О.Н. Ревякин и мэр г. Орла 

В.В. Сафьянов.

ПЕРЕПИСЬ-2010

Обращение Губернатора 
Орловской области А.П. Козлова

Уважаемые орловцы!
Мы находимся накануне большого государственного мероприятия — Всероссийской перепи-

си населения. Она будет проводиться с 14 по 25 октября. 
Со времени переписи 2002 года произошло немало серьёзных изменений в структуре и соста-

ве населения, укладе жизни людей. Всё это должно найти отражение в итогах новой переписи. Её 
данные лягут в основу формирования государственного бюджета, прогнозных оценок развития 
экономики. Позволят решить вопросы укрепления обороноспособности страны, выделения фи-
нансовых средств на пенсионное обеспечение, здравоохранение, образование, строительство 
дорог, жилья и в целом повышения уровня жизни.

Дорогие земляки!
Помните, перепись — это летопись России. Благодаря переписи мы будем знать о своей стра-

не больше, и это будет более полная и точная информация.
Призываю вас выполнить свой общественный долг, принять активное участие во Всероссий-

ской переписи населения 2010 года!

                   ÄÎÐÎÃÈÅ ×ÈÒÀÒÅËÈ!

    Ñ 14 ïî 24 îêòÿáðÿ 2010 ãîäà ãàçåòà 

    ñîâìåñòíî ñ ÓÔÏÑ 
    Îðëîâñêîé îáëàñòè ïðîâîäèò òðàäèöèîííóþ
     äåêàäó ïîäïèñêè. Òîëüêî â ýòîò ïåðèîä
     ñòîèìîñòü ïî÷òîâîé ïîäïèñêè íà 1-å ïîëóãîäèå
     2011 ãîäà, 

 ñîñòàâèò 

                      395 ðóáëåé 22 êîï. 
Ïîäïèñêà 

«Îðëîâñêàÿ ïðàâäà»

ïðîâîäèìîé âî âñåõ ïî÷òîâûõ 
     îòäåëåíèÿõ îáëàñòè,

íà «Îðëîâñêóþ ïðàâäó» - ñàìûé 
óäîáíûé è âûãîäíûé   ñïîñîá ïîëó÷àòü ÷åòûðå 
ðàçà â íåäåëþ îïåðàòèâíóþ  äîñòîâåðíóþ
èíôîðìàöèþ î ïðîèñõîäÿùèõ ñîáûòèÿõ, ñàìóþ 
ïîëíóþ ÒÂ-ïðîãðàììó íà íåäåëþ è ìíîãîå äðóãîå. 
Òðàäèöèîííàÿ àêöèÿ 
äëÿ ïîäïèñ÷èêîâ.

ÁÓÄÜÒÅ Â ÊÓÐÑÅ 
    ÑÎÁÛÒÈÉ!

ÈÍÄÅÊÑ 03180

Сейчас, когда на улице уже холодно, а в домах 

ещё холодно, эта инфекция чувствует себя осо-

бенно комфортно. Она любит прохладу и способ-

на выдерживать многократное замораживание, 

её не разрушает действие эфира, хлороформа, 

ультразвука. Гибнет она лишь при обработке силь-

ными кислотами и щелочами, а также при кипяче-

нии.

Если в селе 

появляются новые 

дороги, новые дома, 

детские сады, 

лечебные 

учреждения — 

значит, здесь живут 

люди с серьёзными 

намерениями 

на будущее, значит, 

среди селян нет 

временщиков. 

На днях в одном 

из сёл Сосковского 

района с красивым 

названием Алмазово 

открылся новый 

фельдшерско-

акушерский пункт 

(ФАП).

Событие значимое, ведь 
это, по словам главного 
врача районной больни-

цы А.В. Матюхина, первое ме-
дицинское учреждение в рай-
оне, построенное в соответст-
вии со всеми санитарными 
правилами и нормами за пос-
ледние полвека. Новый пункт 
будет обслуживать населен-
ные пункты, которые располо-
жены в радиусе 5 километров. 
В ФАПе пять лечебных каби-
нетов, теперь здесь можно бу-
дет пройти необходимые фи-
зиопроцедуры, которые рань-
ше можно было сделать толь-
ко в районной больнице.

— Новое здание — это сказ-
ка, которая нам необходи-
ма, — говорит заведующая 
ФАПом Н.И. Кобзина, которая 
родилась в Алмазово и рабо-
тает здесь после окончания 
медучилища уже 41 год. — 
Ведь нам до районной боль-
ницы 25 километров доби-
раться. И первичная довра-
чебная помощь нужна, и про-
филактика, и прививки делать 
надо. А в такой красоте и ра-
ботать приятно.

Алмазовский ФАП получил 
лицензию на право приобре-
тения и торговли лекарствен-
ными препаратами, а это зна-
чит, что проблема отсутствия 
аптеки тоже решена.

На открытии фельдшерско-

акушерского пункта присутст-
вовали Губернатор и Предсе-
датель Правительства Орлов-
ской области А.П. Козлов, 
Л.Г. Монина, депутат област-
ного Совета народных депута-
тов от фракции партии «Еди-
ная Россия», начальник ОГУ 
«Орловский областной госу-
дарственный заказчик», кото-
рое являлось генподрядчиком 
строительства ФАПа.  Губер-
натор ознакомился со всеми 
лечебными кабинетами, спро-
сил, какие физиопроцедуры 
будут теперь доступны селя-
нам, поинтересовался — есть 
ли лекарства в достаточном 
количестве, ведь впереди тра-
диционный сезон гриппа.

Пришедшие на открытие 
жители Алмазово благодари-
ли Губернатора и за новый ме-
дицинский пункт, и за новую 
дорогу.

«Нашу новую дорогу можно 
назвать дорогой жизни, ведь 
она приблизила нас и к район-

ному, и к областному цент-
ру, — говорила директор Ал-
мазовской школы Инна Анато-
льевна Киселёва. — Но самое 
главное, что вы, Александр 
Петрович, подарили нам веру 
в нашу власть. Веру в то, что 
о наших проблемах знают 
и помогают их решать. И это 
открытие медпункта особенно 
символично, потому что про-
ходит в канун великого право-
славного праздника Покрова 
Пресвятой Богородицы».

Губернатор А.П. Козлов 
посвятил собравшихся в неко-
торые планы, касающиеся 
развития здравоохранения 
в Орловской области:

— Нет у нас в области свое-
го современного медицин-
ского центра, — говорит Алек-
сандр Петрович. — Корпус за-
ложен ещё при прежнем руко-
водстве и стоит сейчас как 
бельмо на глазу, но мы всё рав-
но будем его достраивать, что-
бы и в Орле можно было про-

водить высокотехнологичные 
операции на сердце, чтобы ор-
ловцам не надо было ездить 
в столицу за медпомощью.

Есть у меня ещё мечта — 
в новом хирургическом комп-
лексе больницы имени Се-
машко сделать что-то вроде 
мини-Склифа, то есть похо-
жее на институт скорой помо-
щи Склифосовского, где ока-
зываются практически все ви-
ды медицинской помощи.

Конечно, невозможно всё 
сделать сразу, как бы сильно 
этого не хотелось. Но, несмот-
ря на трудности, мы будем ра-
ботать, и у нас все получится.

После торжественной ча-
сти к Губернатору А.П. Козло-
ву подходили жители Алма-
зовского сельского поселения 
со своими вопросами, и для 
всех у Александра Петровича 
нашлось время, чтобы выслу-
шать и помочь. Например, жи-
тельница деревни Нижней 
Боёвки — молодая мама Анна 

Воронина — просила помочь 
со строительством моста, 
по которому могла бы пройти 
хотя бы лошадь, чтобы дети 
из Боёвки могли спокойно до-
ехать до школы. А сегодня им 
приходится колесить окруж-
ным и опасным путём.

Александр Петрович сразу 
же обратился к главе Сосков-
ского района А.М. Долгову 
и поручил в обязательном по-
рядке решить эту проблему: 
«О детях подумайте в первую 
очередь, они должны иметь 
возможность беспрепятст-
венно посещать школу».

С т р о и т е л ь с т в о  н о в о г о 
ФАПа велось в рамках феде-
ральной программы по оказа-
нию доврачебной помощи 
на селе. Всего на строитель-
ство и приобретение оборудо-
вания ФАПа израсходовано 
шесть миллионов рублей.

Ирина ПОЧИТАЛИНА.
Фото Андрея САСИНА.

НОВОСЕЛЬЕ

ФАП: впервые за полвека



2
13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

НОВОСТИ. СОБЫТИЯ. 
ФАКТЫ

— В соответствии с проектом 
застрахованный гражданин ста-
нет ключевой фигурой системы 
ОМС. Новый закон призван уси-
лить гарантии на бесплатную ме-
дицинскую помощь.

Владелец страхового меди-
цинского полиса не будет боль-
ше привязан к конкретному уч-
реждению, а сможет самостоя-
тельно выбирать поликлинику 

и врача, у него появится воз-
можность лечиться в любой ме-
дицинской организации, рабо-
тающей в системе ОМС. Думаю, 
это не только расширит права 
пациентов, но и пойдет на поль-
зу отечественному здравоохра-
нению, поскольку усилит конку-
ренцию среди лечебных учреж-
дений. Руководители таких уч-
реждений и врачи ни на минуту 

не должны забывать, для чего, 
а вернее, для кого они работа-
ют.

С принятием закона в России 
будет введен страховой полис 
единого образца, который уже не 
номинально, а реально будет 
действовать на всей территории 
страны.

Закон, который предполага-
ется ввести в действие уже с 1 

января 2011 года, создаст необ-
ходимые условия для организа-
ции единого информационного 
пространства в рамках системы 
ОМС. Единый регистр застрахо-
ванных лиц и персонификация 
объемов оказанной медицин-
ской помощи будут способство-
вать повышению прозрачности 
системы.

Основным источником фор-
мирования средств ОМС станут 
страховые взносы, которые бу-
дут уплачивать работодатели. 
Напомню, что с 1 января 2011 
года размер взносов во внебюд-
жетные фонды увеличится с 26 
до 34 процентов от фонда опла-
ты труда. Отчисления на обяза-
тельное медицинское страхова-
ние увеличатся на два процент-
ных пункта и составят 5,1 про-
цента. За счет такого повышения 

в здравоохранение будет на-
правлено порядка 460 миллиар-
дов рублей, которые пойдут 
на реализацию программ разви-
тия здравоохранения регионов. 
Планируется провести масштаб-
ную модернизацию и переосна-
щение медицинских учрежде-
ний. В частности, 300 миллиар-
дов рублей будет направлено 
на укрепление материально-тех-
нической базы поликлиник 
и больниц, 24 миллиарда руб-
лей — на внедрение современ-
ных информационных систем 
в здравоохранении, в том числе 
переход на единый полис ОМС 
и введение электронных меди-
цинских карт. Еще 136 миллиар-
дов рублей пойдет на повыше-
ние уровня обеспеченности стан-
дартов предоставления меди-
цинских услуг. Это зарплата мед-

персонала, лекарства, питание 
больных, расходные материалы 
и диагностическое оборудова-
ние.

О финансировании хотелось 
бы сказать особо. По сравне-
нию с 2002 годом расходы 
на здравоохранение выросли 
в пять раз. Даже в период кри-
зиса государство не отказалось 
от увеличения расходов на здра-
воохранение. В следующем 
году из федерального бюджета 
на финансирование отрасли 
планируется направить 466 
миллиардов рублей. Все это де-
ньги налогоплательщиков, 
и важно, чтобы они были не про-
сто освоены, а потрачены эф-
фективно.

Специально 

для «Орловской правды».

В октябре Государственная дума планирует 

рассмотреть во втором чтении проект федерального 

закона «Об обязательном медицинском страховании 

в Российской Федерации». Он призван заменить 

принятый еще в 1991 году Закон о медицинском 

страховании граждан.

Основные положения законопроекта комментирует 

Председатель Государственной думы РФ

Борис Грызлов:

Председатель Государственной думы РФ Борис Грызлов:
«Врачи ни на минуту не должны забывать, для кого они работают»БЕСПРИЗОРНИКОВ ВЕРНУЛИ 

ДОМОЙ
В области завершилась профилакти-

ческая операция «Всеобуч». На днях 

стали известны ее результаты.
Она была направлена на профилактику пра-

вонарушений со стороны несовершеннолетних, 
а также на возвращение в учебные заведения 
подростков, прогуливающих занятия.

В операции принимали участие инспектора и 
члены комиссий по делам несовершеннолетних, 
участковые, сотрудники уголовного розыска, 
представители органов образования, здравоох-
ранения и социальной защиты.

Всего сотрудниками милиции было провере-
но 340 семей, 35 из них поставлены на профи-
лактический учет, к административной ответст-
венности привлечены 129 родителей, к учебе 
возвращены 15 школьников.

Семи подросткам, состоящим на учете, была 
оказана помощь в трудоустройстве. Сотрудники 
милиции провели рейды в местах массового 
скопления молодежи. В отделы внутренних дел 
были доставлены 85 подростков. Большая часть  
из них — за совершение правонарушений. За 
время операции выявлено и поставлено на учет 
в ПДН пять групп подростков, которые соверша-
ли противозаконные поступки. 

АГРАРИЯМ В ПОМОЩЬ
В четверг в Орловском государствен-

ном аграрном университете пройдет 

традиционная выставка-ярмарка 

«Агрария-2010», приуроченная к праз-

днованию Дня работников сельского 

хозяйства и перерабатывающей про-

мышленности.
Участие в выставке примут сельскохозяйс-

твенные предприятия и крестьянские (фермерс-
кие) хозяйства, садоводы, огородники, дачники, 
владельцы личных подсобных хозяйств области.

На выставке будет представлен широкий ас-
сортимент сельскохозяйственных культур, а так-
же образцы удобрений, современный инвентарь 
для обработки почвы, ветеринарные препараты, 
специальная литература. Кроме того, участники 
смогут обратиться за консультацией по вопро-
сам возделывания плодовых и декоративных 
растений, фруктов, овощей и содержания до-
машних животных. 

 Выставка-ярмарка пройдет в бизнес-центре 
Орловского государственного аграрного уни-
верситета. Начало работы — в 10.00.   

ПОКЛОНИТЬСЯ СВЯТЫНЕ
В субботу 16 октября в Орел из Архан-

гельска будет доставлена чудотворная 

икона святой блаженной Ксении Петер-

бургской с частицей прежнего надгро-

бия блаженной.
Сначала святыня будет размещена для покло-

нения верующих в Ахтырском кафедральном со-
боре Орла. В течение двух последующих меся-
цев она посетит другие приходы Орловско-Ли-
венской епархии. 

Икона святой блаженной Ксении была напи-
сана для Архангельской и Холмогорской епар-
хии по благословению митрополита Санкт-Пе-
тербургского и Ладожского Владимира. Икону 
святой блаженной Ксении пожелали принять во 
многих регионах страны, для чего была органи-
зована возможность доставки святыни в другие 
епархии.

Блаженная Ксения родилась в XVIII веке. В 18 
лет она вышла замуж. Когда Ксении было 25 лет, 
муж ее скончался. Раздав все имущество бед-
ным, она стала странницей. Жители Санкт-Пе-
тербурга любили Ксению, чувствуя величие ее 
духа. Когда она входила в дом, это считалось 
добрым предзнаменованием. Блаженная скон-
чалась в конце XVIII века, ее погребли на Смо-
ленском кладбище, и в скором времени нача-
лось паломничество на ее могилу. По молитве 
блаженной Ксении страждущие исцелялись, в 
семьях водворялся мир. Она часто являлась в 
видениях: предупреждала об опасности и спаса-
ла от бедствий. 

Полную версию новостей читайте на сайте 

газеты «Орловская правда» www.orp.orel.ru

 Информагентство «Орловской правды».

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Нина Ливерьевна, г. Орёл:

— Скажите, пожалуйста, где 

будут располагаться стационар-

ные переписные участки, чтобы 

можно было туда прийти и за-

полнить переписные листы?

— Адреса всех переписных уча-
стков города Орла, а также их те-
лефоны сегодня публикуются в га-
зете «Орловская правда». Вы мо-
жете позвонить туда, всё уточнить, 
прийти по указанному адресу и пе-
реписаться. Кроме того, в подъез-
дах многоквартирных жилых до-
мов будут расклеены листовки 
с адресами и номерами телефо-
нов переписных участков.

— А с какого времени они нач-

нут работать?

— С восьми часов утра. И будут 
открыты до восьми вечера.

Нина Степановна ФАРАФО-

НОВА, Свердловский район:

— Я живу одна, сейчас много 

аферистов. Как отличить пере-

писчика от мошенника?

— Переписчик будет иметь удо-
стоверение, которое действи-
тельно по предъявлении паспорта, 
специальный портфель тёмно-си-
него цвета с надписью «Федераль-
ная служба государственной ста-
тистики», в котором — переписные 
документы. Нина Степановна, если 
вы всё же сомневаетесь, то можно 
позвонить по телефону на пере-
писной участок и удостовериться 
в личности переписчика: номер те-
лефона будет записан на обложке 
записной книжки переписчика.

— Большое вам спасибо — 

буду ждать переписчика!

Ольга Александровна РОМА-

НОВА, г. Орёл:

— Я хочу переписаться на ста-

ционарном переписном уча-

стке: потребуется ли мне при 

этом паспорт?

— Нет, никаких документов, под-
тверждающих вашу личность, во 
время переписи не требуется. От-
веты на вопросы в бланк перепис-
ного листа записываются со слов 
опрашиваемого.

ПАТРИКЕЕВА, г. Орёл:

— Скажите, а можно сооб-

щить необходимые сведения 

о себе по телефону?

— Это можно сделать лишь в ис-
ключительных случаях, когда речь 
идёт о больных людях, которым 
сложно дойти до стационарного 
переписного участка, а впускать 
в дом переписчика они в силу раз-
ных причин отказываются.

Людмила Дмитриевна ГОРЕ-

ЛОВА, г. Орёл:

— А можно пройти перепись 

досрочно?

— Нет, досрочной переписи 
нет — она пройдёт в соответствии 
с Федеральным законом «О Все-
российской переписи населения» 
с 14 по 25 октября. Но если вы куда-
то уезжаете, то можете всю необхо-
димую информацию о себе сооб-
щить своим родственникам, кото-
рые затем передадут её переписчи-
ку. Если же вы живёте одна, то мо-
жете переписаться там, где будете 
находиться на момент переписи, 
сообщив при этом, что проживаете 
в Орловской области. Тогда ваш пе-
реписной лист будет переправлен 
к нам. То есть мы вас не упустим.

Екатерина Николаевна, 

г. Орёл:

— Скажите, пожалуйста, а в 

переписных листах содержится 

вопрос о доходах?

— Нет, в переписном листе от-
сутствует вопрос о размере дохо-

да — только об источниках средств 
к существованию. Это могут быть 
пенсия, стипендия, сдача имуще-
ства в аренду и так далее. Пере-
писчик также попросит вас указать, 
какой именно источник дохода вы 
считаете для себя основным. Всё.

Андрей СОБОЛЕВ, г. Орёл:

— Тамара Петровна, а зачем 

вообще нужна перепись насе-

ления — разве нельзя собрать 

те же самые данные, используя 

для этого, например, информа-

ционную базу ЖЭКа или орга-

нов внутренних дел?

— Прежде всего перепись по-
зволяет узнать точную численность 
населения страны, даёт сведения 
о его составе и об условиях жизни 
людей, а также об изменениях, ко-
торые произошли с момента пре-
дыдущей переписи. Такие сведе-
ния необходимы для экономиче-
ского прогнозирования, определе-
ния политики в области занятости, 
разработки других важных соци-
альных программ, а также для вы-
полнения функций органов госу-
дарственной власти. От точности 
данных о численности и возраст-
ной структуре населения зависит 
размер субсидий региону из феде-
рального бюджета. Перепись — 
это летопись России. Её результа-
ты адресованы не только нам, но 
и будущим поколениям страны.

Юрий Алексеевич ЛЁВИН, 

Орловский район:

— Это прямая линия?

— Да.
— У меня такой вопрос: если 

пришёл переписчик и никого не за-

стал дома, придёт ли он ещё раз?

— Юрий Алексеевич, перепис-
чик обязательно придёт к вам ещё 
раз. Не застав вас в первый раз 
дома, он оставит записку с адре-
сом и номером телефона перепис-
ного участка, а также с просьбой 
сообщить, когда к вам удобнее 
прийти во второй раз, чтобы за-
стать вас дома и переписать.

— Я понял, спасибо!

Снежанна БЕЛОВА, г. Орёл:

— Скажите, переписывать бу-

дут только тех, кто прописан 

в квартире, или тех, кто в ней 

проживает?

— Не имеет никакого значения, 
где человек зарегистрирован. Пе-
реписчик не спрашивает докумен-
тов, подтверждающих регистра-
цию. Человек проходит перепись 
по месту своего постоянного жи-
тельства — то есть там, где прожи-
вает более года. Это место может 
совпадать или нет с адресом, по ко-
торому человек зарегистрирован.

— А не перепишут человека 

второй раз по тому адресу, где он 

зарегистрирован, но не живёт?

— Если у человека два адреса, 
то по тому адресу, где он не живёт, 
но прописан, должны сказать, что 
человек здесь постоянно не про-
живает, чтобы его не учли дважды.

Игорь, г. Орёл:

— С какого возраста человек 

может участвовать в переписи?

— Человек может сам отвечать 
на вопросы переписчика с 14 лет. 
Сведения о детях младшего воз-
раста предоставляют родители.

Алевтина Ивановна ОРЕШИ-

НА, г. Орёл:

— Я могу одна ответить на все 

вопросы переписного листа — 

и за мужа, и за ребёнка на ста-

ционарном переписном уча-

стке?

— Конечно, вы можете прийти 
на стационарный переписной уча-
сток и сообщить достоверные све-
дения о всех членах своей семьи.

Анна, г. Орёл:

— Меня интересует, на сколь-

ко вопросов нужно ответить 

по переписному листу?

— Если человек проживает по-
стоянно на территории России, то 
он отвечает на 25 вопросов пере-
писного листа. Они касаются пола 
человека, даты и места его рожде-
ния, уровня образования, нацио-
нальной принадлежности, владе-
ния языками и так далее. Тот, кто 
временно находится на террито-
рии нашей страны, должен отве-
тить всего на семь вопросов.

Валерий Николаевич, г. Орёл:

— А как вы собираетесь пере-

писывать бомжей?

— Места скопления лиц без оп-
ределённого места жительства из-
вестны органам внутренних дел. 
Переписчик отправится туда в со-
провождении милиционера. Чтобы 
дважды не переписать таких лиц, 
им будет вручаться удостоверение 
о прохождении переписи.

Антонина Дмитриевна КОСО-

ВА, г. Орёл:

— Мне хотелось бы узнать, 

будет ли обеспечена защита 

данных, полученных в ходе пе-

реписи?

— Сведения о населении, со-
держащиеся в переписных листах, 
являются информацией ограни-
ченного доступа — они не подле-
жат разглашению и используются 
только для формирования офици-
альной статистической информа-
ции. Временные переписные ра-
ботники обязуются не разглашать 
полученную в ходе переписи ин-
формацию. Ещё более строгие 
требования в этом отношении 
предъявляются к работникам 
Орёлстата. Хочу заметить, что пе-
реписные листы не содержат фа-
милии, имени, отчества опраши-
ваемого, его адреса. После подве-
дения итогов переписи все пере-
писные листы будут уничтожены.

Мария ШЕВЦОВА, г. Орёл:

— Когда будут известны итоги 

переписи населения?

— А вы собираетесь в ней участ-
вовать?

— Обязательно!

— Предварительные итоги пе-
реписи будут получены в первом 
квартале 2011 года, а окончатель-
ные — в 2012 году. Они будут об-
щедоступны — их разместят 
на сайте Росстата, а также его тер-
риториальных органов, будут и пе-
чатные издания, и электронные 
носители по итогам переписи. Так 
что любой желающий информа-
цию об итогах Всероссийской пе-
реписи населения 2010 года смо-
жет получить без проблем.

Подготовил 

Николай СОЛОПЕНКО.

Фото Ольги ИВАНОВОЙ.

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ «ОРЛОВСКОЙ ПРАВДЫ»

Перепись населения-2010 — 
это энциклопедия России начала XXI века

СПИСОК  ПЕРЕПИСНЫХ УЧАСТКОВ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 

2010 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ г. ОРЛА

№ переписных 

участков
Адрес помещения Телефон

Железнодорожный район

1,2 наб. Дубровинского, 70 55-55-07

  3 ул. Новосильская, 38 55-24-35

  4 ул. 2-я Курская, 3 55-38-67

5,11
   6

ул. Московская, 69
55-51-09

55-25-95

7,8 ул. Ливенская, 3 55-01-33

9,10 ул. Московская, 159 55-10-57

Заводской район

1,2 ул. Гагарина, 73 74-45-68

3,4 ул. Гагарина, 2 73-41-55

5,6 ул. МОПРа, 24
73-16-36

7,8,9 ул. Комсомольская, 287 72-63-90

10,11 ул. Комсомольская, 261-а 72-21-85

     12 пер. Молодогвардейский, 15 73-48-57

13,14 ул. Панчука, 1 71-45-70

15,16 Карачевское шоссе, 86 72-62-10

Северный район

    1 ул. Силикатная, 2-а 71-73-75

    2 Московское шоссе, 1-а 46-85-84

  3,4 Московское шоссе, 137 33-50-04

  5,6 ул. Металлургов, 17 33-09-15

  7,8 ул. Рощинская, 11-а 33-23-87

 9,10 ул. Колледжская, 2 33-28-37

Советский район

 1,2 ул. Веселая, 28 47-51-75

   3 ул. Октябрьская, 209 41-22-13

 4,5 ул. М. Горького, 117 41-67-41

6,12 ул. М. Горького, 115 41-22-75

  7,8 ул. Октябрьская, 44 45-40-33

 9,10 ул. Полесская, 53 43-15-29

    11 Наугорское шоссе, 23 41-73-05

    13 ул. Пионерская, 8 76-33-43

В нынешнем году агрофир-
мой выращен картофель 
на площади 43 гектара, в про-
изводстве использовано не-
сколько высокоурожайных сор-
тов российской и зарубежной 
селекции.

— Наше предприятие 
на протяжении нескольких лет 
занималось только зерновым 
производством, но рынок тре-
бует от сельхозтоваропроиз-
водителей быть более гибки-
ми, развивать не одну отрасль, 
а несколько, таким образом 
подстраховываться на случай 
обвала цен на какую-либо про-
дукцию. К тому же картофель 
до сих пор остается для росси-
ян вторым хлебом, это один 
из самых потребляемых про-
дуктов, — считает агроном 
сельхозпредприятия Алек-
сандр Николаевич Камар-
дин. — Мы решили начать с не-
больших площадей, и даже не-
смотря на отсутствие дождей 
в весенне-летний период, ны-
нешним результатом остались 
удовлетворены. В будущем 
году планируем посадить кар-
тофель уже на пятистах гекта-
рах.

Тружениками «МТС — Зми-
евка» завершено переобору-
дование бывшего цеха по ре-
монту комбайнов в картофе-
лехранилище с автоматизиро-
ванной системой вентиляции. 
В помещении полностью заме-
нены полы, утеплены стены, 
поддерживается постоянная 
температура воздуха, необхо-
димая для хранения картофе-
ля. Современное картофелех-
ранилище позволит картофе-
лю безболезненно «пережить» 
все периоды хранения: просу-
шивание, «лечение», охлажде-
ние, основной и весенний пе-
риоды. Урожай этого года бу-
дет храниться до весны. Весь 
картофель урожая 2010 года 
планируется использовать 

в качестве семенного матери-
ала.

— В будущем году мы наме-
тили построить еще несколько 
картофелехранилищ по анало-
гичной технологии и устано-
вить фасовочную линию, — 
рассказал заместитель гене-
рального директора «МТС — 
Змиевка» Александр Николае-
вич Зюзин. — Также планируем 
оборудовать систему полива, 
что крайне необходимо в усло-
виях засухи. Наверняка про-
шедшее лето с его аномально 
высокими температурами и от-
сутствием дождей не послед-
нее, поэтому необходимо 
обеспечить картошке все ус-
ловия для нормального роста. 
В наших планах довести вало-
вой сбор до сорока тысяч тонн. 
Картофелеводство — трудо-
емкая отрасль, поэтому задачи 
ее механизации для нас — пер-
воочередные.

Хозяйством уже приобрете-
на часть необходимой для воз-
делывания картофеля техники, 
а весной в «МТС — Змиевка» 
появится современный ком-
байн, который, по мнению спе-
циалистов, в значительной 
степени превосходит другую 
картофелеуборочную технику.

— Современная технология 
выращивания картофеля требу-
ет полной механизации всех 
процессов: посадка, уход, убор-
ка. Кроме того, необходима ком-
плексная система защиты кар-
тофеля от вредителей и болез-
ней, — считает А.Н. Зюзин. — Не 
менее важна и продуманная 
маркетинговая политика. Только 
в этом случае вложенные в про-
мышленное производство сред-
ства будут окупаться быстро, 
а отрасль картофелеводства бу-
дет высокорентабельной. Наше 
сельхозпредприятие выбрало 
для себя именно этот путь.

Наталья ЗАРУБИНА.

Свердловский район.

ВОЗРОЖДЕНИЕ ОТРАСЛИ

Картофель — 
хлебу подспорье

В последние годы в нашем регионе более 90 

процентов картофеля от общего объема 

производится личными подсобными хозяйствами. 

Второй хлеб также выращивается несколькими 

фермерскими хозяйствами и многоотраслевыми 

самостоятельными сельхозпредприятиями. 

Однако сельхозподразделения крупных 

инвестиционных компаний, делающие ставку 

на растениеводство, до недавнего времени 

ограничивались в основном производством зерна, 

масличных и сахарной свеклы: картофелеводство 

не представляло для них интереса.

Одним из первых, кто решился последовать 

примеру малых сельхозтоваропроизводителей — 

возделывать традиционную для нашего региона 

культуру, — стало ООО «МТС — Змиевка» (головная 

компания ООО «Агропромышленный альянс»).

Потребительские цены 
и тарифы в сентябре

По данным отдела статистики цен 

и финансов Орёлстата, в сентябре 

этого года по сравнению 

с предыдущим месяцем 

на потребительском рынке области 

цены (тарифы) на товары и услуги 

увеличились на 0,8 процента.
Продовольственные товары подорожали 

на 1,4 процента. Особенно резко подскочили 
цены на куриные яйца — в 1,6 раза. Прибавили 
в цене в сентябре на 9,1—5,7 процента подсол-
нечное масло, овсяная и перловая крупы, хлебо-
булочные изделия из пшеничной муки первого 
и второго сорта, ржано-пшеничный хлеб и ман-
ная крупа. Вместе с тем репчатый лук, апельси-
ны, свежая белокочанная капуста и морковь по-
дешевели на 17,7—11,8 процента.

На непродовольственные товары цены повы-
сились на 0,7 процента. Так, комбинезон для де-
тей до года, обрезная доска, уголь, мужская курт-
ка из натуральной кожи стали дороже на 6,8—4,9 
процента. А вот цены на телефонные аппараты 
сотовой связи снизились на 4,3 процента.

На услуги цены (тарифы) в среднем не изме-
нились. Только абонентская плата за радиоточку 
выросла на 18,2 процента. Обучение в негосу-
дарственных дневных общеобразовательных 
учебных заведениях подорожало на 17 процен-
тов. А, например, стоимость проезда в поездах 
дальнего следования уменьшилась на 13,2 про-
цента.

С начала года на потребительском рынке об-
ласти цены на товары и услуги увеличились 
в среднем на 6,4 процента (за соответствующий 
период 2009 года — на 7,6 %). На продовольс-
твенные товары цены повысились на 8,8 процен-
та (за январь — сентябрь 2009 года — на 5,7 %), 
на непродовольственные товары — на 3,5 про-
цента (7,6 %), на услуги — на 7,4 процента 
(10,8 %).

Соб. инф.

Уважаемые читатели! Напоминаем вам, что в ре-

дакции «Орловской правды» продолжает действо-

вать телефон «горячей линии» — 76-35-50. Звоните 

нам по всем проблемам, которые касаются любых 

сфер жизни: политики, экономики, сельского и жи-

лищно-коммунального хозяйства, образования, вос-

питания, здравоохранения, спорта... 

Ваша информация может стать темой для публика-

ции в нашей газете — печатном органе государствен-

ной власти Орловской области.

Звоните нам ежедневно с 9.00 до 13.00 (кроме 

субботы и воскресенья).

Телефон «горячей линии» 

76-35-50.

аемые читатели! Напоминаем вам что

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» 
«ОРЛОВСКОЙ ПРАВДЫ»



ОФИЦИАЛЬНО
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2010 года     № 42/1256-ОС
г. Орёл
О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2010 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2011 И 2012 ГОДОВ»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области «Об 

област ном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по бюджету, налогам и фи-

нансам областного Совета народных депутатов.
Председатель областного
Совета народных депутатов    И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2010 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2011 И 2012 ГОДОВ»
Принят областным Советом народных депутатов   30 сентября 2010 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 7 декабря 2009 года № 997-ОЗ «Об областном бюджете на 

2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» (в последней редакции от 30 июля 2010 года № 1092-
ОЗ. «Орловская правда», 7 августа 2010 года, № 113) следующие изменения:

1) пункты 1 – 2 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1) общий объем доходов областного бюджета в сумме 17 238 050,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов областного бюджета в сумме 19 754 116,8 тыс. рублей;»;
2) в части 1 статьи 6 слова «на 2010 год в сумме 730 347,7 тыс. рублей» заменить словами «на 2010 

год в сумме 730 500,4 тыс. рублей»;
3) в пункте 1 части 6 статьи 7 после слов «повышения квалификации» дополнить словами «и профес-

сиональной переподготовки государственных гражданских служащих»;
4) в пункте 3 статьи 13 слова «государственных и муниципальных образовательных учреждениях» за-

менить словами «образовательных организациях»;
5) в пункте 1 статьи 17 слова «145 427,1 тыс. рублей» заменить словами «117123,6 тыс. рублей»;
6) в приложение 1 - в соответствии с приложением 1 к настоящему Закону;
7) в приложение 2 - в соответствии с приложением 2 к настоящему Закону;
8) в приложение 4 - в соответствии с приложением 3 к настоящему Закону;
9) в приложение 8 - в соответствии с приложением 4 к настоящему Закону;
10) в приложение 10 - в соответствии с приложением 5 к настоящему Закону;
11) в приложение 12 - в соответствии с приложением 6 к настоящему Закону;
12) в приложение 14 - в соответствии с приложением 7 к настоящему Закону;
13) в приложение 16 - в соответствии с приложением 8 к настоящему Закону;
14) приложение 18 изложить в новой редакции в соответствии с приложением 9 к настоящему Зако-

ну;
15) приложение 20 изложить в новой редакции в соответствии с приложением 10 к настоящему За-

кону;
16) в приложение 26 - в соответствии с приложением 11 к настоящему Закону;
17) в приложение 28 в соответствии с приложением 12 к настоящему Закону.
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Губернатор
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орёл
11 октября 2010 года
№ 1126-ОЗ

Приложение 1
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и 
плановый период 2011 и 2012 годов»

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2010 год
тыс. рублей

Код Наименование показателя Сумма Поправки Сумма
с поправками

Источники финансирования дефицита бюджета 2516066,6 - 2516066,6
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 696502,0 - 696502,0
01 05 00 00 00 0000 500 УВЕЛИЧЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ -18892880,4 -518084,5 -19410964,9
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -18892880,4 -518084,5 -19410964,9
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -18892880,4 -518084,5 -19410964,9

01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета субъекта 
Российской Федерации -18892880,4 -518084,5 -19410964,9

01 05 00 00 00 0000 600 УМЕНЬШЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ 19589382,4 518084,5 20107466,9
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 19589382,4 518084,5 20107466,9
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 19589382,4 518084,5 20107466,9

01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета субъекта 
Российской Федерации 19589382,4 518084,5 20107466,9

Приложение 2
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области «Об 
областном бюджете на 2010 год и плановый 
период 2011 и 2012 годов»

Источники финансирования дефицита областного бюджета 
на плановый период 2011 и 2012 годов

тыс. рублей

Код Наименование показателя
2011 год

Сумма Поправки Сумма с поправ-
ками

Источники финансирования дефицита бюджета 2516359,1 -1303077,2 1213281,9

01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета

1574872,2 -1303077,2 271795,0

01 05 00 00 00 0000 500 УВЕЛИЧЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ -17089031,3 -1303077,2 -18392108,5
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -17089031,3 -1303077,2 -18392108,5
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -17089031,3 -1303077,2 -18392108,5

01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 
субъекта Российской Федерации -17089031,3 -1303077,2 -18392108,5

Приложение 3
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и 
плановый период 2011 и 2012 годов»

Перечень главных администраторов доходов областного бюджета - 
органов государственной власти Орловской области

Коды бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного администратора доходов областного бюджетаглавного адми-
нистратора до-
ходов

доходов областного 
бюджета

1 2 3
002 Аппарат Губернатора и Правительства Орловской области

дополнить строками

002 108 07200 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридиче-
ски значимых действий

002 108 07082 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации

002 2 02 04999 02 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации
007 Департамент строительства, транспорта и ЖКХ Орловской области

дополнить строкой

007 2 02 02111 02 0000 151

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части потерь в доходах организациям 
железнодорожного транспорта в связи с принятием субъектами Российской Федерации решений об установле-
нии льгот по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений, учащихся оч-
ной формы обучения образовательных учреждений начального профессионального, среднего профессиональ-
ного и высшего профессионального образования железнодорожным транспортом общего пользования в приго-
родном сообщении

010 Департамент здравоохранения и социального развития Орловской области
дополнить строкой

010 2 02 02110 02 0000 151

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на закупку оборудования для учреждений здравоохране-
ния субъектов Российской Федерации и учреждений здравоохранения муниципальных образований в целях ре-
ализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая сокращение потреб-
ления алкоголя и табака

011 Департамент образования, культуры и спорта Орловской области
дополнить строками

011 108 07200 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридиче-
ски значимых действий

011 108 07082 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации

013 Управление по тарифам Орловской области
дополнить строкой

013 108 07200 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридиче-
ски значимых действий

017
Управление по охране и использованию объектов животного мира, водных биоресурсов и экологической 
безопасности Орловской области

дополнить строками

017 108 07200 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридиче-
ски значимых действий

017 108 07082 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации

Приложение 4
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на 
плановый период 2011 и 2012 годов»

Прогнозируемое поступление доходов в областной бюджет на 2010 год
тыс. рублей

Код Наименование показателя

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 

по
пр

ав
-

ка
ми

Всего доходы 16719965,7 518084,5 17238050,2
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 8644256,4 2505,4 8646761,8
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8075709,3 515579,1 8591288,4

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7414158,4 515578,9 7929737,3

2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных об-
разований (межбюджетные субсидии)

2383344,5 14001,2 2397345,7

2 02 02008 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение жильем мо-
лодых семей - 34259,6 34259,6

2 02 02015 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на закладку и уход за много-
летними насаждениями 5657,0 -5657,0 -

2 02 02028 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части за-
трат на приобретение средств химической защиты растений 15580,0 -15580,0 -

2 02 02040 02 0000 151

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части за-
трат на уплату процентов организациям, осуществляющим промышленное рыбовод-
ство, независимо от их организационно-правовых форм по инвестиционным креди-
там, полученным в российских кредитных организациях в 2007 - 2010 годах на при-
обретение племенного материала рыб, техники и оборудования для промышленно-
го рыбоводства на срок до пяти лет, на строительство, реконструкцию и модерни-
зацию комплексов (ферм) по осуществлению промышленного рыбоводства на срок 
до восьми лет

555,0 -555,0 -

2 02 02047 02 0000 151

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение жилыми по-
мещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также де-
тей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жи-
лого помещения

- 1533,6 1533,6

2 02 03000 00 0000 151
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

1417245,8 500610,5 1917856,3

2 02 03068 00 0000 151

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание отдельным ка-
тегориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарс-
твенными средствами, изделиями медицинского назначения, а также специализи-
рованными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов

107451,0 11138,3 118589,3

2 02 03069 00 0000 151

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов”

80987,5 489472,2 570459,7

2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 133875,7 814,5 134690,2

2 02 04001 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на содержание депутатов Государственной думы и их помощников 1051,3 478,2 1529,5

2 02 04002 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на содержание членов Совета Федерации и их помощников 1127,9 336,3 1464,2

2 02 09000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 70,3 152,7 223,0

2 02 09071 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
от бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации 70,3 152,7 223,0

2 03 00000 00 0000 180
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) органи-
заций

661550,9 0,2 661551,1

2 03 10001 02 0001 180

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от го-
сударственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту много-
квартирных домов

633624,4 0,1 633624,5

2 03 10001 02 0002 180

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от госу-
дарственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммуналь-
ного хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда

28381,7 0,1 28381,8

Приложение 5
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области «Об 
областном бюджете на 2010 год и на плановый 
период 2011 и 2012 годов»

Распределение бюджетных ассигнований на 2010 год по разделам и подразделам 
классификации расходов областного бюджета

тыс. рублей

Наименование

РП
р

Пр Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 п

оп
-

ра
вк

ам
и

Итого 19236032,3 518084,5 19754116,8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 1114257,9 -52256,7 1062001,2

Обслуживание государственного и муниципального долга 0100 0111 145427,1 -28303,5 117123,6
Резервные фонды 0100 0112 81477,2 -33780,8 47696,4
Другие общегосударственные вопросы 0100 0114 501069,1 9827,6 510896,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 673546,0 23250,0 696796,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона 0300 0309 70637,4 250,0 70887,4

Обеспечение пожарной безопасности 0300 0310 31932,0 23000,0 54932,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 3255593,7 -11170,3 3244423,4

Сельское хозяйство и рыболовство 0400 0405 2032449,6 -21792,0 2010657,6
Лесное хозяйство 0400 0407 62775,9 300,0 63075,9
Транспорт 0400 0408 29891,7 -1063,3 28828,4
Дорожное хозяйство 0400 0409 661288,6 2100,0 663388,6
Другие вопросы в области национальной экономики 0400 0412 106133,1 9285,0 115418,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 46404,9 -10,5 46394,4

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0500 0505 34393,6 -10,5 34383,1
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1465648,7 3704,6 1469353,3

Общее образование 0700 0702 438981,5 -3725,0 435256,5
Начальное профессиональное образование 0700 0703 337808,7 -5825,4 331983,3
Среднее профессиональное образование 0700 0704 323337,8 8355,7 331603,5
Молодежная политика и оздоровление детей 0700 0707 94838,0 663,5 95501,5
Другие вопросы в области образования 0700 0709 220969,5 4325,8 225295,3
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 0800 230358,0 3488,1 233846,1

Культура 0800 0801 153422,3 988,2 154410,5
Периодическая печать и издательства 0800 0804 54513,1 2500,0 57013,1
Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации 0800 0806 1423,2 -0,1 1423,1
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 0900 1568606,6 15472,9 1584079,5

Стационарная медицинская помощь 0900 0901 666024,0 11558,0 677582,0
Амбулаторная помощь 0900 0902 83609,6 -210,0 83399,6
Скорая медицинская помощь 0900 0904 17611,7 1071,4 18683,1
Физическая культура и спорт 0900 0908 42364,5 -4105,0 38259,5
Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта 0900 0910 675572,7 7158,5 682731,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 3462897,3 50954,4 3513851,7

Социальное обслуживание населения 1000 1002 765859,0 2442,8 768301,8
Социальное обеспечение населения 1000 1003 2510424,6 46813,2 2557237,8
Другие вопросы в области социальной политики 1000 1006 72947,0 1698,4 74645,4
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 1100 7408266,9 484652,0 7892918,9

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (меж-
бюджетные субсидии) 1100 1102 1622739,5 -8300,0 1614439,5

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 1100 1103 3239600,6 489305,8 3728906,4
Иные межбюджетные трансферты 1100 1104 64518,3 3646,2 68164,5

Приложение 6
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на 
плановый период 2011 и 2012 годов»

Распределение бюджетных ассигнований на 2010 год по разделам и подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов областного бюджета

тыс. рублей

Наименование

РП
р

Пр ЦС
т

ВР РО Де
йс

тв
.

Ис
т

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 п

оп
ра

вк
ам

и

Итого 19236032,3 518084,5 19754116,8
Областные средства 1 14069337,2 - 14069337,2
Федеральные средства 2 5166695,1 518084,5 5684779,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 1114257,9 -52256,7 1062001,2
Областные средства 1 1085261,0 -53071,2 1032189,8
Федеральные средства 2 28996,9 814,5 29811,4
Обслуживание государственного и муниципаль-
ного долга

0100 0111 145427,1 -28303,5 117123,6

Процентные платежи по долговым обязательствам 0100 0111 0650000 145427,1 -28303,5 117123,6
Процентные платежи по государственному долгу субъек-
та Российской Федерации 0100 0111 0650200 145427,1 -28303,5 117123,6

Прочие расходы 0100 0111 0650200 013 145427,1 -28303,5 117123,6
Обслуживание государственного долга Российской 
Федерации 0100 0111 0650200 013 7 145427,1 -28303,5 117123,6

Действующие обязательства 0100 0111 0650200 013 7 1 145427,1 -28303,5 117123,6
Областные средства 0100 0111 0650200 013 7 1 1 145427,1 -28303,5 117123,6
Резервные фонды 0100 0112 81477,2 -33780,8 47696,4
Резервные фонды 0100 0112 0700000 81477,2 -33780,8 47696,4
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0100 0112 0700400 81477,2 -33780,8 47696,4

Прочие расходы 0100 0112 0700400 013 81477,2 -33780,8 47696,4
Оказание государственных услуг 0100 0112 0700400 013 1 81477,2 -33780,8 47696,4
Принимаемые обязательства 0100 0112 0700400 013 1 2 81477,2 -33780,8 47696,4
Областные средства 0100 0112 0700400 013 1 2 1 81477,2 -33780,8 47696,4
Другие общегосударственные вопросы 0100 0114 501069,1 9827,6 510896,7
Руководство и управление в сфере установленных фун-
кций 0100 0114 0010000 7779,2 814,5 8593,7

Депутаты Государственной думы и их помощники 0100 0114 0011000 1051,3 478,2 1529,5
Выполнение функций государственными органами 0100 0114 0011000 012 1051,3 478,2 1529,5
Оказание государственных услуг 0100 0114 0011000 012 1 1051,3 478,2 1529,5
Действующие обязательства 0100 0114 0011000 012 1 1 1051,3 478,2 1529,5
Федеральные средства 0100 0114 0011000 012 1 1 2 1051,3 478,2 1529,5
Члены Совета Федерации и их помощники 0100 0114 0011200 1127,9 336,3 1464,2
Выполнение функций государственными органами 0100 0114 0011200 012 1127,9 336,3 1464,2
Оказание государственных услуг 0100 0114 0011200 012 1 1127,9 336,3 1464,2
Действующие обязательства 0100 0114 0011200 012 1 1 1127,9 336,3 1464,2
Федеральные средства 0100 0114 0011200 012 1 1 2 1127,9 336,3 1464,2
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуп-
равления

0100 0114 0020000 111153,6 1470,5 112624,1

Центральный аппарат 0100 0114 0020400 111153,6 1470,5 112624,1
Выполнение функций государственными органами 0100 0114 0020400 012 111153,6 1470,5 112624,1
Оказание государственных услуг 0100 0114 0020400 012 1 111153,6 1470,5 112624,1
Принимаемые обязательства 0100 0114 0020400 012 1 2 - 1470,5 1470,5
Областные средства 0100 0114 0020400 012 1 2 1 - 1470,5 1470,5
Резервные фонды 0100 0114 0700000 2924,5 2042,6 4967,1
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0100 0114 0700400 2924,5 2042,6 4967,1

Прочие расходы 0100 0114 0700400 013 2924,5 2042,6 4967,1
Оказание государственных услуг 0100 0114 0700400 013 1 2924,5 2042,6 4967,1
Принимаемые обязательства 0100 0114 0700400 013 1 2 2924,5 2042,6 4967,1
Областные средства 0100 0114 0700400 013 1 2 1 2924,5 2042,6 4967,1
Реализация государственной политики в области прива-
тизации и управления государственной и муниципаль-
ной собственностью

0100 0114 0900000 23140,0 3000,0 26140,0

Оценка недвижимости, признание прав и регулирова-
ние отношений по государственной и муниципальной 
собственности

0100 0114 0900200 23140,0 3000,0 26140,0

Выполнение функций государственными органами 0100 0114 0900200 012 23140,0 3000,0 26140,0
Оказание государственных услуг 0100 0114 0900200 012 1 23140,0 3000,0 26140,0
Действующие обязательства 0100 0114 0900200 012 1 1 23140,0 3000,0 26140,0
Областные средства 0100 0114 0900200 012 1 1 1 23140,0 3000,0 26140,0
Формирование и увеличение уставных фондов област-
ных государственных унитарных предприятий 0100 0114 6630000 130700,0 2500,0 133200,0

Бюджетные инвестиции 0100 0114 6630000 003 130700,0 2500,0 133200,0
Предоставление бюджетных инвестиций юридическим 
лицам, не являющимся государственными (муниципаль-
ными) учреждениями

0100 0114 6630000 003 3 130700,0 2500,0 133200,0

Действующие обязательства 0100 0114 6630000 003 3 1 130700,0 2500,0 133200,0
Областные средства 0100 0114 6630000 003 3 1 1 130700,0 2500,0 133200,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 673546,0 23250,0 696796,0

Областные средства 1 596105,0 23250,0 619355,0
Органы внутренних дел 0300 0302 570976,6 - 570976,6
Воинские формирования (органы, подразделения) 0300 0302 2020000 546567,3 - 546567,3
Военный персонал 0300 0302 2025800 331913,9 6700,8 338614,7
Функционирование органов в сфере национальной без-
опасности, правоохранительной деятельности и обо-
роны

0300 0302 2025800 014 331913,9 6700,8 338614,7

Оказание государственных услуг 0300 0302 2025800 014 1 331913,9 6700,8 338614,7
Действующие обязательства 0300 0302 2025800 014 1 1 331913,9 6700,8 338614,7
Областные средства 0300 0302 2025800 014 1 1 1 331913,9 6700,8 338614,7
Пособия и компенсации военнослужащим, приравнен-
ным к ним лицам, а также уволенным из их числа 0300 0302 2027600 18370,2 -6700,8 11669,4

Социальные выплаты 0300 0302 2027600 005 18370,2 -6700,8 11669,4
Оказание государственных услуг 0300 0302 2027600 005 1 18370,2 -6700,8 11669,4
Действующие обязательства 0300 0302 2027600 005 1 1 18370,2 -6700,8 11669,4
Областные средства 0300 0302 2027600 005 1 1 1 18370,2 -6700,8 11669,4
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

0300 0309 70637,4 250,0 70887,4

Резервные фонды 0300 0309 0700000 1501,2 250,0 1751,2
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0300 0309 0700400 1501,2 250,0 1751,2

Прочие расходы 0300 0309 0700400 013 1501,2 250,0 1751,2
Оказание государственных услуг 0300 0309 0700400 013 1 1501,2 250,0 1751,2
Принимаемые обязательства 0300 0309 0700400 013 1 2 1501,2 250,0 1751,2
Областные средства 0300 0309 0700400 013 1 2 1 1501,2 250,0 1751,2
Обеспечение пожарной безопасности 0300 0310 31932,0 23000,0 54932,0
Резервные фонды 0300 0310 0700000 - 23000,0 23000,0
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0300 0310 0700400 - 23000,0 23000,0

Прочие расходы 0300 0310 0700400 013 - 23000,0 23000,0
Оказание государственных услуг 0300 0310 0700400 013 1 - 23000,0 23000,0
Принимаемые обязательства 0300 0310 0700400 013 1 2 - 23000,0 23000,0
Областные средства 0300 0310 0700400 013 1 2 1 - 23000,0 23000,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 3255593,7 -11170,3 3244423,4
Областные средства 1 1151793,7 11685,0 1163478,7
Федеральные средства 2 2103800,0 -22855,3 2080944,7

Сельское хозяйство и рыболовство 0400 0405 2032449,6 -21792,0 2010657,6
Федеральные целевые программы 0400 0405 1000000 193552,6 -17047,3 176505,3
Федеральная целевая программа “Сохранение и вос-
становление плодородия почв земель сельскохозяйс-
твенного назначения и агроландшафтов как националь-
ного достояния России на 2006 - 2010 годы и на пери-
од до 2012 года”

0400 0405 1006000 193552,6 -17047,3 176505,3

Субсидии юридическим лицам 0400 0405 1006000 006 193552,6 -17047,3 176505,3
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 1006000 006 4 193552,6 -17047,3 176505,3

Действующие обязательства 0400 0405 1006000 006 4 1 193552,6 -17047,3 176505,3
Областные средства 0400 0405 1006000 006 4 1 1 28182,6 -17047,3 11135,3
Государственная поддержка сельского хозяйства 0400 0405 2600000 68739,0 20237,6 88976,6
Мероприятия в области сельскохозяйственного про-
изводства 0400 0405 2600400 13140,0 44753,6 57893,6

Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2600400 006 1000,0 44753,6 45753,6
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2600400 006 4 1000,0 44753,6 45753,6

Действующие обязательства 0400 0405 2600400 006 4 1 1000,0 44753,6 45753,6
Областные средства 0400 0405 2600400 006 4 1 1 1000,0 44753,6 45753,6
Субсидии на закладку и уход за многолетними насаж-
дениями 0400 0405 2601000 6157,0 -6157,0 -

Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2601000 006 6157,0 -6157,0 -
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2601000 006 4 6157,0 -6157,0 -

Действующие обязательства 0400 0405 2601000 006 4 1 6157,0 -6157,0 -
Областные средства 0400 0405 2601000 006 4 1 1 500,0 -500,0 -
Федеральные средства 0400 0405 2601000 006 4 1 2 5657,0 -5657,0 -
Субсидии на возмещение части затрат на уплату про-
центов организациям, осуществляющим промышленное 
рыбоводство, независимо от их организационно-пра-
вовых форм по инвестиционным кредитам, полученным 
в российских кредитных организациях в 2007 - 2010 го-
дах на приобретение племенного материала рыб, техни-
ки и оборудования для промышленного рыбоводства на 
срок до пяти лет, на строительство, реконструкцию и мо-
дернизацию комплексов (ферм) по осуществлению про-
мышленного рыбоводства на срок до восьми лет

0400 0405 2601500 555,0 -555,0 -

Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2601500 006 555,0 -555,0 -
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2601500 006 4 555,0 -555,0 -

Действующие обязательства 0400 0405 2601500 006 4 1 555,0 -555,0 -
Федеральные средства 0400 0405 2601500 006 4 1 2 555,0 -555,0 -
Субсидии на компенсацию части затрат на приобрете-
ние средств химической защиты растений 0400 0405 2601600 17804,0 -17804,0 -

Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2601600 006 17804,0 -17804,0 -
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2601600 006 4 17804,0 -17804,0 -

Действующие обязательства 0400 0405 2601600 006 4 1 17804,0 -17804,0 -
Областные средства 0400 0405 2601600 006 4 1 1 2224,0 -2224,0 -
Федеральные средства 0400 0405 2601600 006 4 1 2 15580,0 -15580,0 -
Государственная программа развития сельского хо-
зяйства 0400 0405 2670000 1615278,3 -24982,3 1590296,0

Государственная поддержка отраслей сельского хо-
зяйства 0400 0405 2670500 1615278,3 -24982,3 1590296,0

Возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хо-
зяйство, сельскохозяйственным потребительским ко-
оперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
части затрат на уплату процентов по кредитам, полу-
ченным в российских кредитных организациях, и зай-
мам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2005 - 2010 годах на 
срок до 8 лет

0400 0405 2670501 47716,1 -1100,0 46616,1

Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2670501 006 47716,1 -1100,0 46616,1
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2670501 006 4 47716,1 -1100,0 46616,1

Действующие обязательства 0400 0405 2670501 006 4 1 47716,1 -1100,0 46616,1
Областные средства 0400 0405 2670501 006 4 1 1 3600,0 -1100,0 2500,0
Поддержка элитного семеноводства 0400 0405 2670503 10357,8 -975,6 9382,2
Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2670503 006 10357,8 -975,6 9382,2
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2670503 006 4 10357,8 -975,6 9382,2

Действующие обязательства 0400 0405 2670503 006 4 1 10357,8 -975,6 9382,2
Областные средства 0400 0405 2670503 006 4 1 1 1445,6 -975,6 470,0
Поддержка племенного животноводства 0400 0405 2670509 98532,3 -22906,7 75625,6
Субсидии юридическим лицам 0400 0405 2670509 006 98532,3 -22906,7 75625,6
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0400 0405 2670509 006 4 98532,3 -22906,7 75625,6

Действующие обязательства 0400 0405 2670509 006 4 1 98532,3 -22906,7 75625,6
Областные средства 0400 0405 2670509 006 4 1 1 26688,0 -22906,7 3781,3
Лесное хозяйство 0400 0407 62775,9 300,0 63075,9
Резервные фонды 0400 0407 0700000 - 300,0 300,0
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0400 0407 0700400 - 300,0 300,0

Прочие расходы 0400 0407 0700400 013 - 300,0 300,0
Оказание государственных услуг 0400 0407 0700400 013 1 - 300,0 300,0
Принимаемые обязательства 0400 0407 0700400 013 1 2 - 300,0 300,0
Областные средства 0400 0407 0700400 013 1 2 1 - 300,0 300,0
Транспорт 0400 0408 29891,7 -1063,3 28828,4
Реализация государственных функций в области нацио-
нальной экономики 0400 0408 3400000 29666,7 -1063,3 28603,4

Закупка для государственных нужд техники, производи-
мой на территории Российской Федерации 0400 0408 3400700 29666,7 -1063,3 28603,4

Закупка автотранспортных средств и коммунальной 
техники 0400 0408 3400702 29666,7 -1063,3 28603,4

Бюджетные инвестиции 0400 0408 3400702 003 29666,7 -1063,3 28603,4
Оказание государственных услуг 0400 0408 3400702 003 1 29666,7 -1063,3 28603,4
Принимаемые обязательства 0400 0408 3400702 003 1 2 29666,7 -1063,3 28603,4
Федеральные средства 0400 0408 3400702 003 1 2 2 20766,7 -1063,3 19703,4
Дорожное хозяйство 0400 0409 661288,6 2100,0 663388,6
Межведомственная инвестиционная программа 0400 0409 5520000 317368,0 2100,0 319468,0
Непрограммная часть в рамках межведомственной ин-
вестиционной программы 0400 0409 5524700 317368,0 2100,0 319468,0

Капитальный ремонт 0400 0409 5524702 317368,0 2100,0 319468,0
Бюджетные инвестиции 0400 0409 5524702 003 317368,0 2100,0 319468,0
Оказание государственных услуг 0400 0409 5524702 003 1 317368,0 2100,0 319468,0
Принимаемые обязательства 0400 0409 5524702 003 1 2 317368,0 2100,0 319468,0
Областные средства 0400 0409 5524702 003 1 2 1 317368,0 2100,0 319468,0
Другие вопросы в области национальной экономики 0400 0412 106133,1 9285,0 115418,1
Региональные целевые программы 0400 0412 5220000 15000,0 9285,0 24285,0
Долгосрочная областная целевая программа “О разви-
тии и поддержке малого и среднего предпринимательс-
тва в Орловской области на 2009-2011 годы”

0400 0412 5225100 14000,0 9285,0 23285,0

Субсидии юридическим лицам 0400 0412 5225100 006 14000,0 9285,0 23285,0
Оказание государственных услуг 0400 0412 5225100 006 1 14000,0 9285,0 23285,0
Действующие обязательства 0400 0412 5225100 006 1 1 14000,0 9285,0 23285,0
Областные средства 0400 0412 5225100 006 1 1 1 14000,0 9285,0 23285,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 46404,9 -10,5 46394,4
Областные средства 1 46404,9 -10,5 46394,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунально-
го хозяйства

0500 0505 34393,6 -10,5 34383,1

Резервные фонды 0500 0505 0700000 245,5 -10,5 235,0
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0500 0505 0700400 245,5 -10,5 235,0

Прочие расходы 0500 0505 0700400 013 245,5 -10,5 235,0
Оказание государственных услуг 0500 0505 0700400 013 1 245,5 -10,5 235,0
Принимаемые обязательства 0500 0505 0700400 013 1 2 245,5 -10,5 235,0
Областные средства 0500 0505 0700400 013 1 2 1 245,5 -10,5 235,0
Оказание государственных услуг 0600 0603 6610000 006 1 - 914,3 914,3
Принимаемые обязательства 0600 0603 6610000 006 1 2 - 914,3 914,3
Областные средства 0600 0603 6610000 006 1 2 1 - 914,3 914,3
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0600 0603 6610000 006 4 914,3 -914,3 -

Принимаемые обязательства 0600 0603 6610000 006 4 2 914,3 -914,3 -
Областные средства 0600 0603 6610000 006 4 2 1 914,3 -914,3 -
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1465648,7 3704,6 1469353,3
Областные средства 1 1404567,2 3704,6 1408271,8
Общее образование 0700 0702 438981,5 -3725,0 435256,5
Резервные фонды 0700 0702 0700000 640,6 300,0 940,6
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0700 0702 0700400 640,6 300,0 940,6

Прочие расходы 0700 0702 0700400 013 640,6 300,0 940,6
Оказание государственных услуг 0700 0702 0700400 013 1 640,6 300,0 940,6
Принимаемые обязательства 0700 0702 0700400 013 1 2 640,6 300,0 940,6
Областные средства 0700 0702 0700400 013 1 2 1 640,6 300,0 940,6
Школы-интернаты 0700 0702 4220000 262593,4 -7395,0 255198,4
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0700 0702 4229900 262593,4 -7395,0 255198,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0702 4229900 001 262593,4 -7395,0 255198,4
Оказание государственных услуг 0700 0702 4229900 001 1 262593,4 -7395,0 255198,4
Действующие обязательства 0700 0702 4229900 001 1 1 262593,4 -7395,0 255198,4
Областные средства 0700 0702 4229900 001 1 1 1 262593,4 -7395,0 255198,4
Учреждения по внешкольной работе с детьми 0700 0702 4230000 93631,8 3670,0 97301,8
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0700 0702 4239900 93631,8 3670,0 97301,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0702 4239900 001 93631,8 3670,0 97301,8
Оказание государственных услуг 0700 0702 4239900 001 1 93631,8 3670,0 97301,8
Действующие обязательства 0700 0702 4239900 001 1 1 93631,8 3670,0 97301,8
Областные средства 0700 0702 4239900 001 1 1 1 93631,8 3670,0 97301,8
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 0700 0702 5200000 5273,0 -300,0 4973,0
Поощрение лучших учителей 0700 0702 5201100 2893,0 -300,0 2593,0
Выполнение функций государственными органами 0700 0702 5201100 012 2893,0 -300,0 2593,0
Оказание государственных услуг 0700 0702 5201100 012 1 2893,0 -300,0 2593,0
Действующие обязательства 0700 0702 5201100 012 1 1 2893,0 -300,0 2593,0
Областные средства 0700 0702 5201100 012 1 1 1 1893,0 -300,0 1593,0
Начальное профессиональное образование 0700 0703 337808,7 -5825,4 331983,3
Профессионально-технические училища 0700 0703 4250000 337597,6 -5825,4 331772,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0700 0703 4259900 337597,6 -5825,4 331772,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0703 4259900 001 337597,6 -5825,4 331772,2
Оказание государственных услуг 0700 0703 4259900 001 1 337597,6 -5825,4 331772,2
Действующие обязательства 0700 0703 4259900 001 1 1 204895,5 -1000,0 203895,5
Областные средства 0700 0703 4259900 001 1 1 1 204895,5 -1000,0 203895,5
Принимаемые обязательства 0700 0703 4259900 001 1 2 132702,1 -4825,4 127876,7
Областные средства 0700 0703 4259900 001 1 2 1 132702,1 -4825,4 127876,7
Среднее профессиональное образование 0700 0704 323337,8 8355,7 331603,5
Средние специальные учебные заведения 0700 0704 4270000 323120,8 8355,7 331386,5
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0700 0704 4279900 323120,8 8355,7 331386,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0704 4279900 001 323120,8 8355,7 331386,5
Оказание государственных услуг 0700 0704 4279900 001 1 323120,8 8355,7 331386,5
Действующие обязательства 0700 0704 4279900 001 1 1 323120,8 8355,7 331386,5
Областные средства 0700 0704 4279900 001 1 1 1 323120,8 8355,7 331386,5
Молодежная политика и оздоровление детей 0700 0707 94838,0 663,5 95501,5
Резервные фонды 0700 0707 0700000 663,6 -6,5 657,1

13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 5

(Продолжение на 6-й стр.)



Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0700 0707 0700400 663,6 -6,5 657,1

Прочие расходы 0700 0707 0700400 013 663,6 -6,5 657,1
Оказание государственных услуг 0700 0707 0700400 013 1 663,6 -6,5 657,1
Принимаемые обязательства 0700 0707 0700400 013 1 2 663,6 -6,5 657,1
Областные средства 0700 0707 0700400 013 1 2 1 663,6 -6,5 657,1
Мероприятия по проведению оздоровительной кам-
пании детей 0700 0707 4320000 84527,9 670,0 85197,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0700 0707 4329900 22351,5 670,0 23021,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0707 4329900 001 22351,5 670,0 23021,5
Оказание государственных услуг 0700 0707 4329900 001 1 22351,5 670,0 23021,5
Действующие обязательства 0700 0707 4329900 001 1 1 22351,5 670,0 23021,5
Областные средства 0700 0707 4329900 001 1 1 1 22351,5 670,0 23021,5
Другие вопросы в области образования 0700 0709 220969,5 4325,8 225295,3
Резервные фонды 0700 0709 0700000 2768,8 -2,5 2766,3
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0700 0709 0700400 2768,8 -2,5 2766,3

Прочие расходы 0700 0709 0700400 013 2768,8 -2,5 2766,3
Оказание государственных услуг 0700 0709 0700400 013 1 2768,8 -2,5 2766,3
Принимаемые обязательства 0700 0709 0700400 013 1 2 2768,8 -2,5 2766,3
Областные средства 0700 0709 0700400 013 1 2 1 2768,8 -2,5 2766,3
Федеральные целевые программы 0700 0709 1000000 10300,0 1200,0 11500,0
Федеральная целевая программа “Дети России” на 2007 
- 2010 годы 0700 0709 1001300 10300,0 1200,0 11500,0

Подпрограмма “Дети и семья” 0700 0709 1001302 10300,0 1200,0 11500,0
Бюджетные инвестиции 0700 0709 1001302 003 10300,0 1200,0 11500,0
Оказание государственных услуг 0700 0709 1001302 003 1 10300,0 1200,0 11500,0
Действующие обязательства 0700 0709 1001302 003 1 1 10300,0 1200,0 11500,0
Областные средства 0700 0709 1001302 003 1 1 1 5300,0 1200,0 6500,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
сфере образования 0700 0709 4350000 25337,3 -700,0 24637,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0700 0709 4359900 25337,3 -700,0 24637,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0709 4359900 001 25337,3 -700,0 24637,3
Оказание государственных услуг 0700 0709 4359900 001 1 25337,3 -700,0 24637,3
Действующие обязательства 0700 0709 4359900 001 1 1 25337,3 -700,0 24637,3
Областные средства 0700 0709 4359900 001 1 1 1 25337,3 -700,0 24637,3
Мероприятия в области образования 0700 0709 4360000 54612,7 523,3 55136,0
Государственная поддержка в сфере образования 0700 0709 4360100 10442,5 -500,0 9942,5
Субсидии юридическим лицам 0700 0709 4360100 006 10442,5 -500,0 9942,5
Оказание государственных услуг 0700 0709 4360100 006 1 10442,5 -500,0 9942,5
Принимаемые обязательства 0700 0709 4360100 006 1 2 3399,3 -500,0 2899,3
Областные средства 0700 0709 4360100 006 1 2 1 3399,3 -500,0 2899,3
Государственная поддержка талантливой молодежи 0700 0709 4360400 22386,7 23,3 22410,0
Прочие расходы 0700 0709 4360400 013 22386,7 23,3 22410,0
Оказание государственных услуг 0700 0709 4360400 013 1 22386,7 23,3 22410,0
Действующие обязательства 0700 0709 4360400 013 1 1 22386,7 23,3 22410,0
Областные средства 0700 0709 4360400 013 1 1 1 22386,7 23,3 22410,0
Дистанционное образование детей-инвалидов 0700 0709 4361400 21783,5 1000,0 22783,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 0700 0709 4361400 001 21783,5 1000,0 22783,5
Оказание государственных услуг 0700 0709 4361400 001 1 21783,5 1000,0 22783,5
Действующие обязательства 0700 0709 4361400 001 1 1 21783,5 1000,0 22783,5
Областные средства 0700 0709 4361400 001 1 1 1 4000,0 1000,0 5000,0
Межведомственная инвестиционная программа 0700 0709 5520000 36024,0 3305,0 39329,0
Непрограммная часть в рамках межведомственной ин-
вестиционной программы 0700 0709 5524700 36024,0 3305,0 39329,0

Капитальное строительство 0700 0709 5524701 14040,0 1305,0 15345,0
Бюджетные инвестиции 0700 0709 5524701 003 14040,0 1305,0 15345,0
Оказание государственных услуг 0700 0709 5524701 003 1 14040,0 1305,0 15345,0
Действующие обязательства 0700 0709 5524701 003 1 1 14040,0 1305,0 15345,0
Областные средства 0700 0709 5524701 003 1 1 1 14040,0 1305,0 15345,0
Капитальный ремонт 0700 0709 5524702 21984,0 2000,0 23984,0
Мероприятия в сфере образования 0700 0709 5524702 022 21984,0 2000,0 23984,0
Оказание государственных услуг 0700 0709 5524702 022 1 21984,0 2000,0 23984,0
Принимаемые обязательства 0700 0709 5524702 022 1 2 21984,0 2000,0 23984,0
Областные средства 0700 0709 5524702 022 1 2 1 21984,0 2000,0 23984,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

0800 230358,0 3488,1 233846,1

Областные средства 1 229434,8 3488,1 232922,9
Культура 0800 0801 153422,3 988,2 154410,5
Резервные фонды 0800 0801 0700000 868,3 988,2 1856,5
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0800 0801 0700400 868,3 988,2 1856,5

Прочие расходы 0800 0801 0700400 013 868,3 988,2 1856,5
Оказание государственных услуг 0800 0801 0700400 013 1 868,3 988,2 1856,5
Принимаемые обязательства 0800 0801 0700400 013 1 2 868,3 988,2 1856,5
Областные средства 0800 0801 0700400 013 1 2 1 868,3 988,2 1856,5
Периодическая печать и издательства 0800 0804 54513,1 2500,0 57013,1
Периодические издания, учрежденные органами законо-
дательной и исполнительной власти 0800 0804 4570000 54513,1 2500,0 57013,1

Государственная поддержка в сфере культуры, кинема-
тографии и средств массовой информации 0800 0804 4578500 18665,0 2500,0 21165,0

Субсидии юридическим лицам 0800 0804 4578500 006 18665,0 2500,0 21165,0
Предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

0800 0804 4578500 006 4 18665,0 2500,0 21165,0

Действующие обязательства 0800 0804 4578500 006 4 1 18665,0 2500,0 21165,0
Областные средства 0800 0804 4578500 006 4 1 1 18665,0 2500,0 21165,0
Другие вопросы в области культуры, кинематогра-
фии и средств массовой информации

0800 0806 1423,2 -0,1 1423,1

Резервные фонды 0800 0806 0700000 500,0 -0,1 499,9
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0800 0806 0700400 500,0 -0,1 499,9

Прочие расходы 0800 0806 0700400 013 500,0 -0,1 499,9
Оказание государственных услуг 0800 0806 0700400 013 1 500,0 -0,1 499,9
Принимаемые обязательства 0800 0806 0700400 013 1 2 500,0 -0,1 499,9
Областные средства 0800 0806 0700400 013 1 2 1 500,0 -0,1 499,9
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

0900 1568606,6 15472,9 1584079,5

Областные средства 1 1411710,6 15472,9 1427183,5
Стационарная медицинская помощь 0900 0901 666024,0 11558,0 677582,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные 
части 0900 0901 4700000 633699,4 11558,0 645257,4

Высокотехнологичные виды медицинской помощи 0900 0901 4700200 82954,8 2000,0 84954,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 0900 0901 4700200 001 82954,8 2000,0 84954,8
Оказание государственных услуг 0900 0901 4700200 001 1 82954,8 2000,0 84954,8
Действующие обязательства 0900 0901 4700200 001 1 1 82954,8 2000,0 84954,8
Областные средства 0900 0901 4700200 001 1 1 1 82954,8 2000,0 84954,8
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0900 0901 4709900 550744,6 9558,0 560302,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0900 0901 4709900 001 550744,6 9558,0 560302,6
Оказание государственных услуг 0900 0901 4709900 001 1 550744,6 9558,0 560302,6
Действующие обязательства 0900 0901 4709900 001 1 1 550744,6 9558,0 560302,6
Областные средства 0900 0901 4709900 001 1 1 1 550744,6 9558,0 560302,6
Амбулаторная помощь 0900 0902 83609,6 -210,0 83399,6
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные 
части 0900 0902 4700000 53039,8 -500,0 52539,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0900 0902 4709900 53039,8 -500,0 52539,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0900 0902 4709900 001 53039,8 -500,0 52539,8
Оказание государственных услуг 0900 0902 4709900 001 1 53039,8 -500,0 52539,8
Действующие обязательства 0900 0902 4709900 001 1 1 53039,8 -500,0 52539,8
Областные средства 0900 0902 4709900 001 1 1 1 53039,8 -500,0 52539,8
Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 0900 0902 4710000 30269,8 290,0 30559,8
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0900 0902 4719900 30269,8 290,0 30559,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0900 0902 4719900 001 30269,8 290,0 30559,8
Оказание государственных услуг 0900 0902 4719900 001 1 30269,8 290,0 30559,8
Действующие обязательства 0900 0902 4719900 001 1 1 30269,8 290,0 30559,8
Областные средства 0900 0902 4719900 001 1 1 1 30269,8 290,0 30559,8
Скорая медицинская помощь 0900 0904 17611,7 1071,4 18683,1
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные 
части 0900 0904 4700000 17611,7 1071,4 18683,1

Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0900 0904 4709900 17611,7 1071,4 18683,1

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0900 0904 4709900 001 17611,7 1071,4 18683,1
Оказание государственных услуг 0900 0904 4709900 001 1 17611,7 1071,4 18683,1
Действующие обязательства 0900 0904 4709900 001 1 1 17611,7 1071,4 18683,1
Областные средства 0900 0904 4709900 001 1 1 1 17611,7 1071,4 18683,1
Физическая культура и спорт 0900 0908 42364,5 -4105,0 38259,5
Резервные фонды 0900 0908 0700000 - 375,0 375,0
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 0900 0908 0700400 - 375,0 375,0

Прочие расходы 0900 0908 0700400 013 - 375,0 375,0
Оказание государственных услуг 0900 0908 0700400 013 1 - 375,0 375,0
Принимаемые обязательства 0900 0908 0700400 013 1 2 - 375,0 375,0
Областные средства 0900 0908 0700400 013 1 2 1 - 375,0 375,0
Центры спортивной подготовки (сборные команды) 0900 0908 4820000 21138,5 -80,0 21058,5
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 0900 0908 4829900 21138,5 -80,0 21058,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0900 0908 4829900 001 12336,5 -379,8 11956,7
Оказание государственных услуг 0900 0908 4829900 001 1 12336,5 -379,8 11956,7
Действующие обязательства 0900 0908 4829900 001 1 1 12336,5 -379,8 11956,7
Областные средства 0900 0908 4829900 001 1 1 1 12336,5 -379,8 11956,7
Субсидии некоммерческим организациям 0900 0908 4829900 019 8802,0 299,8 9101,8
Оказание государственных услуг 0900 0908 4829900 019 1 8802,0 299,8 9101,8
Действующие обязательства 0900 0908 4829900 019 1 1 8802,0 299,8 9101,8
Областные средства 0900 0908 4829900 019 1 1 1 8802,0 299,8 9101,8
Межведомственная инвестиционная программа 0900 0908 5520000 12000,0 -4400,0 7600,0
Областная целевая программа “Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Орловской области на 2009-
2011 годы” в рамках межведомственной инвестицион-
ной программы

0900 0908 5524600 12000,0 -4400,0 7600,0

Капитальное строительство 0900 0908 5524601 12000,0 -4400,0 7600,0
Бюджетные инвестиции 0900 0908 5524601 003 12000,0 -4400,0 7600,0
Оказание государственных услуг 0900 0908 5524601 003 1 12000,0 -4400,0 7600,0
Действующие обязательства 0900 0908 5524601 003 1 1 12000,0 -4400,0 7600,0
Областные средства 0900 0908 5524601 003 1 1 1 12000,0 -4400,0 7600,0
Другие вопросы в области здравоохранения, физи-
ческой культуры и спорта

0900 0910 675572,7 7158,5 682731,2

Межведомственная инвестиционная программа 0900 0910 5520000 153861,0 7158,5 161019,5
Непрограммная часть в рамках межведомственной ин-
вестиционной программы 0900 0910 5524700 126361,0 7158,5 133519,5

Капитальное строительство 0900 0910 5524701 107361,0 7158,5 114519,5
Бюджетные инвестиции 0900 0910 5524701 003 107361,0 7158,5 114519,5
Оказание государственных услуг 0900 0910 5524701 003 1 107361,0 7158,5 114519,5
Принимаемые обязательства 0900 0910 5524701 003 1 2 107361,0 7158,5 114519,5
Областные средства 0900 0910 5524701 003 1 2 1 107361,0 7158,5 114519,5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 3462897,3 50954,4 3513851,7
Областные средства 1 2306108,0 2898,4 2309006,4
Федеральные средства 2 1156789,3 48056,0 1204845,3
Социальное обслуживание населения 1000 1002 765859,0 2442,8 768301,8
Дома-интернаты для престарелых и инвалидов 1000 1002 5010000 233498,3 852,8 234351,1
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 1000 1002 5019900 233498,3 852,8 234351,1

Выполнение функций бюджетными учреждениями 1000 1002 5019900 001 233498,3 852,8 234351,1
Оказание государственных услуг 1000 1002 5019900 001 1 233498,3 852,8 234351,1
Действующие обязательства 1000 1002 5019900 001 1 1 233498,3 852,8 234351,1
Областные средства 1000 1002 5019900 001 1 1 1 233498,3 852,8 234351,1
Учреждения социального обслуживания населения 1000 1002 5080000 531980,7 1590,0 533570,7
Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 1000 1002 5089900 531980,7 1590,0 533570,7

Выполнение функций бюджетными учреждениями 1000 1002 5089900 001 531980,7 1590,0 533570,7
Оказание государственных услуг 1000 1002 5089900 001 1 531980,7 1590,0 533570,7
Действующие обязательства 1000 1002 5089900 001 1 1 531980,7 1590,0 533570,7
Областные средства 1000 1002 5089900 001 1 1 1 531980,7 1590,0 533570,7
Социальное обеспечение населения 1000 1003 2510424,6 46813,2 2557237,8
Федеральная целевая программа “Жилище” на 2002 - 
2010 годы 1000 1003 1040000 32369,3 36765,0 69134,3

Федеральная целевая программа “Жилище” на 2002-
2010 годы. Подпрограмма “Обеспечение жильем мо-
лодых семей”

1000 1003 1040200 32369,3 36765,0 69134,3

Социальные выплаты 1000 1003 1040200 005 - 69134,3 69134,3
Социальное обеспечение населения 1000 1003 1040200 005 2 - 69134,3 69134,3
Действующие обязательства 1000 1003 1040200 005 2 1 - 69134,3 69134,3
Областные средства 1000 1003 1040200 005 2 1 1 - 32369,3 32369,3
Федеральные средства 1000 1003 1040200 005 2 1 2 - 36765,0 36765,0
Субсидии на обеспечение жильем 1000 1003 1040200 501 32369,3 -32369,3 -
Социальное обеспечение населения 1000 1003 1040200 501 2 32369,3 -32369,3 -

Действующие обязательства 1000 1003 1040200 501 2 1 32369,3 -32369,3 -
Областные средства 1000 1003 1040200 501 2 1 1 32369,3 -32369,3 -
Социальная помощь 1000 1003 5050000 2063739,5 10048,2 2073787,7
Федеральный закон от 17 июля 1999 года №178-ФЗ 
“О государственной социальной помощи” 1000 1003 5050300 107451,0 11138,3 118589,3

Оказание отдельным категориям граждан государствен-
ной социальной помощи по обеспечению лекарственны-
ми средствами, изделиями медицинского назначения, а 
также специализированными продуктами лечебного пи-
тания для детей-инвалидов

1000 1003 5050302 107451,0 11138,3 118589,3

Социальные выплаты 1000 1003 5050302 005 107451,0 11138,3 118589,3
Социальное обеспечение населения 1000 1003 5050302 005 2 107451,0 11138,3 118589,3
Действующие обязательства 1000 1003 5050302 005 2 1 107451,0 11138,3 118589,3
Федеральные средства 1000 1003 5050302 005 2 1 2 107451,0 11138,3 118589,3
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 го-
да № 4301-1 “О статусе Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ор-
дена Славы”

1000 1003 5050800 33,6 4,7 38,3

Социальная поддержка Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ор-
дена Славы

1000 1003 5050802 33,6 4,7 38,3

Социальные выплаты 1000 1003 5050802 005 33,6 4,7 38,3
Социальное обеспечение населения 1000 1003 5050802 005 2 33,6 4,7 38,3
Действующие обязательства 1000 1003 5050802 005 2 1 33,6 4,7 38,3
Федеральные средства 1000 1003 5050802 005 2 1 2 33,6 4,7 38,3
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ 
“О предоставлении социальных гарантий Героям 
Социалистического Труда и полным кавалерам ордена 
Трудовой Славы”

1000 1003 5050900 36,7 148,0 184,7

Социальная поддержка Героев Социалистического Труда 
и полных кавалеров ордена Трудовой Славы 1000 1003 5050902 36,7 148,0 184,7

Социальные выплаты 1000 1003 5050902 005 36,7 148,0 184,7
Социальное обеспечение населения 1000 1003 5050902 005 2 36,7 148,0 184,7
Действующие обязательства 1000 1003 5050902 005 2 1 36,7 148,0 184,7
Федеральные средства 1000 1003 5050902 005 2 1 2 36,7 148,0 184,7
Федеральный закон от 12 января 1996 года №8-ФЗ “О 
погребении и похоронном деле” 1000 1003 5052200 10502,4 -1242,8 9259,6

Выплата социального пособия на погребение и возме-
щение расходов по гарантированному перечню услуг 
по погребению за счет бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

1000 1003 5052205 10502,4 -1242,8 9259,6

Социальные выплаты 1000 1003 5052205 005 10502,4 -1242,8 9259,6
Социальное обеспечение населения 1000 1003 5052205 005 2 10502,4 -1242,8 9259,6
Действующие обязательства 1000 1003 5052205 005 2 1 10502,4 -1242,8 9259,6
Областные средства 1000 1003 5052205 005 2 1 1 10502,4 -1242,8 9259,6
Другие вопросы в области социальной политики 1000 1006 72947,0 1698,4 74645,4
Резервные фонды 1000 1006 0700000 1529,2 798,4 2327,6
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 1000 1006 0700400 1529,2 798,4 2327,6

Прочие расходы 1000 1006 0700400 013 1529,2 798,4 2327,6
Оказание государственных услуг 1000 1006 0700400 013 1 1529,2 798,4 2327,6
Принимаемые обязательства 1000 1006 0700400 013 1 2 1529,2 798,4 2327,6
Областные средства 1000 1006 0700400 013 1 2 1 1529,2 798,4 2327,6
Межведомственная инвестиционная программа 1000 1006 5520000 6500,0 900,0 7400,0
Областная целевая программа “Социальная поддержка 
инвалидов на 2009-2010 годы” в рамках межведомствен-
ной инвестиционной программы

1000 1006 5520100 6500,0 900,0 7400,0

Капитальное строительство 1000 1006 5520101 6500,0 900,0 7400,0
Бюджетные инвестиции 1000 1006 5520101 003 6500,0 900,0 7400,0
Оказание государственных услуг 1000 1006 5520101 003 1 6500,0 900,0 7400,0
Действующие обязательства 1000 1006 5520101 003 1 1 6500,0 900,0 7400,0
Областные средства 1000 1006 5520101 003 1 1 1 6500,0 900,0 7400,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 1100 7408266,9 484652,0 7892918,9
Областные средства 1 5830202,7 -7417,3 5822785,4
Федеральные средства 2 1578064,2 492069,3 2070133,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований (меж-
бюджетные субсидии)

1100 1102 1622739,5 -8300,0 1614439,5

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда

1100 1102 0980000 707183,3 0,2 707183,5

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда за счет средств, поступивших 
от государственной корпорации Фонд содействия ре-
формированию жилищно-коммунального хозяйства

1100 1102 0980100 662006,1 0,2 662006,3

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов 1100 1102 0980101 633624,4 0,1 633624,5

Фонд софинансирования 1100 1102 0980101 010 633624,4 0,1 633624,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1102 0980101 010 5 633624,4 0,1 633624,5
Действующие обязательства 1100 1102 0980101 010 5 1 633624,4 0,1 633624,5
Федеральные средства 1100 1102 0980101 010 5 1 2 633624,4 0,1 633624,5
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 1100 1102 0980102 28381,7 0,1 28381,8

Фонд софинансирования 1100 1102 0980102 010 28381,7 0,1 28381,8
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1102 0980102 010 5 28381,7 0,1 28381,8
Действующие обязательства 1100 1102 0980102 010 5 1 28381,7 0,1 28381,8
Федеральные средства 1100 1102 0980102 010 5 1 2 28381,7 0,1 28381,8
Реализация государственных функций в области нацио-
нальной экономики 1100 1102 3400000 34850,2 1063,3 35913,5

Закупка для государственных нужд техники, производи-
мой на территории Российской Федерации 1100 1102 3400700 25850,2 1063,3 26913,5

Закупка автотранспортных средств и коммунальной 
техники 1100 1102 3400702 25850,2 1063,3 26913,5

Фонд софинансирования 1100 1102 3400702 010 25850,2 1063,3 26913,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1102 3400702 010 5 25850,2 1063,3 26913,5
Принимаемые обязательства 1100 1102 3400702 010 5 2 25850,2 1063,3 26913,5
Федеральные средства 1100 1102 3400702 010 5 2 2 25850,2 1063,3 26913,5
Межведомственная инвестиционная программа 1100 1102 5520000 196094,9 -9363,5 186731,4
Непрограммная часть в рамках межведомственной ин-
вестиционной программы 1100 1102 5524700 181067,9 -9363,5 171704,4

Капитальное строительство 1100 1102 5524701 180167,9 -9313,5 170854,4
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации (объектов капитального строи-
тельства собственности муниципальных образований)

1100 1102 5524701 020 180167,9 -9313,5 170854,4

Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1102 5524701 020 5 180167,9 -9313,5 170854,4
Принимаемые обязательства 1100 1102 5524701 020 5 2 180167,9 -9313,5 170854,4
Областные средства 1100 1102 5524701 020 5 2 1 180167,9 -9313,5 170854,4
Капитальный ремонт 1100 1102 5524702 900,0 -50,0 850,0
Мероприятия в сфере образования 1100 1102 5524702 022 900,0 -50,0 850,0
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1102 5524702 022 5 900,0 -50,0 850,0
Принимаемые обязательства 1100 1102 5524702 022 5 2 900,0 -50,0 850,0
Областные средства 1100 1102 5524702 022 5 2 1 900,0 -50,0 850,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

1100 1103 3239600,6 489305,8 3728906,4

Социальная помощь 1100 1103 5050000 222645,6 491005,8 713651,4
Обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов бо-
евых действий, участников Великой Отечественной вой-
ны, ветеранов боевых действий, военнослужащих, про-
ходивших военную службу в период с 22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945 года, граждан, награжденных знаком 
“Жителю блокадного Ленинграда”, лиц, работавших на 
военных объектах в период Великой Отечественной вой-
ны, членов семей погибших (умерших) инвалидов вой-
ны, участников Великой Отечественной войны, ветера-
нов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих де-
тей-инвалидов

1100 1103 5053400 155759,0 489472,2 645231,2

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, ус-
тановленных Федеральным законом от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 го-
да № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов”

1100 1103 5053401 140682,9 489472,2 630155,1

Фонд компенсаций 1100 1103 5053401 009 140682,9 489472,2 630155,1
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1103 5053401 009 5 140682,9 489472,2 630155,1
Действующие обязательства 1100 1103 5053401 009 5 1 140682,9 489472,2 630155,1
Федеральные средства 1100 1103 5053401 009 5 1 2 140682,9 489472,2 630155,1
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей, на-
ходящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения

1100 1103 5053600 62271,3 1533,6 63804,9

Фонд компенсаций 1100 1103 5053600 009 62271,3 1533,6 63804,9
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1103 5053600 009 5 62271,3 1533,6 63804,9
Действующие обязательства 1100 1103 5053600 009 5 1 62271,3 1533,6 63804,9
Федеральные средства 1100 1103 5053600 009 5 1 2 105,3 1533,6 1638,9
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 1100 1103 5200000 230216,4 -1000,0 229216,4
Компенсация части родительской платы за содержание 
ребенка в государственных и муниципальных образова-
тельных учреждениях, реализующих основную общеоб-
разовательную программу дошкольного образования

1100 1103 5201000 32186,1 -1000,0 31186,1

Фонд компенсаций 1100 1103 5201000 009 32186,1 -1000,0 31186,1
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1103 5201000 009 5 32186,1 -1000,0 31186,1
Действующие обязательства 1100 1103 5201000 009 5 1 32186,1 -1000,0 31186,1
Областные средства 1100 1103 5201000 009 5 1 1 32186,1 -1000,0 31186,1
Региональные целевые программы 1100 1103 5220000 267749,7 -700,0 267049,7
Областная комплексная программа “Дети Орловщины” 
на 2007-2010 годы 1100 1103 5221300 3018,5 -700,0 2318,5

Подпрограмма “Дети и семья” 1100 1103 5221304 3018,5 -700,0 2318,5
Фонд компенсаций 1100 1103 5221304 009 3018,5 -700,0 2318,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1103 5221304 009 5 3018,5 -700,0 2318,5
Действующие обязательства 1100 1103 5221304 009 5 1 3018,5 -700,0 2318,5
Областные средства 1100 1103 5221304 009 5 1 1 3018,5 -700,0 2318,5
Иные межбюджетные трансферты 1100 1104 64518,3 3646,2 68164,5
Резервные фонды 1100 1104 0700000 20802,1 3646,2 24448,3
Резервные фонды исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации 1100 1104 0700400 20802,1 3646,2 24448,3

Прочие расходы 1100 1104 0700400 013 20802,1 3646,2 24448,3
Предоставление межбюджетных трансфертов 1100 1104 0700400 013 5 20802,1 3646,2 24448,3
Принимаемые обязательства 1100 1104 0700400 013 5 2 20802,1 3646,2 24448,3
Областные средства 1100 1104 0700400 013 5 2 1 20802,1 3646,2 24448,3

Приложение 7
к Закону Орловской области «О внесении 
изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на 
плановый период 2011 и 2012 годов»

Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2010 год
тыс. рублей

Наименование

Ве
д

РП
р

П
р

Ц
С

т

ВР РО Д
ей

ст
в.

И
ст

С
ум

м
а

П
оп

ра
вк

и

С
ум

м
а 

с 
по

п-
ра

вк
ам

и

Итого 19236032,3 518084,5 19754116,8
Областные средства 1 14069337,2 - 14069337,2
Федеральные средства 2 5166695,1 518084,5 5684779,6
АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

002 473369,8 3476,5 476846,3

Областные средства 1 464788,0 2662,0 467450,0
Федеральные средства 2 8581,8 814,5 9396,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 002 0100 396943,0 976,5 397919,5
Другие общегосударственные вопросы 002 0100 0114 154951,6 976,5 155928,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 002 0100 0114 0010000 2179,2 814,5 2993,7

Депутаты Государственной думы и их помощ-
ники 002 0100 0114 0011000 1051,3 478,2 1529,5

Выполнение функций государственными ор-
ганами 002 0100 0114 0011000 012 1051,3 478,2 1529,5

Оказание государственных услуг 002 0100 0114 0011000 012 1 1051,3 478,2 1529,5
Действующие обязательства 002 0100 0114 0011000 012 1 1 1051,3 478,2 1529,5
Федеральные средства 002 0100 0114 0011000 012 1 1 2 1051,3 478,2 1529,5
Члены Совета Федерации и их помощники 002 0100 0114 0011200 1127,9 336,3 1464,2
Выполнение функций государственными ор-
ганами 002 0100 0114 0011200 012 1127,9 336,3 1464,2

Оказание государственных услуг 002 0100 0114 0011200 012 1 1127,9 336,3 1464,2
Действующие обязательства 002 0100 0114 0011200 012 1 1 1127,9 336,3 1464,2
Федеральные средства 002 0100 0114 0011200 012 1 1 2 1127,9 336,3 1464,2
Резервные фонды 002 0100 0114 0700000 747,3 162,0 909,3
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

002 0100 0114 0700400 747,3 162,0 909,3

Прочие расходы 002 0100 0114 0700400 013 747,3 162,0 909,3

Оказание государственных услуг 002 0100 0114 0700400 013 1 747,3 162,0 909,3
Принимаемые обязательства 002 0100 0114 0700400 013 1 2 747,3 162,0 909,3
Областные средства 002 0100 0114 0700400 013 1 2 1 747,3 162,0 909,3
Оказание государственных услуг 002 0600 0603 6610000 006 1 - 914,3 914,3
Принимаемые обязательства 002 0600 0603 6610000 006 1 2 - 914,3 914,3
Областные средства 002 0600 0603 6610000 006 1 2 1 - 914,3 914,3
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

002 0600 0603 6610000 006 4 914,3 -914,3 -

Принимаемые обязательства 002 0600 0603 6610000 006 4 2 914,3 -914,3 -
Областные средства 002 0600 0603 6610000 006 4 2 1 914,3 -914,3 -
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

002 0800 75512,5 2500,0 78012,5

Периодическая печать и издательства 002 0800 0804 54513,1 2500,0 57013,1
Периодические издания, учрежденные органа-
ми законодательной и исполнительной власти 002 0800 0804 4570000 54513,1 2500,0 57013,1

Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии и средств массовой ин-
формации

002 0800 0804 4578500 18665,0 2500,0 21165,0

Субсидии юридическим лицам 002 0800 0804 4578500 006 18665,0 2500,0 21165,0
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

002 0800 0804 4578500 006 4 18665,0 2500,0 21165,0

Действующие обязательства 002 0800 0804 4578500 006 4 1 18665,0 2500,0 21165,0
Областные средства 002 0800 0804 4578500 006 4 1 1 18665,0 2500,0 21165,0
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

005 124149,8 10985,1 135134,9

Областные средства 1 64112,8 10985,1 75097,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 005 0100 55878,0 1700,1 57578,1
Другие общегосударственные вопросы 005 0100 0114 55878,0 1700,1 57578,1
Резервные фонды 005 0100 0114 0700000 302,3 1700,1 2002,4
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

005 0100 0114 0700400 302,3 1700,1 2002,4

Прочие расходы 005 0100 0114 0700400 013 302,3 1700,1 2002,4
Оказание государственных услуг 005 0100 0114 0700400 013 1 302,3 1700,1 2002,4
Принимаемые обязательства 005 0100 0114 0700400 013 1 2 302,3 1700,1 2002,4
Областные средства 005 0100 0114 0700400 013 1 2 1 302,3 1700,1 2002,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 005 0400 64796,0 9285,0 74081,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 005 0400 0412 64796,0 9285,0 74081,0

Региональные целевые программы 005 0400 0412 5220000 14000,0 9285,0 23285,0
Долгосрочная областная целевая программа 
“О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Орловской области на 
2009-2011 годы”

005 0400 0412 5225100 14000,0 9285,0 23285,0

Субсидии юридическим лицам 005 0400 0412 5225100 006 14000,0 9285,0 23285,0
Оказание государственных услуг 005 0400 0412 5225100 006 1 14000,0 9285,0 23285,0
Действующие обязательства 005 0400 0412 5225100 006 1 1 14000,0 9285,0 23285,0
Областные средства 005 0400 0412 5225100 006 1 1 1 14000,0 9285,0 23285,0
ДЕПАРТАМЕНТ ИМУЩЕСТВА, 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

006 277052,1 -2000,0 275052,1

Областные средства 1 275586,0 -2000,0 273586,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 006 0100 236497,0 -2000,0 234497,0
Другие общегосударственные вопросы 006 0100 0114 236497,0 -2000,0 234497,0
Реализация государственной политики в обла-
сти приватизации и управления государствен-
ной и муниципальной собственностью

006 0100 0114 0900000 23140,0 3000,0 26140,0

Оценка недвижимости, признание прав и ре-
гулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности

006 0100 0114 0900200 23140,0 3000,0 26140,0

Выполнение функций государственными ор-
ганами 006 0100 0114 0900200 012 23140,0 3000,0 26140,0

Оказание государственных услуг 006 0100 0114 0900200 012 1 23140,0 3000,0 26140,0
Действующие обязательства 006 0100 0114 0900200 012 1 1 23140,0 3000,0 26140,0
Областные средства 006 0100 0114 0900200 012 1 1 1 23140,0 3000,0 26140,0
Формирование и увеличение уставных фон-
дов областных государственных унитарных 
предприятий

006 0100 0114 6630000 128900,0 -5000,0 123900,0

Бюджетные инвестиции 006 0100 0114 6630000 003 128900,0 -5000,0 123900,0
Предоставление бюджетных инвестиций юри-
дическим лицам, не являющимся государст-
венными (муниципальными) учреждениями

006 0100 0114 6630000 003 3 128900,0 -5000,0 123900,0

Действующие обязательства 006 0100 0114 6630000 003 3 1 128900,0 -5000,0 123900,0
Областные средства 006 0100 0114 6630000 003 3 1 1 128900,0 -5000,0 123900,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, 
ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

007 2597294,1 490361,9 3087656,0

Областные средства 1 1319391,5 889,5 1320281,0
Федеральные средства 2 1277902,6 489472,4 1767375,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 007 0400 694310,8 1036,7 695347,5
Транспорт 007 0400 0408 29891,7 -1063,3 28828,4
Реализация государственных функций в обла-
сти национальной экономики 007 0400 0408 3400000 29666,7 -1063,3 28603,4

Закупка для государственных нужд техни-
ки, производимой на территории Российской 
Федерации

007 0400 0408 3400700 29666,7 -1063,3 28603,4

Закупка автотранспортных средств и комму-
нальной техники 007 0400 0408 3400702 29666,7 -1063,3 28603,4

Бюджетные инвестиции 007 0400 0408 3400702 003 29666,7 -1063,3 28603,4
Оказание государственных услуг 007 0400 0408 3400702 003 1 29666,7 -1063,3 28603,4
Принимаемые обязательства 007 0400 0408 3400702 003 1 2 29666,7 -1063,3 28603,4
Федеральные средства 007 0400 0408 3400702 003 1 2 2 20766,7 -1063,3 19703,4
Дорожное хозяйство 007 0400 0409 661288,6 2100,0 663388,6
Межведомственная инвестиционная про-
грамма 007 0400 0409 5520000 317368,0 2100,0 319468,0

Непрограммная часть в рамках межведом-
ственной инвестиционной программы 007 0400 0409 5524700 317368,0 2100,0 319468,0

Капитальный ремонт 007 0400 0409 5524702 317368,0 2100,0 319468,0
Бюджетные инвестиции 007 0400 0409 5524702 003 317368,0 2100,0 319468,0
Оказание государственных услуг 007 0400 0409 5524702 003 1 317368,0 2100,0 319468,0
Принимаемые обязательства 007 0400 0409 5524702 003 1 2 317368,0 2100,0 319468,0
Областные средства 007 0400 0409 5524702 003 1 2 1 317368,0 2100,0 319468,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 007 0500 33900,5 -10,5 33890,0
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 007 0500 0505 21889,2 -10,5 21878,7

Резервные фонды 007 0500 0505 0700000 245,5 -10,5 235,0
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

007 0500 0505 0700400 245,5 -10,5 235,0

Прочие расходы 007 0500 0505 0700400 013 245,5 -10,5 235,0
Оказание государственных услуг 007 0500 0505 0700400 013 1 245,5 -10,5 235,0
Принимаемые обязательства 007 0500 0505 0700400 013 1 2 245,5 -10,5 235,0
Областные средства 007 0500 0505 0700400 013 1 2 1 245,5 -10,5 235,0
ОБРАЗОВАНИЕ 007 0700 46324,0 4505,0 50829,0
Другие вопросы в области образования 007 0700 0709 46324,0 4505,0 50829,0
Федеральные целевые программы 007 0700 0709 1000000 10300,0 1200,0 11500,0
Федеральная целевая программа “Дети 
России” на 2007 - 2010 годы 007 0700 0709 1001300 10300,0 1200,0 11500,0

Подпрограмма “Дети и семья” 007 0700 0709 1001302 10300,0 1200,0 11500,0
Бюджетные инвестиции 007 0700 0709 1001302 003 10300,0 1200,0 11500,0
Оказание государственных услуг 007 0700 0709 1001302 003 1 10300,0 1200,0 11500,0
Действующие обязательства 007 0700 0709 1001302 003 1 1 10300,0 1200,0 11500,0
Областные средства 007 0700 0709 1001302 003 1 1 1 5300,0 1200,0 6500,0
Межведомственная инвестиционная про-
грамма 007 0700 0709 5520000 36024,0 3305,0 39329,0

Непрограммная часть в рамках межведом-
ственной инвестиционной программы 007 0700 0709 5524700 36024,0 3305,0 39329,0

Капитальное строительство 007 0700 0709 5524701 14040,0 1305,0 15345,0
Бюджетные инвестиции 007 0700 0709 5524701 003 14040,0 1305,0 15345,0
Оказание государственных услуг 007 0700 0709 5524701 003 1 14040,0 1305,0 15345,0
Действующие обязательства 007 0700 0709 5524701 003 1 1 14040,0 1305,0 15345,0
Областные средства 007 0700 0709 5524701 003 1 1 1 14040,0 1305,0 15345,0
Капитальный ремонт 007 0700 0709 5524702 21984,0 2000,0 23984,0
Мероприятия в сфере образования 007 0700 0709 5524702 022 21984,0 2000,0 23984,0
Оказание государственных услуг 007 0700 0709 5524702 022 1 21984,0 2000,0 23984,0
Принимаемые обязательства 007 0700 0709 5524702 022 1 2 21984,0 2000,0 23984,0
Областные средства 007 0700 0709 5524702 022 1 2 1 21984,0 2000,0 23984,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

007 0900 286954,0 2758,5 289712,5

Физическая культура и спорт 007 0900 0908 12000,0 -4400,0 7600,0
Межведомственная инвестиционная про-
грамма 007 0900 0908 5520000 12000,0 -4400,0 7600,0

Областная целевая программа “Развитие фи-
зической культуры и спорта в Орловской обла-
сти на 2009-2011 годы” в рамках межведом-
ственной инвестиционной программы

007 0900 0908 5524600 12000,0 -4400,0 7600,0

Капитальное строительство 007 0900 0908 5524601 12000,0 -4400,0 7600,0
Бюджетные инвестиции 007 0900 0908 5524601 003 12000,0 -4400,0 7600,0
Оказание государственных услуг 007 0900 0908 5524601 003 1 12000,0 -4400,0 7600,0
Действующие обязательства 007 0900 0908 5524601 003 1 1 12000,0 -4400,0 7600,0
Областные средства 007 0900 0908 5524601 003 1 1 1 12000,0 -4400,0 7600,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 007 0900 0910 274954,0 7158,5 282112,5

Межведомственная инвестиционная про-
грамма 007 0900 0910 5520000 153861,0 7158,5 161019,5

Непрограммная часть в рамках межведом-
ственной инвестиционной программы 007 0900 0910 5524700 126361,0 7158,5 133519,5

Капитальное строительство 007 0900 0910 5524701 107361,0 7158,5 114519,5
Бюджетные инвестиции 007 0900 0910 5524701 003 107361,0 7158,5 114519,5
Оказание государственных услуг 007 0900 0910 5524701 003 1 107361,0 7158,5 114519,5
Принимаемые обязательства 007 0900 0910 5524701 003 1 2 107361,0 7158,5 114519,5
Областные средства 007 0900 0910 5524701 003 1 2 1 107361,0 7158,5 114519,5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 007 1000 64861,0 900,0 65761,0
Другие вопросы в области социальной по-
литики 007 1000 1006 6500,0 900,0 7400,0

Межведомственная инвестиционная про-
грамма 007 1000 1006 5520000 6500,0 900,0 7400,0

Областная целевая программа “Социальная 
поддержка инвалидов на 2009-2010 годы” в 
рамках межведомственной инвестиционной 
программы

007 1000 1006 5520100 6500,0 900,0 7400,0

Капитальное строительство 007 1000 1006 5520101 6500,0 900,0 7400,0
Бюджетные инвестиции 007 1000 1006 5520101 003 6500,0 900,0 7400,0
Оказание государственных услуг 007 1000 1006 5520101 003 1 6500,0 900,0 7400,0
Действующие обязательства 007 1000 1006 5520101 003 1 1 6500,0 900,0 7400,0
Областные средства 007 1000 1006 5520101 003 1 1 1 6500,0 900,0 7400,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 007 1100 1470943,8 481172,2 1952116,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии)

007 1100 1102 1315184,8 -8300,0 1306884,8

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жилищного фонда

007 1100 1102 0980000 707183,3 0,2 707183,5

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и переселе-
нию граждан из аварийного жилищного фонда 
за счет средств, поступивших от государствен-
ной корпорации Фонд содействия реформиро-
ванию жилищно-коммунального хозяйства

007 1100 1102 0980100 662006,1 0,2 662006,3

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов 007 1100 1102 0980101 633624,4 0,1 633624,5

Фонд софинансирования 007 1100 1102 0980101 010 633624,4 0,1 633624,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 007 1100 1102 0980101 010 5 633624,4 0,1 633624,5
Действующие обязательства 007 1100 1102 0980101 010 5 1 633624,4 0,1 633624,5
Федеральные средства 007 1100 1102 0980101 010 5 1 2 633624,4 0,1 633624,5
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 007 1100 1102 0980102 28381,7 0,1 28381,8

Фонд софинансирования 007 1100 1102 0980102 010 28381,7 0,1 28381,8
Предоставление межбюджетных трансфертов 007 1100 1102 0980102 010 5 28381,7 0,1 28381,8
Действующие обязательства 007 1100 1102 0980102 010 5 1 28381,7 0,1 28381,8
Федеральные средства 007 1100 1102 0980102 010 5 1 2 28381,7 0,1 28381,8
Реализация государственных функций в обла-
сти национальной экономики 007 1100 1102 3400000 34850,2 1063,3 35913,5

Закупка для государственных нужд техни-
ки, производимой на территории Российской 
Федерации

007 1100 1102 3400700 25850,2 1063,3 26913,5

Закупка автотранспортных средств и комму-
нальной техники 007 1100 1102 3400702 25850,2 1063,3 26913,5

Фонд софинансирования 007 1100 1102 3400702 010 25850,2 1063,3 26913,5

6
13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)



Предоставление межбюджетных трансфертов 007 1100 1102 3400702 010 5 25850,2 1063,3 26913,5
Принимаемые обязательства 007 1100 1102 3400702 010 5 2 25850,2 1063,3 26913,5
Федеральные средства 007 1100 1102 3400702 010 5 2 2 25850,2 1063,3 26913,5
Межведомственная инвестиционная про-
грамма 007 1100 1102 5520000 196094,9 -9363,5 186731,4

Непрограммная часть в рамках межведом-
ственной инвестиционной программы 007 1100 1102 5524700 181067,9 -9363,5 171704,4

Капитальное строительство 007 1100 1102 5524701 180167,9 -9313,5 170854,4
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственно-
сти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

007 1100 1102 5524701 020 180167,9 -9313,5 170854,4

Предоставление межбюджетных трансфертов 007 1100 1102 5524701 020 5 180167,9 -9313,5 170854,4
Принимаемые обязательства 007 1100 1102 5524701 020 5 2 180167,9 -9313,5 170854,4
Областные средства 007 1100 1102 5524701 020 5 2 1 180167,9 -9313,5 170854,4
Капитальный ремонт 007 1100 1102 5524702 900,0 -50,0 850,0
Мероприятия в сфере образования 007 1100 1102 5524702 022 900,0 -50,0 850,0
Предоставление межбюджетных трансфертов 007 1100 1102 5524702 022 5 900,0 -50,0 850,0
Принимаемые обязательства 007 1100 1102 5524702 022 5 2 900,0 -50,0 850,0
Областные средства 007 1100 1102 5524702 022 5 2 1 900,0 -50,0 850,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 007 1100 1103 155759,0 489472,2 645231,2

Социальная помощь 007 1100 1103 5050000 155759,0 489472,2 645231,2
Обеспечение жильем инвалидов войны и ин-
валидов боевых действий, участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых дей-
ствий, военнослужащих, проходивших воен-
ную службу в период с 22 июня 1941 года по 
3 сентября 1945 года, граждан, награжден-
ных знаком “Жителю блокадного Ленинграда”, 
лиц, работавших на военных объектах в период 
Великой Отечественной войны, членов семей 
погибших (умерших) инвалидов войны, участ-
ников Великой Отечественной войны, ветера-
нов боевых действий, инвалидов и семей, име-
ющих детей-инвалидов

007 1100 1103 5053400 155759,0 489472,2 645231,2

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным зако-
ном от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О вете-
ранах”, в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2008 го-
да № 714 “Об обеспечении жильем ветера-
нов Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов”

007 1100 1103 5053401 140682,9 489472,2 630155,1

Фонд компенсаций 007 1100 1103 5053401 009 140682,9 489472,2 630155,1
Предоставление межбюджетных трансфертов 007 1100 1103 5053401 009 5 140682,9 489472,2 630155,1
Действующие обязательства 007 1100 1103 5053401 009 5 1 140682,9 489472,2 630155,1
Федеральные средства 007 1100 1103 5053401 009 5 1 2 140682,9 489472,2 630155,1
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

008 2203750,1 -21792,0 2181958,1

Федеральные средства 2 1744520,4 -21792,0 1722728,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 008 0400 2032204,8 -21792,0 2010412,8
Сельское хозяйство и рыболовство 008 0400 0405 2032204,8 -21792,0 2010412,8
Федеральные целевые программы 008 0400 0405 1000000 193552,6 -17047,3 176505,3
Федеральная целевая программа “Сохранение 
и восстановление плодородия почв земель 
сельскохозяйственного назначения и агроланд-
шафтов как национального достояния России 
на 2006 - 2010 годы и на период до 2012 года”

008 0400 0405 1006000 193552,6 -17047,3 176505,3

Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 1006000 006 193552,6 -17047,3 176505,3
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 1006000 006 4 193552,6 -17047,3 176505,3

Действующие обязательства 008 0400 0405 1006000 006 4 1 193552,6 -17047,3 176505,3
Областные средства 008 0400 0405 1006000 006 4 1 1 28182,6 -17047,3 11135,3
Государственная поддержка сельского хо-
зяйства 008 0400 0405 2600000 68739,0 20237,6 88976,6

Мероприятия в области сельскохозяйственно-
го производства 008 0400 0405 2600400 13140,0 44753,6 57893,6

Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2600400 006 1000,0 44753,6 45753,6
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2600400 006 4 1000,0 44753,6 45753,6

Действующие обязательства 008 0400 0405 2600400 006 4 1 1000,0 44753,6 45753,6
Областные средства 008 0400 0405 2600400 006 4 1 1 1000,0 44753,6 45753,6
Субсидии на закладку и уход за многолетними 
насаждениями 008 0400 0405 2601000 6157,0 -6157,0 -

Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2601000 006 6157,0 -6157,0 -
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2601000 006 4 6157,0 -6157,0 -

Действующие обязательства 008 0400 0405 2601000 006 4 1 6157,0 -6157,0 -
Областные средства 008 0400 0405 2601000 006 4 1 1 500,0 -500,0 -
Федеральные средства 008 0400 0405 2601000 006 4 1 2 5657,0 -5657,0 -
Субсидии на возмещение части затрат на упла-
ту процентов организациям, осуществляющим 
промышленное рыбоводство, независимо от их 
организационно-правовых форм по инвести-
ционным кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях в 2007 - 2010 годах на 
приобретение племенного материала рыб, тех-
ники и оборудования для промышленного ры-
боводства на срок до пяти лет, на строитель-
ство, реконструкцию и модернизацию комп-
лексов (ферм) по осуществлению промышлен-
ного рыбоводства на срок до восьми лет

008 0400 0405 2601500 555,0 -555,0 -

Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2601500 006 555,0 -555,0 -
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2601500 006 4 555,0 -555,0 -

Действующие обязательства 008 0400 0405 2601500 006 4 1 555,0 -555,0 -
Федеральные средства 008 0400 0405 2601500 006 4 1 2 555,0 -555,0 -
Субсидии на компенсацию части затрат на при-
обретение средств химической защиты рас-
тений

008 0400 0405 2601600 17804,0 -17804,0 -

Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2601600 006 17804,0 -17804,0 -
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2601600 006 4 17804,0 -17804,0 -

Действующие обязательства 008 0400 0405 2601600 006 4 1 17804,0 -17804,0 -
Областные средства 008 0400 0405 2601600 006 4 1 1 2224,0 -2224,0 -
Федеральные средства 008 0400 0405 2601600 006 4 1 2 15580,0 -15580,0 -
Государственная программа развития сельско-
го хозяйства 008 0400 0405 2670000 1615278,3 -24982,3 1590296,0

Государственная поддержка отраслей сельско-
го хозяйства 008 0400 0405 2670500 1615278,3 -24982,3 1590296,0

Возмещение гражданам, ведущим личное под-
собное хозяйство, сельскохозяйственным пот-
ребительским кооперативам, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам части затрат на уп-
лату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях, и зай-
мам, полученным в сельскохозяйственных кре-
дитных потребительских кооперативах в 2005 - 
2010 годах на срок до 8 лет

008 0400 0405 2670501 47716,1 -1100,0 46616,1

Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2670501 006 47716,1 -1100,0 46616,1
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2670501 006 4 47716,1 -1100,0 46616,1

Действующие обязательства 008 0400 0405 2670501 006 4 1 47716,1 -1100,0 46616,1
Областные средства 008 0400 0405 2670501 006 4 1 1 3600,0 -1100,0 2500,0
Поддержка элитного семеноводства 008 0400 0405 2670503 10357,8 -975,6 9382,2
Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2670503 006 10357,8 -975,6 9382,2
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2670503 006 4 10357,8 -975,6 9382,2

Действующие обязательства 008 0400 0405 2670503 006 4 1 10357,8 -975,6 9382,2
Областные средства 008 0400 0405 2670503 006 4 1 1 1445,6 -975,6 470,0
Поддержка племенного животноводства 008 0400 0405 2670509 98532,3 -22906,7 75625,6
Субсидии юридическим лицам 008 0400 0405 2670509 006 98532,3 -22906,7 75625,6
Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

008 0400 0405 2670509 006 4 98532,3 -22906,7 75625,6

Действующие обязательства 008 0400 0405 2670509 006 4 1 98532,3 -22906,7 75625,6
Областные средства 008 0400 0405 2670509 006 4 1 1 26688,0 -22906,7 3781,3
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

009 2458938,4 -58257,6 2400680,8

Областные средства 1 2318985,3 -58257,6 2260727,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 009 0100 276307,6 -61903,8 214403,8
Обслуживание государственного и муници-
пального долга 009 0100 0111 145427,1 -28303,5 117123,6

Процентные платежи по долговым обязатель-
ствам 009 0100 0111 0650000 145427,1 -28303,5 117123,6

Процентные платежи по государственному 
долгу субъекта Российской Федерации 009 0100 0111 0650200 145427,1 -28303,5 117123,6

Прочие расходы 009 0100 0111 0650200 013 145427,1 -28303,5 117123,6
Обслуживание государственного долга 
Российской Федерации 009 0100 0111 0650200 013 7 145427,1 -28303,5 117123,6

Действующие обязательства 009 0100 0111 0650200 013 7 1 145427,1 -28303,5 117123,6
Областные средства 009 0100 0111 0650200 013 7 1 1 145427,1 -28303,5 117123,6
Резервные фонды 009 0100 0112 81477,2 -33780,8 47696,4
Резервные фонды 009 0100 0112 0700000 81477,2 -33780,8 47696,4
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

009 0100 0112 0700400 81477,2 -33780,8 47696,4

Прочие расходы 009 0100 0112 0700400 013 81477,2 -33780,8 47696,4
Оказание государственных услуг 009 0100 0112 0700400 013 1 81477,2 -33780,8 47696,4
Принимаемые обязательства 009 0100 0112 0700400 013 1 2 81477,2 -33780,8 47696,4
Областные средства 009 0100 0112 0700400 013 1 2 1 81477,2 -33780,8 47696,4
Другие общегосударственные вопросы 009 0100 0114 8874,9 180,5 9055,4
Резервные фонды 009 0100 0114 0700000 1874,9 180,5 2055,4
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

009 0100 0114 0700400 1874,9 180,5 2055,4

Прочие расходы 009 0100 0114 0700400 013 1874,9 180,5 2055,4
Оказание государственных услуг 009 0100 0114 0700400 013 1 1874,9 180,5 2055,4
Принимаемые обязательства 009 0100 0114 0700400 013 1 2 1874,9 180,5 2055,4
Областные средства 009 0100 0114 0700400 013 1 2 1 1874,9 180,5 2055,4
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 009 1100 2157630,8 3646,2 2161277,0
Иные межбюджетные трансферты 009 1100 1104 62334,3 3646,2 65980,5
Резервные фонды 009 1100 1104 0700000 20802,1 3646,2 24448,3
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

009 1100 1104 0700400 20802,1 3646,2 24448,3

Прочие расходы 009 1100 1104 0700400 013 20802,1 3646,2 24448,3
Предоставление межбюджетных трансфертов 009 1100 1104 0700400 013 5 20802,1 3646,2 24448,3
Принимаемые обязательства 009 1100 1104 0700400 013 5 2 20802,1 3646,2 24448,3
Областные средства 009 1100 1104 0700400 013 5 2 1 20802,1 3646,2 24448,3
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

010 5203948,8 30337,4 5234286,2

Областные средства 1 4189329,6 19046,4 4208376,0
Федеральные средства 2 1014619,2 11291,0 1025910,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 010 0100 1000,0 7500,0 8500,0
Другие общегосударственные вопросы 010 0100 0114 1000,0 7500,0 8500,0
Формирование и увеличение уставных фон-
дов областных государственных унитарных 
предприятий

010 0100 0114 6630000 1000,0 7500,0 8500,0

Бюджетные инвестиции 010 0100 0114 6630000 003 1000,0 7500,0 8500,0

Предоставление бюджетных инвестиций юри-
дическим лицам, не являющимся государст-
венными (муниципальными) учреждениями

010 0100 0114 6630000 003 3 1000,0 7500,0 8500,0

Действующие обязательства 010 0100 0114 6630000 003 3 1 1000,0 7500,0 8500,0
Областные средства 010 0100 0114 6630000 003 3 1 1 1000,0 7500,0 8500,0
ОБРАЗОВАНИЕ 010 0700 72182,6 -2871,4 69311,2
Среднее профессиональное образование 010 0700 0704 41715,5 -2894,7 38820,8
Средние специальные учебные заведения 010 0700 0704 4270000 41715,5 -2894,7 38820,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 0700 0704 4279900 41715,5 -2894,7 38820,8

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 0700 0704 4279900 001 41715,5 -2894,7 38820,8

Оказание государственных услуг 010 0700 0704 4279900 001 1 41715,5 -2894,7 38820,8
Действующие обязательства 010 0700 0704 4279900 001 1 1 41715,5 -2894,7 38820,8
Областные средства 010 0700 0704 4279900 001 1 1 1 41715,5 -2894,7 38820,8
Другие вопросы в области образования 010 0700 0709 347,1 23,3 370,4
Мероприятия в области образования 010 0700 0709 4360000 126,3 23,3 149,6
Государственная поддержка талантливой мо-
лодежи 010 0700 0709 4360400 126,3 23,3 149,6

Прочие расходы 010 0700 0709 4360400 013 126,3 23,3 149,6
Оказание государственных услуг 010 0700 0709 4360400 013 1 126,3 23,3 149,6
Действующие обязательства 010 0700 0709 4360400 013 1 1 126,3 23,3 149,6
Областные средства 010 0700 0709 4360400 013 1 1 1 126,3 23,3 149,6
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

010 0900 1250662,1 12419,4 1263081,5

Стационарная медицинская помощь 010 0900 0901 666024,0 11558,0 677582,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 010 0900 0901 4700000 633699,4 11558,0 645257,4

Высокотехнологичные виды медицинской по-
мощи 010 0900 0901 4700200 82954,8 2000,0 84954,8

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 0900 0901 4700200 001 82954,8 2000,0 84954,8

Оказание государственных услуг 010 0900 0901 4700200 001 1 82954,8 2000,0 84954,8
Действующие обязательства 010 0900 0901 4700200 001 1 1 82954,8 2000,0 84954,8
Областные средства 010 0900 0901 4700200 001 1 1 1 82954,8 2000,0 84954,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 0900 0901 4709900 550744,6 9558,0 560302,6

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 0900 0901 4709900 001 550744,6 9558,0 560302,6

Оказание государственных услуг 010 0900 0901 4709900 001 1 550744,6 9558,0 560302,6
Действующие обязательства 010 0900 0901 4709900 001 1 1 550744,6 9558,0 560302,6
Областные средства 010 0900 0901 4709900 001 1 1 1 550744,6 9558,0 560302,6
Амбулаторная помощь 010 0900 0902 83609,6 -210,0 83399,6
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 010 0900 0902 4700000 53039,8 -500,0 52539,8

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 0900 0902 4709900 53039,8 -500,0 52539,8

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 0900 0902 4709900 001 53039,8 -500,0 52539,8

Оказание государственных услуг 010 0900 0902 4709900 001 1 53039,8 -500,0 52539,8
Действующие обязательства 010 0900 0902 4709900 001 1 1 53039,8 -500,0 52539,8
Областные средства 010 0900 0902 4709900 001 1 1 1 53039,8 -500,0 52539,8
Поликлиники, амбулатории, диагностичес-
кие центры 010 0900 0902 4710000 30269,8 290,0 30559,8

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 0900 0902 4719900 30269,8 290,0 30559,8

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 0900 0902 4719900 001 30269,8 290,0 30559,8

Оказание государственных услуг 010 0900 0902 4719900 001 1 30269,8 290,0 30559,8
Действующие обязательства 010 0900 0902 4719900 001 1 1 30269,8 290,0 30559,8
Областные средства 010 0900 0902 4719900 001 1 1 1 30269,8 290,0 30559,8
Скорая медицинская помощь 010 0900 0904 17611,7 1071,4 18683,1
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 010 0900 0904 4700000 17611,7 1071,4 18683,1

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 0900 0904 4709900 17611,7 1071,4 18683,1

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 0900 0904 4709900 001 17611,7 1071,4 18683,1

Оказание государственных услуг 010 0900 0904 4709900 001 1 17611,7 1071,4 18683,1
Действующие обязательства 010 0900 0904 4709900 001 1 1 17611,7 1071,4 18683,1
Областные средства 010 0900 0904 4709900 001 1 1 1 17611,7 1071,4 18683,1
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 1000 3007281,9 13289,4 3020571,3
Социальное обслуживание населения 010 1000 1002 765859,0 2442,8 768301,8
Дома-интернаты для престарелых и инвалидов 010 1000 1002 5010000 233498,3 852,8 234351,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 1000 1002 5019900 233498,3 852,8 234351,1

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 1000 1002 5019900 001 233498,3 852,8 234351,1

Оказание государственных услуг 010 1000 1002 5019900 001 1 233498,3 852,8 234351,1
Действующие обязательства 010 1000 1002 5019900 001 1 1 233498,3 852,8 234351,1
Областные средства 010 1000 1002 5019900 001 1 1 1 233498,3 852,8 234351,1
Учреждения социального обслуживания на-
селения 010 1000 1002 5080000 531980,7 1590,0 533570,7

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 010 1000 1002 5089900 531980,7 1590,0 533570,7

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 010 1000 1002 5089900 001 531980,7 1590,0 533570,7

Оказание государственных услуг 010 1000 1002 5089900 001 1 531980,7 1590,0 533570,7
Действующие обязательства 010 1000 1002 5089900 001 1 1 531980,7 1590,0 533570,7
Областные средства 010 1000 1002 5089900 001 1 1 1 531980,7 1590,0 533570,7
Социальное обеспечение населения 010 1000 1003 2061309,2 10048,2 2071357,4
Социальная помощь 010 1000 1003 5050000 2005378,5 10048,2 2015426,7
Федеральный закон от 17 июля 1999года 
№ 178-ФЗ “О государственной социальной 
помощи”

010 1000 1003 5050300 107451,0 11138,3 118589,3

Оказание отдельным категориям граждан госу-
дарственной социальной помощи по обеспече-
нию лекарственными средствами, изделиями 
медицинского назначения, а также специали-
зированными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов

010 1000 1003 5050302 107451,0 11138,3 118589,3

Социальные выплаты 010 1000 1003 5050302 005 107451,0 11138,3 118589,3
Социальное обеспечение населения 010 1000 1003 5050302 005 2 107451,0 11138,3 118589,3
Действующие обязательства 010 1000 1003 5050302 005 2 1 107451,0 11138,3 118589,3
Федеральные средства 010 1000 1003 5050302 005 2 1 2 107451,0 11138,3 118589,3
Закон Российской Федерации от 15 янва-
ря 1993 года № 4301-1 “О статусе Героев 
Советского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ордена Славы”

010 1000 1003 5050800 33,6 4,7 38,3

Социальная поддержка Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и пол-
ных кавалеров ордена Славы

010 1000 1003 5050802 33,6 4,7 38,3

Социальные выплаты 010 1000 1003 5050802 005 33,6 4,7 38,3
Социальное обеспечение населения 010 1000 1003 5050802 005 2 33,6 4,7 38,3
Действующие обязательства 010 1000 1003 5050802 005 2 1 33,6 4,7 38,3
Федеральные средства 010 1000 1003 5050802 005 2 1 2 33,6 4,7 38,3
Федеральный закон от 9 января 1997 года 
№ 5-ФЗ “О предоставлении социальных гаран-
тий Героям Социалистического Труда и полным 
кавалерам ордена Трудовой Славы”

010 1000 1003 5050900 36,7 148,0 184,7

Социальная поддержка Героев 
Социалистического Труда и полных кавалеров 
ордена Трудовой Славы

010 1000 1003 5050902 36,7 148,0 184,7

Социальные выплаты 010 1000 1003 5050902 005 36,7 148,0 184,7
Социальное обеспечение населения 010 1000 1003 5050902 005 2 36,7 148,0 184,7
Действующие обязательства 010 1000 1003 5050902 005 2 1 36,7 148,0 184,7
Федеральные средства 010 1000 1003 5050902 005 2 1 2 36,7 148,0 184,7
Федеральный закон от 12 января 1996 года 
№8-ФЗ “О погребении и похоронном деле” 010 1000 1003 5052200 10502,4 -1242,8 9259,6

Выплата социального пособия на погребение 
и возмещение расходов по гарантированному 
перечню услуг по погребению за счет бюдже-
тов субъектов Российской Федерации и мест-
ных бюджетов

010 1000 1003 5052205 10502,4 -1242,8 9259,6

Социальные выплаты 010 1000 1003 5052205 005 10502,4 -1242,8 9259,6
Социальное обеспечение населения 010 1000 1003 5052205 005 2 10502,4 -1242,8 9259,6
Действующие обязательства 010 1000 1003 5052205 005 2 1 10502,4 -1242,8 9259,6
Областные средства 010 1000 1003 5052205 005 2 1 1 10502,4 -1242,8 9259,6
Другие вопросы в области социальной по-
литики 010 1000 1006 66447,0 798,4 67245,4

Резервные фонды 010 1000 1006 0700000 1529,2 798,4 2327,6
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

010 1000 1006 0700400 1529,2 798,4 2327,6

Прочие расходы 010 1000 1006 0700400 013 1529,2 798,4 2327,6
Оказание государственных услуг 010 1000 1006 0700400 013 1 1529,2 798,4 2327,6
Принимаемые обязательства 010 1000 1006 0700400 013 1 2 1529,2 798,4 2327,6
Областные средства 010 1000 1006 0700400 013 1 2 1 1529,2 798,4 2327,6
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ 
И СПОРТА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

011 4259211,3 39952,7 4299164,0

Областные средства 1 4173686,3 1654,1 4175340,4
Федеральные средства 2 85525,0 38298,6 123823,6
ОБРАЗОВАНИЕ 011 0700 1322142,1 2071,0 1324213,1
Общее образование 011 0700 0702 438981,5 -3725,0 435256,5
Резервные фонды 011 0700 0702 0700000 640,6 300,0 940,6
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

011 0700 0702 0700400 640,6 300,0 940,6

Прочие расходы 011 0700 0702 0700400 013 640,6 300,0 940,6
Оказание государственных услуг 011 0700 0702 0700400 013 1 640,6 300,0 940,6
Принимаемые обязательства 011 0700 0702 0700400 013 1 2 640,6 300,0 940,6
Областные средства 011 0700 0702 0700400 013 1 2 1 640,6 300,0 940,6
Школы-интернаты 011 0700 0702 4220000 262593,4 -7395,0 255198,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0700 0702 4229900 262593,4 -7395,0 255198,4

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0702 4229900 001 262593,4 -7395,0 255198,4

Оказание государственных услуг 011 0700 0702 4229900 001 1 262593,4 -7395,0 255198,4
Действующие обязательства 011 0700 0702 4229900 001 1 1 262593,4 -7395,0 255198,4
Областные средства 011 0700 0702 4229900 001 1 1 1 262593,4 -7395,0 255198,4
Учреждения по внешкольной работе с детьми 011 0700 0702 4230000 93631,8 3670,0 97301,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0700 0702 4239900 93631,8 3670,0 97301,8

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0702 4239900 001 93631,8 3670,0 97301,8

Оказание государственных услуг 011 0700 0702 4239900 001 1 93631,8 3670,0 97301,8
Действующие обязательства 011 0700 0702 4239900 001 1 1 93631,8 3670,0 97301,8
Областные средства 011 0700 0702 4239900 001 1 1 1 93631,8 3670,0 97301,8
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 011 0700 0702 5200000 5273,0 -300,0 4973,0

Поощрение лучших учителей 011 0700 0702 5201100 2893,0 -300,0 2593,0
Выполнение функций государственными ор-
ганами 011 0700 0702 5201100 012 2893,0 -300,0 2593,0

Оказание государственных услуг 011 0700 0702 5201100 012 1 2893,0 -300,0 2593,0
Действующие обязательства 011 0700 0702 5201100 012 1 1 2893,0 -300,0 2593,0
Областные средства 011 0700 0702 5201100 012 1 1 1 1893,0 -300,0 1593,0
Начальное профессиональное образование 011 0700 0703 337808,7 -5825,4 331983,3
Профессионально-технические училища 011 0700 0703 4250000 337597,6 -5825,4 331772,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0700 0703 4259900 337597,6 -5825,4 331772,2

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0703 4259900 001 337597,6 -5825,4 331772,2

Оказание государственных услуг 011 0700 0703 4259900 001 1 337597,6 -5825,4 331772,2
Действующие обязательства 011 0700 0703 4259900 001 1 1 204895,5 -1000,0 203895,5
Областные средства 011 0700 0703 4259900 001 1 1 1 204895,5 -1000,0 203895,5
Принимаемые обязательства 011 0700 0703 4259900 001 1 2 132702,1 -4825,4 127876,7
Областные средства 011 0700 0703 4259900 001 1 2 1 132702,1 -4825,4 127876,7
Среднее профессиональное образование 011 0700 0704 281622,3 11250,4 292782,7
Средние специальные учебные заведения 011 0700 0704 4270000 281405,3 11250,4 292565,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0700 0704 4279900 281405,3 11250,4 292565,7

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0704 4279900 001 281405,3 11250,4 292565,7

Оказание государственных услуг 011 0700 0704 4279900 001 1 281405,3 11250,4 292565,7
Действующие обязательства 011 0700 0704 4279900 001 1 1 281405,3 11250,4 292565,7
Областные средства 011 0700 0704 4279900 001 1 1 1 281405,3 11250,4 292565,7
Молодежная политика и оздоровление детей 011 0700 0707 64718,0 663,5 65381,5
Резервные фонды 011 0700 0707 0700000 663,6 -6,5 657,1
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

011 0700 0707 0700400 663,6 -6,5 657,1

Прочие расходы 011 0700 0707 0700400 013 663,6 -6,5 657,1
Оказание государственных услуг 011 0700 0707 0700400 013 1 663,6 -6,5 657,1
Принимаемые обязательства 011 0700 0707 0700400 013 1 2 663,6 -6,5 657,1

Областные средства 011 0700 0707 0700400 013 1 2 1 663,6 -6,5 657,1
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 011 0700 0707 4320000 54407,9 670,0 55077,9

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0700 0707 4329900 22351,5 670,0 23021,5

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0707 4329900 001 22351,5 670,0 23021,5

Оказание государственных услуг 011 0700 0707 4329900 001 1 22351,5 670,0 23021,5
Действующие обязательства 011 0700 0707 4329900 001 1 1 22351,5 670,0 23021,5
Областные средства 011 0700 0707 4329900 001 1 1 1 22351,5 670,0 23021,5
Другие вопросы в области образования 011 0700 0709 174298,4 -202,5 174095,9
Резервные фонды 011 0700 0709 0700000 2768,8 -2,5 2766,3
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

011 0700 0709 0700400 2768,8 -2,5 2766,3

Прочие расходы 011 0700 0709 0700400 013 2768,8 -2,5 2766,3
Оказание государственных услуг 011 0700 0709 0700400 013 1 2768,8 -2,5 2766,3
Принимаемые обязательства 011 0700 0709 0700400 013 1 2 2768,8 -2,5 2766,3
Областные средства 011 0700 0709 0700400 013 1 2 1 2768,8 -2,5 2766,3
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере образования 011 0700 0709 4350000 25116,5 -700,0 24416,5

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0700 0709 4359900 25116,5 -700,0 24416,5

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0709 4359900 001 25116,5 -700,0 24416,5

Оказание государственных услуг 011 0700 0709 4359900 001 1 25116,5 -700,0 24416,5
Действующие обязательства 011 0700 0709 4359900 001 1 1 25116,5 -700,0 24416,5
Областные средства 011 0700 0709 4359900 001 1 1 1 25116,5 -700,0 24416,5
Мероприятия в области образования 011 0700 0709 4360000 54486,4 500,0 54986,4
Государственная поддержка в сфере обра-
зования 011 0700 0709 4360100 10442,5 -500,0 9942,5

Субсидии юридическим лицам 011 0700 0709 4360100 006 10442,5 -500,0 9942,5
Оказание государственных услуг 011 0700 0709 4360100 006 1 10442,5 -500,0 9942,5
Принимаемые обязательства 011 0700 0709 4360100 006 1 2 3399,3 -500,0 2899,3
Областные средства 011 0700 0709 4360100 006 1 2 1 3399,3 -500,0 2899,3
Дистанционное образование детей-инвалидов 011 0700 0709 4361400 21783,5 1000,0 22783,5
Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0700 0709 4361400 001 21783,5 1000,0 22783,5

Оказание государственных услуг 011 0700 0709 4361400 001 1 21783,5 1000,0 22783,5
Действующие обязательства 011 0700 0709 4361400 001 1 1 21783,5 1000,0 22783,5
Областные средства 011 0700 0709 4361400 001 1 1 1 4000,0 1000,0 5000,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

011 0800 151354,8 988,1 152342,9

Культура 011 0800 0801 149931,6 988,2 150919,8
Резервные фонды 011 0800 0801 0700000 868,3 988,2 1856,5
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

011 0800 0801 0700400 868,3 988,2 1856,5

Прочие расходы 011 0800 0801 0700400 013 868,3 988,2 1856,5
Оказание государственных услуг 011 0800 0801 0700400 013 1 868,3 988,2 1856,5
Принимаемые обязательства 011 0800 0801 0700400 013 1 2 868,3 988,2 1856,5
Областные средства 011 0800 0801 0700400 013 1 2 1 868,3 988,2 1856,5
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии и средств массовой информации 011 0800 0806 1423,2 -0,1 1423,1

Резервные фонды 011 0800 0806 0700000 500,0 -0,1 499,9
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

011 0800 0806 0700400 500,0 -0,1 499,9

Прочие расходы 011 0800 0806 0700400 013 500,0 -0,1 499,9
Оказание государственных услуг 011 0800 0806 0700400 013 1 500,0 -0,1 499,9
Принимаемые обязательства 011 0800 0806 0700400 013 1 2 500,0 -0,1 499,9
Областные средства 011 0800 0806 0700400 013 1 2 1 500,0 -0,1 499,9
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

011 0900 30990,5 295,0 31285,5

Физическая культура и спорт 011 0900 0908 30364,5 295,0 30659,5
Резервные фонды 011 0900 0908 0700000 - 375,0 375,0
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

011 0900 0908 0700400 - 375,0 375,0

Прочие расходы 011 0900 0908 0700400 013 - 375,0 375,0
Оказание государственных услуг 011 0900 0908 0700400 013 1 - 375,0 375,0
Принимаемые обязательства 011 0900 0908 0700400 013 1 2 - 375,0 375,0
Областные средства 011 0900 0908 0700400 013 1 2 1 - 375,0 375,0
Центры спортивной подготовки (сборные ко-
манды) 011 0900 0908 4820000 21138,5 -80,0 21058,5

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 011 0900 0908 4829900 21138,5 -80,0 21058,5

Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 011 0900 0908 4829900 001 12336,5 -379,8 11956,7

Оказание государственных услуг 011 0900 0908 4829900 001 1 12336,5 -379,8 11956,7
Действующие обязательства 011 0900 0908 4829900 001 1 1 12336,5 -379,8 11956,7
Областные средства 011 0900 0908 4829900 001 1 1 1 12336,5 -379,8 11956,7
Субсидии некоммерческим организациям 011 0900 0908 4829900 019 8802,0 299,8 9101,8
Оказание государственных услуг 011 0900 0908 4829900 019 1 8802,0 299,8 9101,8
Действующие обязательства 011 0900 0908 4829900 019 1 1 8802,0 299,8 9101,8
Областные средства 011 0900 0908 4829900 019 1 1 1 8802,0 299,8 9101,8
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 011 1000 32369,3 36765,0 69134,3
Социальное обеспечение населения 011 1000 1003 32369,3 36765,0 69134,3
Федеральная целевая программа “Жилище” на 
2002 - 2010 годы 011 1000 1003 1040000 32369,3 36765,0 69134,3

Федеральная целевая программа “Жилище” на 
2002-2010 годы. Подпрограмма “Обеспечение 
жильем молодых семей”

011 1000 1003 1040200 32369,3 36765,0 69134,3

Социальные выплаты 011 1000 1003 1040200 005 - 69134,3 69134,3
Социальное обеспечение населения 011 1000 1003 1040200 005 2 - 69134,3 69134,3
Действующие обязательства 011 1000 1003 1040200 005 2 1 - 69134,3 69134,3
Областные средства 011 1000 1003 1040200 005 2 1 1 - 32369,3 32369,3
Федеральные средства 011 1000 1003 1040200 005 2 1 2 - 36765,0 36765,0
Субсидии на обеспечение жильем 011 1000 1003 1040200 501 32369,3 -32369,3 -
Социальное обеспечение населения 011 1000 1003 1040200 501 2 32369,3 -32369,3 -
Действующие обязательства 011 1000 1003 1040200 501 2 1 32369,3 -32369,3 -
Областные средства 011 1000 1003 1040200 501 2 1 1 32369,3 -32369,3 -
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 011 1100 2705660,2 -166,4 2705493,8
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 011 1100 1103 2567146,3 -166,4 2566979,9

Социальная помощь 011 1100 1103 5050000 62271,3 1533,6 63804,9
Обеспечение жилыми помещениями детей-си-
рот, детей, оставшихся без попечения родите-
лей, а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закрепленно-
го жилого помещения

011 1100 1103 5053600 62271,3 1533,6 63804,9

Фонд компенсаций 011 1100 1103 5053600 009 62271,3 1533,6 63804,9
Предоставление межбюджетных трансфертов 011 1100 1103 5053600 009 5 62271,3 1533,6 63804,9
Действующие обязательства 011 1100 1103 5053600 009 5 1 62271,3 1533,6 63804,9
Федеральные средства 011 1100 1103 5053600 009 5 1 2 105,3 1533,6 1638,9
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 011 1100 1103 5200000 82937,1 -1000,0 81937,1

Компенсация части родительской платы за со-
держание ребенка в государственных и муни-
ципальных образовательных учреждениях, ре-
ализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

011 1100 1103 5201000 32186,1 -1000,0 31186,1

Фонд компенсаций 011 1100 1103 5201000 009 32186,1 -1000,0 31186,1
Предоставление межбюджетных трансфертов 011 1100 1103 5201000 009 5 32186,1 -1000,0 31186,1
Действующие обязательства 011 1100 1103 5201000 009 5 1 32186,1 -1000,0 31186,1
Областные средства 011 1100 1103 5201000 009 5 1 1 32186,1 -1000,0 31186,1
Региональные целевые программы 011 1100 1103 5220000 267749,7 -700,0 267049,7
Областная комплексная программа “Дети 
Орловщины” на 2007-2010 годы 011 1100 1103 5221300 3018,5 -700,0 2318,5

Подпрограмма “Дети и семья” 011 1100 1103 5221304 3018,5 -700,0 2318,5
Фонд компенсаций 011 1100 1103 5221304 009 3018,5 -700,0 2318,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 011 1100 1103 5221304 009 5 3018,5 -700,0 2318,5
Действующие обязательства 011 1100 1103 5221304 009 5 1 3018,5 -700,0 2318,5
Областные средства 011 1100 1103 5221304 009 5 1 1 3018,5 -700,0 2318,5
АППАРАТ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ 
РЕБЕНКА В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

015 - 1470,5 1470,5

Областные средства 1 - 1470,5 1470,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 015 0100 - 1470,5 1470,5

Другие общегосударственные вопросы 015 0100 0114 - 1470,5 1470,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

015 0100 0114 0020000 - 1470,5 1470,5

Центральный аппарат 015 0100 0114 0020400 - 1470,5 1470,5
Выполнение функций государственными ор-
ганами 015 0100 0114 0020400 012 - 1470,5 1470,5

Оказание государственных услуг 015 0100 0114 0020400 012 1 - 1470,5 1470,5
Принимаемые обязательства 015 0100 0114 0020400 012 1 2 - 1470,5 1470,5
Областные средства 015 0100 0114 0020400 012 1 2 1 - 1470,5 1470,5
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

019 62775,9 300,0 63075,9

Областные средства 1 4861,0 300,0 5161,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 019 0400 62775,9 300,0 63075,9

Лесное хозяйство 019 0400 0407 62775,9 300,0 63075,9
Резервные фонды 019 0400 0407 0700000 - 300,0 300,0
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

019 0400 0407 0700400 - 300,0 300,0

Прочие расходы 019 0400 0407 0700400 013 - 300,0 300,0
Оказание государственных услуг 019 0400 0407 0700400 013 1 - 300,0 300,0
Принимаемые обязательства 019 0400 0407 0700400 013 1 2 - 300,0 300,0
Областные средства 019 0400 0407 0700400 013 1 2 1 - 300,0 300,0
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МЧС РОССИИ ПО 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

177 104219,4 23250,0 127469,4

Областные средства 1 104219,4 23250,0 127469,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

177 0300 102569,4 23250,0 125819,4

Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, гражданская оборона

177 0300 0309 70637,4 250,0 70887,4

Резервные фонды 177 0300 0309 0700000 1501,2 250,0 1751,2
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

177 0300 0309 0700400 1501,2 250,0 1751,2

Прочие расходы 177 0300 0309 0700400 013 1501,2 250,0 1751,2
Оказание государственных услуг 177 0300 0309 0700400 013 1 1501,2 250,0 1751,2
Принимаемые обязательства 177 0300 0309 0700400 013 1 2 1501,2 250,0 1751,2
Областные средства 177 0300 0309 0700400 013 1 2 1 1501,2 250,0 1751,2
Обеспечение пожарной безопасности 177 0300 0310 31932,0 23000,0 54932,0
Резервные фонды 177 0300 0310 0700000 - 23000,0 23000,0
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации

177 0300 0310 0700400 - 23000,0 23000,0

Прочие расходы 177 0300 0310 0700400 013 - 23000,0 23000,0
Оказание государственных услуг 177 0300 0310 0700400 013 1 - 23000,0 23000,0
Принимаемые обязательства 177 0300 0310 0700400 013 1 2 - 23000,0 23000,0
Областные средства 177 0300 0310 0700400 013 1 2 1 - 23000,0 23000,0
УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

188 570976,6 - 570976,6

Областные средства 1 493535,6 - 493535,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

188 0300 570976,6 - 570976,6

Органы внутренних дел 188 0300 0302 570976,6 - 570976,6
Воинские формирования (органы, подраз-
деления) 188 0300 0302 2020000 546567,3 - 546567,3

Военный персонал 188 0300 0302 2025800 331913,9 6700,8 338614,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны

188 0300 0302 2025800 014 331913,9 6700,8 338614,7

Оказание государственных услуг 188 0300 0302 2025800 014 1 331913,9 6700,8 338614,7
Действующие обязательства 188 0300 0302 2025800 014 1 1 331913,9 6700,8 338614,7
Областные средства 188 0300 0302 2025800 014 1 1 1 331913,9 6700,8 338614,7
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа

188 0300 0302 2027600 18370,2 -6700,8 11669,4

Социальные выплаты 188 0300 0302 2027600 005 18370,2 -6700,8 11669,4
Оказание государственных услуг 188 0300 0302 2027600 005 1 18370,2 -6700,8 11669,4
Действующие обязательства 188 0300 0302 2027600 005 1 1 18370,2 -6700,8 11669,4
Областные средства 188 0300 0302 2027600 005 1 1 1 18370,2 -6700,8 11669,4

13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 7

(Окончание на 8-й стр.)



Приложение 8
к Закону Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов»

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию областных целевых программ на 2010 год
тыс. рублей

№
п/п Наименование

Ве
д

РП
р

Пр ЦС
т

Сумма Поправки Сумма с поправками

ВС
ЕГ

О

За
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

но
го

 б
юд

-
же

та

За
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
фе

де
ра

ль
но

го
 

бю
дж

ет
а

ВС
ЕГ

О

За
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

но
го

 б
юд

-
же

та

За
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
фе

де
ра

ль
но

го
 

бю
дж

ет
а

ВС
ЕГ

О

За
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

но
го

 б
юд

-
же

та

За
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
фе

де
ра

ль
но

го
 

бю
дж

ет
а

Итого 604021,2 550631,7 53389,5 29822,6 51614,6 -21792,0 633843,8 602246,3 31597,5

1

Областная целевая программа “Развитие сельского хозяйства и регулиро-
вание рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2008 - 2012 годы” в рамках государственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2008 - 2012 годы

68739,0 33133,0 35606,0 20237,6 42029,6 -21792,0 88976,6 75162,6 13814,0

Мероприятия в области сельскохозяйственного производства 2600400 13140,0 13140,0 44753,6 44753,6 57893,6 57893,6

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 2600400 13140,0 13140,0 44753,6 44753,6 57893,6 57893,6
Субсидии на закладку и уход за многолетними насаждениями 2601000 6157,0 500,0 5657,0 -6157,0 -500,0 -5657,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 2601000 6157,0 500,0 5657,0 -6157,0 -500,0 -5657,0
Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов организациям, 
осуществляющим промышленное рыбоводство, независимо от их органи-
зационно-правовых форм по инвестиционным кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях в 2007 - 2010 годах на приобретение пле-
менного материала рыб, техники и оборудования для промышленного рыбо-
водства на срок до пяти лет, на строительство, реконструкцию и модерниза-
цию комплексов (ферм) по осуществлению промышленного рыбоводства на 
срок до восьми лет

2601500 555,0 555,0 -555,0 -555,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 2601500 555,0 555,0 -555,0 -555,0
Субсидии на компенсацию части затрат на приобретение средств химиче-
ской защиты растений

2601600 17804,0 2224,0 15580,0 -17804,0 -2224,0 -15580,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 2601600 17804,0 2224,0 15580,0 -17804,0 -2224,0 -15580,0
7 Областная комплексная программа “Дети Орловщины” на 2007-2010 годы 5221300 9207,3 9207,3 -700,0 -700,0 8507,3 8507,3

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 011 1100 1103 5221300 3018,5 3018,5 -700,0 -700,0 2318,5 2318,5
Подпрограмма “Дети и семья” 5221304 4344,6 4344,6 -700,0 -700,0 3644,6 3644,6
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 011 1100 1103 5221304 3018,5 3018,5 -700,0 -700,0 2318,5 2318,5

13
Областная целевая программа развития образования в Орловской области 
на 2006-2010 годы

5223300 29814,1 12030,6 17783,5 1000,0 1000,0 30814,1 13030,6 17783,5

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 011 0700 0709 4361400 21783,5 4000,0 17783,5 1000,0 1000,0 22783,5 5000,0 17783,5

23
Долгосрочная областная целевая программа “О развитии и поддержке ма-
лого и среднего предпринимательства в Орловской области на 2009-2011 
годы”

5225100 14000,0 14000,0 9285,0 9285,0 23285,0 23285,0

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 005 0400 0412 5225100 14000,0 14000,0 9285,0 9285,0 23285,0 23285,0

Приложение 9
к Закону Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов»

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию федеральных целевых программ на территории Орловской области на 2010 год
тыс. рублей

№
п/п Наименование Вед РПр Пр ВР ЦСт

Сумма

ВСЕГО

За счет 
средств об-
ластного 
бюджета

За счет средств 
федерального 
бюджета

Итого 2585897,9 239259,5 2346638,4

1
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда (Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ “О Фонде содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства”)

707194,8 45188,5 662006,3

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации «Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства»

0980100 662006,3 662006,3

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 010 0980100 662006,3 662006,3
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 0980101 633624,5 633624,5
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 010 0980101 633624,5 633624,5
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 0980102 28381,8 28381,8
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 010 0980102 28381,8 28381,8
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда за счет средств бюджетов

0980200 45188,5 45188,5

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0500 0501 003 0980200 11,3 11,3
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 010 0980200 45177,2 45177,2
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 0980201 43359,8 43359,8
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 010 0980201 43359,8 43359,8
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 0980202 1817,4 1817,4
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 010 0980202 1817,4 1817,4
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости стимулирования рын-
ка жилья 0980203 11,3 11,3

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0500 0501 003 0980203 11,3 11,3
2 Федеральная целевая программа “Социальное развитие села до 2012 года” 1001100 42767,5 11643,1 31124,4

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 1100 1102 099 1001100 42767,5 11643,1 31124,4

3
Федеральная целевая программа “Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначе-
ния и агроландшафтов как национального достояния России на 2006 - 2010 годы и на период до 2012 года”

1006000 176505,3 11135,3 165370,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 1006000 176505,3 11135,3 165370,0
4 Федеральная целевая программа “Жилище” на 2002-2010 годы. Подпрограмма “Обеспечение жильем молодых семей” 1040200 69134,3 32369,3 36765,0

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 011 1000 1003 005 1040200 69134,3 32369,3 36765,0
5 Государственная поддержка отраслей сельского хозяйства 2670500 1590296,0 138923,3 1451372,7

в том числе областная целевая программа “Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2008-2012 годы” 138923,3 138923,3

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670500 1590296,0 138923,3 1451372,7
Возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2005 - 2010 годах на срок до 8 лет

2670501 46616,1 2500,0 44116,1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670501 46616,1 2500,0 44116,1
Компенсация части затрат по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок много-
летних насаждений 2670507 17534,1 3500,0 14034,1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670507 17534,1 3500,0 14034,1
Возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств и сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативов), организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам и организациям потребительской кооперации части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2007 
- 2010 годах на срок до 1 года

2670510 215438,0 23600,0 191838,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670510 215438,0 23600,0 191838,0
Возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса независимо от их органи-
зационно-правовых форм и крестьянским (фермерским) хозяйствам,сельскохозяйственным потребительским кооперативам части за-
трат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2004 - 2010 годах на срок от 2 до 10 лет

2670513 1225700,0 105072,0 1120628,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670513 1225700,0 105072,0 1120628,0
Поддержка элитного семеноводства 2670503 9382,2 470,0 8912,2
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670503 9382,2 470,0 8912,2
Поддержка племенного животноводства 2670509 75625,6 3781,3 71844,3
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 0400 0405 006 2670509 75625,6 3781,3 71844,3

Приложение 10
к Закону Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов»

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию межведомственной инвестиционной программы на 2010 год
тыс. рублей

№
п/п Наименование

Ве
д

РП
р

Пр ВР ЦС
т

Сумма

ВС
ЕГ

О

За
 сч

ет
 

ср
ед

ст
в о

б-
ла

ст
но

го
 б

юд
-

же
та

За
 сч

ет
 

ср
ед

ст
в ф

е-
де

ра
ль

но
го

 
бю

дж
ет

а

Всего 1395305,6 934050,5 461255,1

Областные целевые программы в рамках межведомственной инвестиционной программы

Итого 57527,0 57527,0

1
Областная целевая программа “Развитие малоэтажного индивидуального строительства в Орловской области в 2008-2010 го-
дах” в рамках межведомственной инвестиционной программы

5524000 15027,0 15027,0

Капитальное строительство 007 1100 1102 020 5524001 15027,0 15027,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 020 5524001 15027,0 15027,0

Поселок с малоэтажной застройкой на земельном участке (кадастровый номер 57:08:005 01 01:25) по адресу: Орловская область, 
Троснянский район, с.Тросна (внеплощадочные сети водоснабжения и газоснабжения) 2900,0 2900,0

Поселок с малоэтажной застройкой на земельных участках (кадастровые номера 57:22:004 03 03:52 и 57:22:004 03 03:56) по адресу: 
Орловская область, Ливенский район, п. Ямской Беломестненского сельского поселения (внеплощадочные сети водоснабжения и газо-
снабжения)

2363,9 2363,9

Водозаборный узел с закольцовкой для второй очереди строительства поселка Ямской Ливенского района 2000,0 2000,0
Инженерная и коммунальная инфраструктура для жилого поселка Берлизево Покровского района 1750,0 1750,0
Строительство водозаборного узла для малоэтажной застройки в д. Платоново Орловского района Орловской области 3063,1 3063,1
Строительство внеплощадочных сетей и сооружений газоснабжения для поселка с малоэтажной застройкой на земельном участке (кадаст-
ровый номер 57:10:0040101:2917) по адресу: Орловская область, Платоновское сельское поселение, вблизи н.п. Платоново 2950,0 2950,0

2
Областная целевая программа “Развитие физической культуры и спорта в Орловской области на 2009-2011 годы” в рамках 
межведомственной инвестиционной программы

5524600 7600,0 7600,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0908 003 5524600 7600,0 7600,0
Капитальное строительство 5524601 7600,0 7600,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0908 003 5524601 7600,0 7600,0

Проектно-изыскательские работы для строительства будущих лет 7600,0 7600,0
3 Областная целевая программа “Онкология на 2002-2010 годы” в рамках межведомственной инвестиционной программы 5520300 27500,0 27500,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0910 003 5520300 27500,0 27500,0

Капитальное строительство 5520301 27500,0 27500,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0910 003 5520301 27500,0 27500,0

Строительство каньона для установки линейного ускорения электронов ОГУЗ “Орловский онкологический диспансер” 27500,0 27500,0

4
Областная целевая программа “Социальная поддержка инвалидов на 2009-2010 годы” в рамках межведомственной инвестици-
онной программы

5520100 7400,0 7400,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1000 1006 003 5520100 7400,0 7400,0
Капитальное строительство 5520101 7400,0 7400,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1000 1006 003 5520101 7400,0 7400,0

Спальный корпус на 96 мест ОГПУ социального обслуживания населения “Дубрава”, Орловский район 5900,0 5900,0
ОГУ “Областной центр социальной профилактики и реабилитации инвалидов “Солнышко”, Покровский район 1500,0 1500,0

Федеральные целевые программы в рамках межведомственной инвестиционной программы

Итого 394220,9 194159,3 200061,6

1 Федеральная целевая программа “Социальное развитие села до 2012 года” 1001100 119200,0 70000,0 49200,0

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 1100 1102 020 1001100 119200,0 70000,0 49200,0

Областная целевая программа “Социальное развитие села Орловской области до 2012 года” 99200,0 50000,0 49200,0
Школа в н.п. Спасское-Лутовиново Мценского района 20000,0 20000,0

2 Федеральная целевая программа “Дети России” на 2007 - 2010 годы 1001300 11500,0 6500,0 5000,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0700 0709 003 1001300 11500,0 6500,0 5000,0

Подпрограмма “Дети и семья” 1001302 11500,0 6500,0 5000,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0700 0709 003 1001302 11500,0 6500,0 5000,0

Школа на 850 учащихся с классами коррекции для детей-сирот в микрорайоне Лужки, г. Орёл 11500,0 6500,0 5000,0
3 Федеральная целевая программа развития образования на 2006 - 2010 годы 1001500 20000,0 20000,0

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 009 0700 0706 003 1001500 20000,0 20000,0

Комплекс зданий. Универсальная фундаментальная библиотека ГОУ ВПО “Орловский государственный университет” в г. Орле 20000,0 20000,0
4 Федеральная целевая программа “Преодоление последствий радиационных аварий на период до 2010 года” 1002900 121093,0 61093,0 60000,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0910 003 1002900 121093,0 61093,0 60000,0

Поликлиника на 250 посещений в смену в пос. Змиевка Свердловского района 121093,0 61093,0 60000,0

5
Федеральная целевая программа “Жилище” на 2002-2010 годы. Подпрограмма “Модернизация объектов коммунальной инф-
раструктуры”

1040300 28000,0 3000,0 25000,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 020 1040300 28000,0 3000,0 25000,0

Техническое перевооружение станции аэрации г. Орла 28000,0 3000,0 25000,0

6
Федеральная целевая программа “Жилище” на 2002-2010 годы. Подпрограмма “Обеспечение земельных участков коммуналь-
ной инфраструктурой в целях жилищного строительства”

1040500 94427,9 33566,3 60861,6

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 020 1040500 94427,9 33566,3 60861,6

Направления, не относящиеся к федеральным и областным целевым программам, в рамках межведомственной инвестиционной программы

Итого 943557,7 682364,2 261193,5

1
Осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности субъектов Российской 
Федерации, муниципальной собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооружений

2800300 16500,0 1500,0 15000,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0400 0406 003 2800300 16500,0 1500,0 15000,0

Капитальный ремонт водоподъемной плотины на р. Зуша у н.п. Новосиль Новосильского района 007 0400 0406 003 2800300 1130,5 115,5 1015,0
Капитальный ремонт плотины пруда (Дмитровский) Дмитровского района 007 1100 1102 020 2800300 15369,5 1384,5 13985,0

2 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований 1020102 242377,8 1843,3 240534,5

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 020 1020102 233600,0 233600,0
Хирургический корпус больницы скорой медицинской помощи им. Семашко в г. Орле 007 1100 1102 020 1020102 233600,0 233600,0
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 008 1100 1102 020 1020102 8777,8 1843,3 6934,5
Мероприятия поддержки комплексной компактной застройки и благоустройства сельских поселений в рамках пилотных проектов 008 1100 1102 020 1020102 8777,8 1843,3 6934,5

3 Непрограммная часть в рамках межведомственной инвестиционной программы 5524700 684679,9 679020,9 5659,0

Капитальное строительство 5524701 315718,9 315718,9

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0500 0502 003 5524701 10000,0 10000,0

Строительство сетей газоснабжения в населенных пунктах области 10000,0 10000,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0700 0709 003 5524701 15345,0 15345,0

Реконструкция здания МОУ “Хотетовская основная общеобразовательная школа” Свердловского района 14040,0 14040,0

Проектно-изыскательские работы для строительства будущих лет, экспертиза 1305,0 1305,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0910 003 5524701 114519,5 114519,5

Многопрофильный медицинский центр Орловской областной клинической больницы 17000,0 17000,0
Строительство пристройки к поликлинике Корсаковской центральной районной больницы 14060,0 14060,0
Пристройка к главному корпусу Ливенской ЦРБ 40000,0 40000,0
Поликлиника Покровской ЦРБ на 150 посещений в смену с дневным стационаром в селе Липовец Покровского района 26099,5 26099,5
Лечебный корпус на 40 коек в с.Тросна 1940,0 1940,0
Поликлиника на 250 посещений в смену в пос. Змиевка Свердловского района (ПИР) 300,0 300,0
Реконструкция центра планирования семьи ОГУЗ “Орловский перинатальный центр” 1000,0 1000,0
Реконструкция хирургического корпуса центральной районной больницы, г. Болхов 1300,0 1300,0
Строительство фельдшерско-акушерского пункта в н.п. Алмазово Сосковского района 6000,0 6000,0
Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Моховое Покровского района 6000,0 6000,0
Проектно-изыскательские работы для строительства будущих лет, экспертиза 820,0 820,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 020 5524701 170854,4 170854,4

Строительство второй очереди спортивного комплекса ДЮСШ “Орел-Карат” в г. Орле 6125,0 6125,0
Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г.Ливны 50000,0 50000,0
Строительство средней общеобразовательной школы в третьем жилом микрорайоне по Наугорскому шоссе в г. Орле 58290,0 58290,0
Строительство системы канализации для населенных пунктов Неполодьского сельского поселения Орловского района 19286,5 19286,5
Строительство и реконструкция котельных учреждений социальной сферы с переводом на газообразное топливо 26252,9 26252,9
Разработка концепции создания в городе Орле транспортно-пересадочного узла на базе железнодорожного вокзала “Орёл” и проекта пла-
нировки прилегающей к железнодорожному вокзалу “Орёл” территории 10000,0 10000,0

Капитальный ремонт существующих внутреннего и наружного туалетов МОУ “Шаблыкинская средняя общеобразовательная школа 
им. А.Т. Шурупова” 900,0 900,0

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 009 0700 0706 003 5524701 5000,0 5000,0

Строительство бассейна ГОУ ВПО “Орловский государственный технический университет” 5000,0 5000,0
Капитальный ремонт 5524702 368961,0 363302,0 5659,0

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0400 0409 003 5524702 319468,0 319468,0

Автодорога Глазуновка-Малоархангельск-Колпны-Долгое 49322,1 49322,1
Автодорога Змиевка-Глазуновка-Тросна 29851,1 29851,1
Автодорога Разбегаевка-Васильевка 23196,3 23196,3
Автодорога Малоархангельск - Прогресс - Рогатый - Луковец в Малоархангельском районе 5700,0 5700,0
Автодорога Москва - Харьков - Лунево - граница Залегощенского района в Орловском районе 6200,0 6200,0
Путепровод на подходе к г. Мценску в Мценском районе 5200,0 5200,0
Автодорога Москва - Харьков - Лысовка в Кромском районе 4999,0 4999,0
Автодорога Нарышкино - Сосково - Алмазово в Сосковском районе 15000,0 15000,0
Автодорога Глазуновка - Степная в Глазуновском районе 7499,7 7499,7
Автодорога Ливны - Красная Заря в Ливенском районе 10399,8 10399,8
Ремонт улично-дорожной сети г. Орла 100000,0 100000,0
Ремонт улично-дорожной сети в городах и районах Орловской области 57100,0 57100,0
Проектно-изыскательские работы для строительства будущих лет, экспертиза 5000,0 5000,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0700 0709 022 5524702 23984,0 23984,0

ГОУ СПО “Орловское музыкальное училище” в г. Орле 6000,0 6000,0
Школа № 2 в г. Малоархангельске 14684,0 14684,0
ОГОУ НПО “Профессиональное училище № 8”, п. Змиевка 2000,0 2000,0
ОГОУ ДОД «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» 500,0 500,0
ОГОУ СПО “Орловский базовый медицинский колледж”, г. Орёл 300,0 300,0
ОГОУ ДОД “Орловская станция юных натуралистов” 500,0 500,0
Капитальный ремонт МОУ “Здоровецкая средняя общеобразовательная школа” 007 1100 1102 022 5524702 850,0 850,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 0900 0910 079 5524702 19000,0 19000,0

Капитальный ремонт Кромской ЦРБ 16000,0 16000,0
Капитальный ремонт Дмитровской ЦРБ 3000,0 3000,0
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖКХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 007 1100 1102 022 4361500 5659,00 5659,00

Капитальный ремонт МОУ “Лицей №22 г. Орла” 5659,00 5659,00

Приложение 11
к Закону Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов»

Распределение Областного фонда софинансирования расходов на 2010 год
тыс. рублей

№
п/п Наименование

Всего

в том числе:

обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту 
многоквартирных домов

обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда

закупка автотранспорт-
ных средств и коммуналь-
ной техники

непрограммная часть в рамках 
межведомственной инвестицион-
ной программы

в том числе

капитальное строительство капитальный ремонт

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

Су
мм

а

По
пр

ав
ки

Су
мм

а с
 по

п-
ра

вк
ам

и

1 г.Орёл 387942,7 387942,7 74415,0 74415,0 74415,0 74415,0
2 г.Ливны 60351,4 60351,4 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0
3 г.Мценск 9838,4 9838,4
4 Болховский р-н 3279,4 3279,4
5 Верховский р-н 3435,4 3435,4
6 Глазуновский р-н 2588,2 2588,2
7 Дмитровский р-н 3414,7 3414,7 797,9 797,9
8 Должанский р-н 3002,4 3002,4
9 Залегощенский р-н 3281,6 3281,6
10 Знаменский р-н 1136,6 1136,6
11 Колпнянский р-н 3389,4 3389,4
12 Корсаковский р-н 1055,2 1055,2
13 Краснозоренский р-н 1535,6 1535,6
14 Кромской р-н 3839,8 3839,8
15 Ливенский р-н 5547,1 5547,1
16 Малоархангельский р-н 2682,8 2682,8
17 Мценский р-н 2403,6 2403,6
18 Новодеревеньковский р-н 2366,2 2366,2
19 Новосильский р-н 1788,4 1788,4
20 Орловский р-н 130049,5 -9013,5 121036,0 28300,0 -9013,5 19286,5 28300,0 -9013,5 19286,5
21 Покровский р-н 3188,2 3188,2
22 Свердловский р-н 2978,4 2978,4
23 Сосковский р-н 1267,4 1267,4
24 Троснянский р-н 1958,4 1958,4
25 Урицкий р-н 2998,2 2998,2
26 Хотынецкий р-н 2187,0 2187,0
27 Шаблыкинский р-н 1582,8 1582,8
Нераспределенные средства 973650,7 713,5 974364,2 676984,2 0,1 676984,3 30199,1 0,1 30199,2 25052,3 1063,3 26115,6 27452,9 -350,0 27102,9 27452,9 -300,0 27152,9 900,0 -50,0 850,0
Итого 1622739,5 -8300,0 1614439,5 676984,2 0,1 676984,3 30199,1 0,1 30199,2 25850,2 1063,3 26913,5 180167,9 -9363,5 170804,4 180167,9 -9313,5 170854,4 900,0 -50,0 850,0

Приложение 12
к Закону Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области 
«Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов»

Распределение Областного фонда компенсаций на 2010 год
тыс. рублей

№
п/п Наименование

Всего

в том числе

государственная регистрация 
актов гражданского состояния

выплата единовременно-
го пособия при всех формах 
устройства детей, лишённых 
родительского попечения, 
в семью

обеспечение жильем инвалидов вой-
ны и инвалидов боевых действий, уча-
стников Великой Отечественной вой-
ны, ветеранов боевых действий, во-
еннослужащих, проходивших воен-
ную службу в период с 22 июня 1941 
года по 3 сентября 1945 года, граж-
дан, награжденных знаком “Жителю 
блокадного Ленинграда”, лиц, рабо-
тавших на военных объектах в период 
Великой Отечественной войны, чле-
нов семей погибших (умерших) ин-
валидов войны, участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов бо-
евых действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов

в том числе

обеспечение жильем отдельных ка-
тегорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 ян-
варя 1995 года № 5-ФЗ “О вете-
ранах”, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2008 года № 714 “Об обес-
печении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 
годов”

Сумма Поправки
Сумма с 
поправ-
ками

Сумма Поправки
Сумма с 
поправ-
ками

Сумма Поправки
Сумма с 
поправ-
ками

Сумма Поправки Сумма с 
поправками Сумма Поправки Сумма с 

поправками

1 г.Орёл 747486,4 100754,1 848240,5 9803,1 9803,1 1588,3 1588,3 61375,5 101096,5 162472,0 54687,2 101096,5 155783,7
2 г.Ливны 148623,0 24705,2 173328,2 1725,3 1725,3 119,9 119,9 12398,1 24955,2 37353,3 10224,6 24955,2 35179,8
3 г.Мценск 132045,2 15329,6 147374,8 1445,0 454,0 1899,0 99,9 99,9 3745,7 15125,6 18871,3 1738,8 15125,6 16864,4
4 Болховский р-н 90836,3 30433,3 121269,6 912,2 315,0 1227,2 99,9 10,0 109,9 2608,2 30103,0 32711,2 2608,2 30103,0 32711,2
5 Верховский р-н 109085,6 21193,9 130279,5 1388,9 -200,0 1188,9 129,9 129,9 3912,3 21735,0 25647,3 3477,6 21735,0 25212,6
6 Глазуновский р-н 69176,5 14072,6 83249,1 582,3 582,3 79,9 8,0 87,9 13910,4 13910,4 13910,4 13910,4
7 Дмитровский р-н 64126,9 17352,0 81478,9 590,2 590,2 30,0 14,0 44,0 1738,8 17388,0 19126,8 1738,8 17388,0 19126,8
8 Должанский р-н 86437,6 1692,2 88129,8 577,9 577,9 69,9 69,9 5216,4 1738,8 6955,2 4347,0 1738,8 6085,8
9 Залегощенский р-н 107318,3 8191,4 115509,7 926,3 926,3 79,9 79,9 1738,8 7824,6 9563,4 1738,8 7824,6 9563,4
10 Знаменский р-н 43577,7 1808,5 45386,2 459,1 53,0 512,1 79,9 79,9 2608,2 1738,8 4347,0 2608,2 1738,8 4347,0
11 Колпнянский р-н 101698,5 12343,6 114042,1 595,1 155,0 750,1 59,9 17,0 76,9 12171,6 12171,6 12171,6 12171,6
12 Корсаковский р-н 37712,7 2629,8 40342,5 481,0 481,0 40,0 40,0 2608,2 2608,2 2608,2 2608,2
13 Краснозоренский р-н 50140,8 4347,0 54487,8 480,4 480,4 29,9 29,9 869,4 4347,0 5216,4 869,4 4347,0 5216,4
14 Кромской р-н 125428,5 14080,4 139508,9 1147,0 170,0 1317,0 99,9 99,9 6955,2 13910,4 20865,6 6955,2 13910,4 20865,6
15 Ливенский р-н 201811,9 20034,7 221846,6 1338,8 1338,8 149,8 149,8 12171,6 19996,2 32167,8 12171,6 19996,2 32167,8
16 Малоархангельский р-н 69101,8 4985,7 74087,5 600,7 72,1 672,8 59,9 59,9 1304,1 5216,4 6520,5 869,4 5216,4 6085,8
17 Мценский 113983,2 20772,6 134755,8 576,2 576,2 69,9 7,0 76,9 12171,6 20865,6 33037,2 12171,6 20865,6 33037,2

18 Новодеревеньковский 
р-н 84205,7 6112,6 90318,3 581,7 200,0 781,7 189,8 189,8 1738,8 5216,4 6955,2 1738,8 5216,4 6955,2

19 Новосильский р-н 54934,0 10534,8 65468,8 416,0 152,0 568,0 79,9 79,9 2173,5 10432,8 12606,3 1738,8 10432,8 12171,6
20 Орловский р-н 272049,2 33693,7 305742,9 2914,8 2914,8 119,9 121,9 241,8 7824,6 33037,2 40861,8 7824,6 33037,2 40861,8
21 Покровский р-н 106697,5 16518,6 123216,1 1073,5 1073,5 119,8 119,8 869,4 16518,6 17388,0 869,4 16518,6 17388,0
22 Свердловский р-н 81210,7 23603,8 104814,5 645,2 130,0 775,2 139,8 139,8 2608,2 23473,8 26082,0 2608,2 23473,8 26082,0
23 Сосковский р-н 47800,4 28507,2 76307,6 321,7 321,7 20,0 2,0 22,0 1738,8 28690,2 30429,0 1738,8 28690,2 30429,0
24 Троснянский р-н 67132,0 9566,4 76698,4 528,1 528,1 30,0 3,0 33,0 9563,4 9563,4 9563,4 9563,4
25 Урицкий р-н 82972,1 25999,6 108971,7 760,8 760,8 99,9 99,9 3042,9 26082,0 29124,9 2608,2 26082,0 28690,2
26 Хотынецкий р-н 78592,9 10810,8 89403,7 442,0 378,0 820,0 119,8 119,8 1738,8 10432,8 12171,6 1738,8 10432,8 12171,6
27 Шаблыкинский р-н 56070,0 11392,2 67462,2 500,1 90,0 590,1 44,0 44,0 4347,0 11302,2 15649,2 3477,6 11302,2 14779,8
Нераспределенные средства 9345,2 -2160,5 7184,7 1969,1 -1969,1 765,6 -182,9 582,7 863,1 -8,5 854,6 133,3 -8,5 124,8
Итого 3239600,6 489305,8 3728906,4 33782,5 33782,5 4615,3 4615,3 155759,0 489472,2 645231,2 140682,9 489472,2 630155,1

№
п/п Наименование

в том числе
обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также детей, 
находящихся под опекой (попечительс-
твом), не имеющих закрепленного жи-
лого помещения

компенсация части родительской платы 
за содержание ребенка в образователь-
ных организациях, реализующих основ-
ную общеобразовательную программу 
дошкольного образования

обеспечение выпускников муниципальных 
образовательных учреждений из числа си-
рот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, единовременным денежным по-
собием, одеждой, обувью, мягким инвента-
рем и оборудованием

областная комплексная программа “Дети 
Орловщины” на 2007 - 2010 годы

Сумма Поправки Сумма с поправ-
ками Сумма Поправки Сумма с поправ-

ками Сумма Поправки Сумма с поправками Сумма Поправки Сумма с поправ-
ками

1 г.Орёл 17419,4 278,1 17697,5 12785,0 12785,0 545,4 -70,5 474,9 1014,9 -550,0 464,9
2 г.Ливны 3203,7 3203,7 4512,8 -200,0 4312,8 73,5 73,5 100,0 -50,0 50,0
3 г.Мценск 2402,8 2402,8 3450,6 -250,0 3200,6 123,7 123,7 201,2 201,2
4 Болховский р-н 597,6 597,6 24,9 5,3 30,2 100,0 100,0
5 Верховский р-н 1601,8 -300,0 1301,8 757,7 -100,0 657,7 34,7 58,9 93,6 50,0 50,0
6 Глазуновский р-н 800,9 104,1 905,0 402,6 402,6 93,5 0,1 93,6 100,0 50,0 150,0
7 Дмитровский р-н 800,9 800,9 200,0 200,0 38,5 38,5 100,0 -50,0 50,0
8 Должанский р-н 3204,0 3204,0 254,4 -50,0 204,4 46,9 3,4 50,3 50,0 50,0
9 Залегощенский р-н 800,9 416,8 1217,7 342,5 -50,0 292,5 91,8 91,8 50,0 50,0
10 Знаменский р-н 801,0 801,0 176,8 176,8 10,0 16,7 26,7 50,0 50,0
11 Колпнянский р-н 1601,8 1601,8 252,1 252,1 76,9 76,9 50,0 50,0
12 Корсаковский р-н 73,5 73,5 28,4 -28,4 50,0 50,0 100,0
13 Краснозоренский р-н 1601,8 1601,8 216,0 216,0 38,5 38,5 50,0 50,0
14 Кромской р-н 2402,8 2402,8 610,7 610,7 45,9 45,9 100,0 100,0
15 Ливенский р-н 2402,8 2402,8 631,1 -50,0 581,1 43,3 38,5 81,8 50,3 50,0 100,3
16 Малоархангельский р-н 2402,8 -302,8 2100,0 264,8 264,8 45,8 45,8 50,0 50,0
17 Мценский 3203,7 3203,7 747,0 -100,0 647,0 58,5 58,5 50,3 50,3
18 Новодеревеньковский р-н 2402,8 746,2 3149,0 350,0 -50,0 300,0 65,1 65,1 100,0 100,0
19 Новосильский р-н 2402,8 2402,8 526,2 -50,0 476,2 41,6 41,6 50,0 50,0
20 Орловский р-н 4805,5 734,6 5540,1 2689,0 -100,0 2589,0 101,9 101,9 251,5 -100,0 151,5
21 Покровский р-н 1601,8 1601,8 324,7 324,7 63,4 63,4 50,3 50,3
22 Свердловский р-н 1601,8 1601,8 448,8 448,8 75,2 75,2 50,0 50,0
23 Сосковский р-н 1601,8 -143,4 1458,4 41,4 41,4 28,4 8,4 36,8 50,0 -50,0
24 Троснянский р-н 254,0 254,0 26,7 26,7 50,0 50,0
25 Урицкий р-н 2402,8 2402,8 592,8 592,8 73,5 -32,4 41,1 100,0 -50,0 50,0
26 Хотынецкий р-н 800,9 800,9 422,4 422,4 75,2 75,2 50,0 50,0
27 Шаблыкинский р-н 261,6 261,6 56,8 56,8 50,0 50,0
Нераспределенные средства
Итого 62271,3 1533,6 63804,9 32186,1 -1000,0 31186,1 2028,0 2028,0 3018,5 -700,0 2318,5

8
13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

(Окончание. Начало на 5-й стр.)



13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@orp.orel.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 11

(Окончание. 

Начало на 1-й стр.)

Председатель Союза жен-
щин Орловской области 
Т.Г. Котикова в своем до-

кладе обозначила основные 
направления работы семина-
ра. Она отметила, что сейчас 
как никогда наше общество 
пытается восстановить базо-
вые ориентиры, которые всег-
да являлись традиционными 
ценностями России.

— Семья не сторонний на-
блюдатель в воспитании наших 
детей. Мы, родители, заклады-
ваем основы нравственного 
воспитания будущего поколе-
ния нашей страны, и в этом ос-
новным нашим партнером яв-
ляется школа. Нас объединяют 
любовь к детям, забота об их 
будущем, — подчеркнула Ко-
тикова.

Председатель областного 
женсовета отметила, что ди-
ректорам школ, педагогам и 
всем органам образования не-
обходимо приобщать к работе 
по воспитанию детей в школе 
родительские комитеты.

— Добиться положительных 
успехов в воспитании ребенка 
можно только общими усилия-
ми педагогических кадров и 
родительской общественно-
сти. И главное — добиться то-
го, чтобы родительская обще-
ственность не уходила от ре-
шения этого вопроса, а прини-
мала непосредственное уча-
стие в воспитании детей, когда 
они находятся в школе. Во всех 
школах созданы родительские 

комитеты, но часто их роль 
сводится только к организации 
выпускных вечеров, — заявила 
Т.Г. Котикова.

Положительные примеры 
взаимодействия педагогичес-
кого коллектива и родитель-
ского комитета для собрав-
шихся прозвучали в докладе 
директора Скородненской 
школы, председателя женсо-
вета Скородненского сельско-
го поселения Л.А. Фроловой.

— Положительный образ се-
мьи может сложиться у ребен-
ка, окруженного заботой и лю-
бовью. К сожалению, не все 
семьи могут дать это своим де-
тям. Отдельно я хочу остано-
виться на работе с семьями, в 
которых родители злоупотреб-
ляют алкоголем. Мы не долж-
ны оставлять такие семьи без 
в н и м а н и я .  Н а ш а  о б я з а н -
ность — помочь им, — сказала 
Л.А. Фролова.

Несколько лет назад в се-
ле Скородном около по-
ловины семей считались 

пьющими. Сейчас в селе нет 
ни одной такой семьи (!). И все 
это благодаря титанической 
работе, проведенной директо-
ром школы совместно с роди-
тельским комитетом. Учителя 
и родители ежедневно посе-

щали неблагополучные семьи, 
проводили беседы, отправля-
ли родителей-алкоголиков на 
лечение. Это был тяжелый и 
скрупулезный труд, и он дал 
положительные результаты.

Председатель Верховского 
женсовета Т.В. Демина в своем 
докладе рассказала, какие ме-
роприятия проводятся в рай-
оне для сплочения семей, для 
укрепления родительского ав-
т о р и т е т а .  С е й ч а с  в  В е р -
х о в с ком районе — 2500 се-
мей, из них в 13-ти воспитыва-
ются пятеро и более детей. Ре-
гулярно в районе проводятся 
семейные праздники, круглые 
столы с участием многодетных 
семей, что имеет огромное 
воспитательное значение для 
подрастающего поколения.

Начальник управления об-
разования Департамента об-
разования, культуры и моло-
дежной политики Орловской 
области Г.А. Казначеева в сво-
ем докладе остановилась на 
проблеме профессиональной 
ориентации учащихся, которая 
напрямую зависит от родите-
лей и педагогов.

В завершение заседания 
пленум Союза женщин обла-
сти постановил одобрить де-
ятельность женсовета Верхов-
ского района в совместной ра-

боте школы, родительской об-
щественности и женсовета.

Семинар продолжился 
посещением сельскохо-
зяйственного предпри-

ятия ЗАО «Славянское» в де-
ревне Долгое Галичинского 
сельсовета. Стоит отметить, 
что посещение различных объ-
ектов — это неотъемлемая 
часть выездных семинаров 
женсовета. Хозяйство «Сла-
вянское» — одно из лучших не 
только в районе, но и в обла-
сти. По словам Т.Г. Котиковой, 
это хозяйство — великолепный 
пример того, как в условиях 
пристального внимания к се-
мье этот институт не теряет 
своей главенствующей роли в 
построении общества. Руково-
дитель ЗАО «Славянское» 
Д.М. Пониткин обеспечил ра-
бочими местами с достойной 
зарплатой практически всех 
жителей деревни. О хозяйстве 
представительницам женсове-
та рассказывала супруга хозя-
ина Н.Б. Пониткина, которая 
является главным экономис-
том ЗАО «Славянское». Ната-
лья Борисовна провела экс-
курсию по комплексу, который 
поразил современным обору-
дованием и ухоженностью. В 
хозяйстве работает много мо-

лодежи. Работать в столицу 
здесь никто не рвется. А за-
чем? Соцпакет для работников 
фермы впечатляет. Помимо 
достойной зарплаты работни-
ки ежедневно получают бес-
платные обеды, возможность 
заниматься в современном 
спорткомплексе на террито-
рии хозяйства. Специальный 
автобус развозит не только ра-
ботников хозяйства, но и их де-
тей до детских садов и школ. 
Кроме того, приусадебные уча-
стки работников обрабатыва-
ются силами и техникой ЗАО 
«Славянское». Только урожай 
вовремя собирай! Вот и полу-
чается, что в Галичинском сель-
ском поселении нет ни одной (!) 
неблагополучной семьи. За 
всем этим стоит большой 
труд, который подразумевает 
не только получение прибы-
ли, а еще и создание благо-
приятных условий для сель-
ского жителя.

После посещения сель-
хозпредприятия участ-
ники семинара по тради-

ции возложили цветы к мемо-
риалу павшим во время Вели-
кой Отечественной войны сол-
датам.

Марьяна БИР.

СЕМИНАР

Общественный совет действует с 
2003 года, в его состав входит 

одиннадцать человек — это предста-
вители администрации Орловской об-
ласти, общественных организаций, 
священнослужители Орловско-Ли-
венской епархии. Возглавляет совет 
А.В. Щепетин, который также являет-
ся председателем Орловской регио-
нальной общественной организации 
ветеранов боевых действий. Члены 
совета принимают непосредственное 
участие в разработке и реализации 
программ по актуальным проблемам 
деятельности учреждений УФСИН 
России по Орловской области, в ре-
шении вопросов улучшения условий 
отбывания наказания осужденными, 
содержания под стражей лиц, подоз-
реваемых и обвиняемых в соверше-
нии преступлений, их социальной за-
щиты и дальнейшей адаптации в об-
ществе после освобождения. 

 В работе Общественного совета 
также приняли участие уполномочен-
ный по правам ребенка в Орловской 
области В.В. Поляков, председатель 
общественной наблюдательной ко-
миссии по общественному контролю 
за соблюдением прав граждан, нахо-
дящихся в местах принудительного 
содержания, Т.В. Жаворонкова. 

В повестке дня стоял вопрос соци-
альной реабилитации лиц, освобож-
даемых из мест лишения свободы. 
Начальник отдела по воспитательной 
работе с осужденными УФСИН Росси 
по Орловской области Г.С. Морозова 
в своем докладе рассказала о том, 
какая работа проводится в этом на-

правлении. В настоящее время в ис-
правительных учреждениях Орловс-
кой области отбывают наказание 5247 
человек. С осужденными работают 
социальные работники, психологи, 
при учреждениях уголовно-исполни-
тельной системы открыты домовые 
храмы, проводятся родительские 
дни.

При исправительных колониях ра-
ботают четыре школы, в которых на 
сегодняшний день обучаются 463 че-
ловека. На базе строительных учреж-
дений области функционируют три 
профессиональных училища, в кото-
рых по специальностям «Столяр», 
«Сварщик», «Каменщик», «Слесарь-
сантехник», «Токарь», «Оператор элек-
тронно-вычислительных машин» обу-
чаются 575 человек из числа осуж-
денных. 

Однако, несмотря на подготовку по 
профессиям, востребованным на 
рынке труда, проблема трудоуст-
ройства для освобожденных стоит 
чрезвычайно остро.

— Практически вся реабилитация 
сводится к тому, найдет человек ра-
боту или нет, — сказал начальник 
УФСИН по Орловской области пол-
ковник внутренней службы В.А. Доро-
нин. — Отсутствие вакансий или от-
каз в предоставлении рабочего места 
может подтолкнуть к новому преступ-
лению, и человек вновь окажется в 
местах лишения свободы. Главное — 
дать ему возможность трудоустроить-
ся, ведь обязанности общества не 
прекращаются с освобождением за-
ключенного. Необходимо искать пути 

решения этого наболевшего вопроса. 
Служба социально-правовой защи-

ты управления оказывает освободив-
шимся содействие в оформлении и 
получении необходимых документов, 
обеспечении временного проживания 
в реабилитационном центре, оказа-
нии медицинской, психологической и 
юридической помощи, приобретении 
новой специальности, повышении 
квалификации, помощь в бытовом и 
трудовом устройстве.

Социальными службами еще до ос-
вобождения лиц, отбывающих нака-
зание, создается база данных с пере-
чнем освоенных ими специальностей 
и направляется в центр занятости на-
селения. Однако результаты практи-
чески нулевые — работодатели в 
большинстве случаев отказываются 
предоставлять им рабочие места. Их 
логика проста: «Зачем мне брать на 
работу судимого, если на пороге сто-
ит десяток претендентов без судимо-
сти?». 

— Эта задача актуальна не только 
для Орловской области, но и для всей 
России. Бывших заключенных берут 
на работу в самую последнюю оче-
редь и то с большой неохотой, пред-
лагая самое низкооплачиваемое и не-

востребованное другими людьми ме-
сто, — подчеркнул А.В. Щепетин. — 
Зачастую работодатели относятся к 
освободившимся из мест заключения 
людям с опаской и недоверием. Скла-
дывается парадоксальная ситуация: 
служба занятости располагает сведе-
ниями о свободной вакансии, а по-
тенциальный работодатель отказыва-
ет в приеме на работу бывшему за-
ключенному и мотивирует это тем, 
что место уже занято.

Участники заседания пришли к мне-
нию, что необходимо вернуться к прак-
тике недавнего прошлого, когда на пред-
приятиях была квота для представите-
лей слабозащищенных категорий насе-
ления, в том числе бывших заключенных. 
Бронирование рабочих мест для них тог-
да было обязательным. Однако как при-
звать к сотрудничеству сегодняшних ру-
ководителей предприятий, предприни-
мателей? Этот вопрос остается откры-
тым. Если решение будет найдено, это 
во многом облегчит жизнь людям, на не-
сколько лет выбывшим из полноценной 
жизни в обществе. 

Елена СТАРНОВСКАЯ.

Фото пресс-службы УФСИН 

России по Орловской области.

Главное — дать шанс

Воспитаем детей вместе!
(Окончание. 

Начало на 1-й стр.)

— Заболевание, как прави-
ло, начинается с простудных 
проявлений — насморка, по-
кашливания, боли в горле. Од-
новременно с этим возникает 
многократная рвота, а затем 
обильный водянистый стул. 
Температура обычно выше 
37,5, а очень часто поднимает-
ся до 39 градусов. А для взрос-
лых вообще характерны тем-
пература под 40, неукротимая 
рвота, но поноса может не 
быть.

У детей раннего возраста 
такие симптомы могут приве-
сти к обезвоживанию организ-
ма, взрослый человек с этим 
справляется, ведь он чувствует 
жажду и много пьёт, поэтому 
быстро выходит из этого со-
стояния. А вот маленькому 
ребёнку обезвоживание очень 
опасно! Нарушается водно-со-
левой обмен, поэтому высока 
вероятность развития почеч-
ной недостаточности, а она 
может привести к летальному 
исходу. Следовательно, если у 
ребёнка несколько раз повто-
рилась рвота, стул больше 6—7 
раз в сутки и он редко мочится, 
то необходима госпитализа-
ция в стационар.

— Как можно заразиться 

ротавирусной инфекци-

ей?

— Первый путь — это зара-
жение инфицированной водой 
или пищей, второй — через 
предметы ухода: соски, пу-
стышки, бутылочки, игрушки, 
грязные руки взрослых, даже 
через грязный материнский 
халат, который ребёнок может 
взять в рот. Очень часто зара-
жение происходит через неки-
пячёную воду, так как ротави-
русы хорошо сохраняются во 
внешней среде, фильтруются, 
способны попадать в водопро-
водную сеть.

Заболевание протекает 
очень быстро, а начинается 
внезапно и остро. Но если про-
водится адекватное лечение, 
то ребёнок в течение суток мо-
жет выйти из тяжелого состоя-
ния.

— А в какой период боль-

ной заразен?

— С момента появления 
простудных симптомов, рвоты 
и поноса. То есть, пока 
выделений нет, ребё-
нок незаразен. А вот 
как только начались 
какие-то выделения, 
он становится опасен 
для окружающих.

Эта инфекция даёт 
очаговую заболевае-
мость в ограниченных 
коллективах, напри-
мер, в детских садах 
и л и  я с л я х ,  д о м а х 
ребёнка. Также очень 
часто инфекция пора-
жает всю семью.

— Кто заболевает 

раньше — взрос-

лые или дети?

— К ротавирусам воспри-
имчивы люди всех возрастных 
групп. Первыми, как правило, 
заболевают дети, а уже вслед 
за детьми — взрослые. Но всё-
таки больше подвержены бо-
лезни дети младшего возрас-
та.

Наибольшая восприимчи-
вость отмечается у детей в 
возрасте от шести месяцев до 
двух лет, хотя и более старшие 
дети тоже могут болеть. Анти-
тела к ротавирусам выявляют-
ся у 50—60 процентов детей 
первого года жизни, в возрас-
те старше трёх лет — уже бо-
лее чем у 90 процентов и прак-
тически у 100 процентов взрос-
лых.

— То есть взрослые боле-

ют редко?

— Да, но все-таки болеют. 
Пациенты с хроническими за-
болеваниями пищеваритель-
ного тракта восприимчивы к 
вирусным диареям. Особенно 
это характерно для людей с 
гастритами, которые сопро-
вождаются пониженной кис-
лотностью. Взрослые чаще 
всего являются носителями 
ротавирусов, становясь, таким 
образом, источником инфек-
ции.

— Как осуществляется ди-

агностика заболевания?

— В Орловской области ис-
пользуется один из наиболее 
информативных методов — 
это так называемый ИФА (им-
муноферментный анализ) на 
определение антигена вируса. 
С помощью этого метода диа-
гноз ставится очень быстро, за 
несколько часов.

— Как лечиться при рота-

вирусной инфекции?

— Необходимо как можно 

быстрее, после первых симп-
томов, обратиться к врачу. Ле-
чение заключается в обильном 
питье и приёме смекты, базо-
вую терапию назначает врач. В 
комплексной терапии острых 
кишечных инфекций ротави-
русной этиологии у детей стар-
ше двух лет может успешно 
применяться противовирус-
ный препарат с широким спек-
тром действия — арбидол. Он 
наиболее эффективен, если 
начать его пить в первый день 
заболевания.

Положительные результаты 
получены при терапии ротави-
русной инфекции у детей пре-
паратами кипферон (в виде 
свечей) и циклоферон (в таб-
летках).

— Что нельзя употреблять 

при ротавирусной инфек-

ции?

— При ротавирусном гаст-
роэнтерите больные совер-
шенно не могут переносить 
молоко. Это происходит из-за 

того, что в тонком кишечнике 
резко снижается синтез фер-
мента, который расщепляет 
молочный сахар. А накопление 
молочного сахара в кишечнике 
как раз и вызывает жидкий 
стул. Поэтому коровье молоко 
следует исключить из рациона 
питания, а детям, которые на-
ходятся на грудном вскармли-
вании, уменьшить долю его 
употребления.

— Что лучше всего упот-

реблять в этот период?

— Дети раннего возраста 
остаются практически на ес-
тественном вскармливании, то 
есть это грудное молоко вме-
сте с адаптированной смесью. 
Из адаптированных смесей 
лучше всего подойдут кисло-

молочные или низколактозные 
смеси. Детям с восьми меся-
цев можно употреблять дет-
ский кефир. После года дают-
ся безмолочные каши, кефир, 
адаптированные смеси (спе-
циально для детей после года). 
Можно употреблять овощное 
пюре (без добавки молока), 
творог, мясной бульон, фарш, 
в безмолочные каши добавля-
ют сливочное масло. Детям 
старше трёх лет дают кислый 
морс (клюквенный, смороди-
новый, брусничный).

— И всё же лучше госпи-

тализировать ребёнка 

или можно лечить дома?

— Лёгкие и стёртые формы 
можно лечить дома под наблю-
дением участкового педиатра. 
При среднетяжёлых формах 
детей первого года жизни мы 
не рекомендуем оставлять в 
домашних условиях. Если 
ребёнок старше года и он ос-
лаблен (часто болеет), тоже 
лучше госпитализировать. Ну и 
конечно же при тяжёлых фор-

мах госпитализация ребенка 
обязательна! Детей старшего 
возраста оставляют дома, 
при условии четкого соблю-
дения назначенного лечения 
и правил санитарной гигие-
ны.

— После заболевания у 

человека формируется 

иммунитет?

— Относительный иммуни-
тет к ротавирусной инфекции 
возникает уже в раннем дет-
стве после перенесенного за-
болевания. К сожалению, им-
мунитет вырабатывается не-
стойкий, поэтому ребенок мо-
жет переболеть ротавирусной 
инфекцией неоднократно.

— Существует ли профи-

лактика ротавирусной ин-

фекции?

— В зимнее время года же-
лательно постоянно использо-
вать кипячёную воду, причём 
не только для питья, но даже 
для мытья посуды. В зимнее 
время для профилактики рота-

вирусной инфекции 
младенцев даже ку-
пать лучше в кипяче-
ной воде. Вирусы мо-
гут оказаться и в бути-
лированной воде, поэ-
тому её тоже лучше 
кипятить. Фрукты, вы-
мытые под краном, 
желательно ошпарить 
кипятком! Взрослым 
членам семьи не сле-
дует забывать мыть 
руки после посещения 
туалета, уборки квар-
тиры, прихода с ули-
цы, перед приготовле-
нием пищи. Ведь, по 

сути, любая кишечная инфек-
ция — это болезнь грязных рук! 
На коже рук вирус может со-
храняться до трех часов!

Конечно, лучшая защита — это 
иммунизация. За границей суще-
ствуют вакцины, которые успеш-
но работают. Например, в Амери-
ке и во Франции вакцинация про-
тив ротавирусной инфекции вхо-
дит в национальный календарь. 
Сейчас в России (в Екатеринбур-
ге) идет апробация вакцины про-
тив ротавируса. Если апробация 
пройдёт успешно, возможно, уже 
скоро всех детей в трёхмесячном 
возрасте будут прививать. И тог-
да дети будут защищены против 
этой инфекции.

Ирина ПОЧИТАЛИНА.

МЕДИЦИНА

«Рота» набирает обороты

МОДЕРНИЗАЦИЯ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

На днях в Управлении Федеральной службы исполнения 

наказаний России по Орловской области состоялось 

очередное заседание Общественного совета при 

начальнике управления.

Мероприятие проведено в 
рамках научно-практичес-

кой интернет-конференции 
«Проблемы интеграции и до-
ступности сельскохозяйствен-
ных информационных ресур-
сов в условиях развития устой-
чивого сельского хозяйства».

В прошлом году коллектива-
ми Орловской областной биб-
лиотеки им. И.А. Бунина и Цент-
ральной научной сельскохо-
зяйственной библиотеки РАСХН 
был разработан проект «Созда-
ние региональной системы ин-
формационной поддержки 
сельскохозяйственных товаро-
производителей», а сегодня он 
начал воплощаться в жизнь. 
«Первая ласточка» виртуальной 
службы информационного 

обеспечения предоставила 
мценским аграриям возмож-
ность на базе районной библио-
теки получить доступ к богатым 
интернет-ресурсам междуна-
родного, федерального и реги-
онального уровней с использо-
ванием удаленных терминалов 
Центральной научной сельско-
хозяйственной библиотеки. А 
это значит, что любой фермер, 
руководитель, специалист села 
сможет на месте, в своем рай-
оне, знакомиться со всеми но-
вациями в области сельхозпро-
изводства, а также с миниму-
мом материальных и временных 
затрат изучать труды корифеев 
отечественных и зарубежных 
сельскохозяйственных наук.

— Наибольшей востребо-

ванностью специалистов-аг-
рариев пользуется база дан-
ных «АГРОС» ЦНСХБ Россель-
хозакадемии, — отметила на 
презентации терминала ди-
ректор Мценской межпоселен-
ческой районной библиотеки 
Т.Ф. Максимова.  — Цент-
ральная научная сельскохо-
зяйственная библиотека име-
ет фонд, состоящий из свыше 
трех миллионов документов. 
Он включает в себя отечест-
венные и иностранные перио-
дические издания, книги, газе-
ты, видеофильмы и электрон-
ные ресурсы. База данных 
«АГРОС», представленная на 
сайте, состоит из более полу-
тора миллионов записей. Это 
библиографическая, анноти-
рованная информация на до-
кументы из отечественных и 
иностранных источников по 
всем вопросам агропромыш-
ленного комплекса начиная с 
1985 года.

Тематический охват мате-
риалов очень велик. В расте-
ниеводстве это биология рас-
тений, защита их от вредите-
лей, болезней и сорняков. В 
почвоведении — земледелие, 

мелиорация, агрохимия. В жи-
вотноводстве — биология 
сельскохозяйственных живот-
ных, ветеринария, зоотехния. 
Кроме того, богато представ-
лены материалы в разделах: 
механизация и электрифика-
ция; экономика и организация 
сельского хозяйства; пробле-
мы АПК; охота и охотничье хо-
зяйство; охрана окружающей 
среды в условиях сельхозпро-
изводства. Найдут для себя 
все необходимое и специали-
сты, интересующиеся вопро-
сами лесного и рыбного хозяй-
ства, строительства в сель-
ском хозяйстве, пищевой про-
мышленности и даже домо-
водства, народных ремесел и 
промыслов, народной медици-
ны.

— Созданная система име-
ет и социальную направлен-
ность, способствует преодоле-
нию информационного нера-
венства, испытываемого сель-
ским населением, — подчерк-
нул важность создания удален-
ного терминала глава админи-
страции Мценского района, 
председатель совета глав му-
ниципальных образований Ор-

ловской области И.А. Гра-
чев. — Её ресурс универсален. 
Он включает деловую, право-
вую и различную социально 
значимую информацию. Реа-
лизация проекта позволяет 
нам использовать новые ин-
формационные технологии 
предоставления информации 
товаропроизводителям раз-
личных форм хозяйствования, 
и прежде всего средним и ма-
лым, с целью создания им рав-
ных комфортных условий для 
осуществления социально-
экономической деятельности 
и, в конечном счете, может 
способствовать повышению их 
благосостояния, а также росту 
конкурентоспособности оте-
чественного АПК.

В презентации терминала 
также приняли участие акаде-
мик Россельхозакадемии, член 
консультационного совета при 
министре Минсельхоза России 
Б.А. Рунов и директор Цент-
ральной научной сельскохо-
зяйственной библиотеки Рос-
сельхозакадемии В.Г. Поздня-
ков.

Елена КУЛЬПИНА.

Мценский район.

НАУКА — ПРОИЗВОДСТВУ

Библиотечно-информационные 
ресурсы — аграриям

В Мценской межпоселенческой районной 

библиотеке им. И.С. Тургенева состоялась 

презентация созданного здесь удалённого 

интернет-терминала, обеспечивающего 

доступ к информационной базе 

Центральной научной сельскохозяйственной 

библиотеки Российской академии 

сельскохозяйственных наук. 



12
13 октября 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@orp.orel.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 6 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж НП «Редакция газеты «Орловская правда» 15010 экз.   Заказ №3809. 

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Орловской 
области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57/00054.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52;
отделы:
экономики — 76-43-08;
сельской жизни — 76-18-20;
социальной политики и культуры — 
47-55-54, 76-15-81;
административной 
и правовой реформы — 76-11-75;

Редактор номера
Людмила СТАВЦЕВА.
Дежурный ответственный секретарь 
Игорь ТИНЯКОВ.

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
Интернет@версия: www. orp.orel.ru

РЕДАКЦИЯ

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда 
разделяет мнения авторов  
публикуемых материалов.
Рекламные материалы  
печатаются с указанием 
«На правах рекламы».
За содержание рекламы 
ответственность несет 
рекламодатель.
Цена свободная.

О Б Л А С Т Н А Я  Г А З Е Т А

Издается с 22 марта 1917 года

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
по работе с читателями и письмами — 
76-35-50;
маркетинга и распространения — 
47-53-32;
агентства:
информационное — 76-48-98;
рекламное — 43-51-72, 76-20-34;
издательство — 76-33-64.
Факсы: 47-52-52, 76-20-34.

Жиляков Александр Александрович, представитель от име-
ни собственников 7 земельных долей размером 13,4 га каждая, в 
том числе пашни 13,4 га, в праве общей долевой собственности 
на земельный участок общей площадью 10590000 кв. м, кадастро-
вый номер 57:12:0000000:140, расположенный по адресу: Орлов-
ская обл., Корсаковский р-н, с/п Гагаринское, на территории СПК 
«Родина»,

ИЗВЕЩАЕТ

о намерении собственников выделить земельный участок об-
щей площадью 93,8 га с/х угодий, в том числе пашни 93,8 га, в счет 
7 земельных долей в праве общей долевой собственности на зе-
мельный участок из земель сельскохозяйственного назначения:

отделение 1, севооборот 2, поле № V, рабочий участок № 2, 
расположенный с западной стороны бывшего населенного пункта 
Новостепной и юго-восточной стороны балки Дальний Верх.

Обоснованные возражения от участников общей долевой соб-
ственности по местоположению выделяемого земельного участка 
вручаются представителю собственников земельных долей Жиля-
кову Александру Александровичу лично под роспись либо направ-
ляются по адресу: Орловская обл., с. Корсаково, м-н Березовый, 
д. 1, кв. 16 по почте заказным письмом с описью вложения, с уве-
домлением о вручении в течение 30 дней со дня публикации на-
стоящего извещения.

К возражениям, в какой бы форме они ни были направлены 
представителю собственников земельных долей, возражающая 
сторона — участник общей долевой собственности — должна при-
ложить следующие документы: копию документа, удостоверяю-
щего личность (паспорт), копии документов, подтверждающих 
право собственности на земельную долю (долю в праве), а также 
указать реквизиты, по которым с ними можно связаться с целью 
урегулирования возникшего спора. В случае если от имени возра-
жающей стороны действует представитель, то помимо указанных 
документов к возражению прилагаются документы, подтверждаю-
щие полномочия данного представителя.

Главный редактор
А.Н. ТИХОНОВ.
Первый заместитель главного редактора 
В.В. ЧАРПО. 
Заместитель главного редактора
Т.И. ПАВЛОВА.
Заместитель главного редактора — 
ответственный секретарь
С.А. МИРОНОВ. 

Гришанин Вячеслав Александрович, собственник 32,5 зе-
мельной доли размером 4,6 га с/х угодий каждая в праве общей 
долевой собственности на земельный участок общей площадью 
11181200 кв. м, кадастровый номер 57:09:0000000:0118, распо-
ложенный по адресу: Орловская обл., Кромской район, Шахов-
ское сельское поселение, оставшийся земельный участок об-
щей долевой собственности ХП «Ока» (230,2 земельной доли), 
расположенного в границах участка,

И3ВЕЩАЕТ

о намерении собственника выделить земельный участок 
площадью 149,5 га в счет 32,5 доли в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохо-
зяйственного назначения:

запольный участок №2 (63,10 га),
запольный участок №3 (12 га),
КП (86 га).
Участок расположен южнее населенного пункта Голубица, 

западнее и восточнее — р. Крома.
Возражения от участников долевой собственности по мес-

тоположению выделяемого участка вручаются представителю 
по доверенности Максимовой Ольге Викторовне лично под 
роспись либо направляются по адресу: Орловская обл., Кром-
ской р-н, д. Черкасская, д. 19П, тел. 8-910-748-49-47, по почте 
заказным письмом с описью вложения, с уведомлением о вру-
чении в течение 30 дней со дня публикации настоящего изве-
щения, с приложением следующих документов: копию пас-
порта, копии документов, подтверждающих право собствен-
ности на земельную долю (долю в праве).

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Шумилина Валентина Ивановна, действующая по дове-
ренности от имени и в интересах 27 (двадцати семи) участни-
ков долевой собственности (собственников 30 (тридцати) зе-
мельных долей размером 5,8 га каждая, в праве общей доле-
вой собственности на земельный участок из состава земель 
сельскохозяйственного назначения общей площадью 1454,1 
га, кадастровый номер: 57:07:0000000:38, расположенный по 
адресу: Орловская область, Дмитровский район, АПО ОАО 
«Агрофирма «Нива-Дмитровск», СП «Домаха»),

ИЗВЕЩАЕТ
о намерении собственников выделить земельный участок 

(массив) общей площадью 174 га в счет 30 земельных долей в 
праве общей долевой собственности на земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения:

— производственный участок №1, поле №5, рабочий уча-
сток №3 — 82 га;

— производственный участок №1, поле №8, рабочий уча-
сток №1, часть — 92 га.

Итого: 174 га сельскохозяйственных угодий, расположен-
ных по адресу: Орловская область, Дмитровский район, АПО 
ОАО «Агрофирма «Нива-Дмитровск», СП «Домаха».

Информацию о собственниках земельных долей, желаю-
щих выделить земельный участок (массив), а также дополни-
тельные данные о местоположении выделяемого участка 
(массива) можно получить у представителя собственников зе-
мельных долей.

Обоснованные возражения от участников общей долевой 
собственности по местоположению выделяемого земельного 
участка (массива) вручаются представителю собственников 
земельных долей Шумилиной Валентине Ивановне лично под 
роспись либо направляются по адресу: Орловская область, 
Дмитровский район, с. Домаха по почте заказным письмом с 
описью вложения, с уведомлением о вручении в течение 30 
дней со дня публикации настоящего извещения.

К возражениям, в какой бы форме они ни были направлены 
представителю собственников земельных долей, возражаю-
щая сторона — участник общей долевой собственности, долж-
на приложить копию документа, удостоверяющего личность 
(паспорт), копии документов, подтверждающих право собст-
венности на земельную долю (долю в праве), а также указать 
реквизиты, по которым можно связаться с целью урегулиро-
вания возникшего спора. В случае если от имени возражаю-
щей стороны действует представитель, то помимо указанных 
документов к возражению прилагаются документы, подтверж-
дающие полномочия данного представителя.

НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ

В КРУПНУЮ КОМПАНИЮ ПРИГЛАШАЕТСЯ 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ДИРЕКТОРА 
ПО ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЧАСТИ.

Требования: амбициозный, высшее строительное образо-
вание, опыт работы в строительной организации на руководя-
щих должностях, умение управлять коллективом, контроль за 
работой строительной бригады, планирование работ, ведение 
документации, знание ПК, наличие л/а.

Условия: испытательный срок — 3 месяца, высокая зара-
ботная плата по результатам собеседования, компенсация 
ГСМ, сотовой связи, оформление согласно ТК РФ.

Резюме: kadrymk@mirkolbas.htc.ru 
Справки по телефону 73-51-67, отдел кадров.

Орловский техникум технологии и предпринимательства 
имени В.А. Русанова выражает соболезнование мастеру про-
изводственного обучения Александру Федоровичу Москалеву 
по поводу безвременной смерти его сына.

Управление Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии по Орловской области вы-
ражает глубокое соболезнование начальнику организацион-
но-контрольного отдела Татьяне Владимировне Благовой по 
поводу смерти ее мужа.

СОБОЛЕЗНОВАННИЯ

Конечно, будем надеять-
ся, что этого не произойдет. 
И что объявленный город-
ской администрацией кон-
курс среди перевозчиков на 
право транспортного обслу-
живания маршрутов муници-
пальной маршрутной сети не 
только наведет порядок в об-
ластном центре с нынешним 
«броуновским движением» 
автобусов, «газелей», но и 
улучшит качество этого об-
служивания. Хотя возникает 
логичный вопрос: если из 
800 единиц пассажирского 
транспорта, которые сейчас 
«бегают» по улицам Орла, в 
результате конкурса решено 
оставить только 308, то 
сколько времени нам при-
дется ждать на остановках? 
Даже при сегодняшнем ко-
личестве  «газелей» и авто-
бусов большей вместимости 
по утрам непросто  с окраин 
города  добраться до цент-
ра. Кому будет приятно чув-
ствовать себя «селедкой в 
бочке», запихиваясь в пере-
полненный автобус?

ИЗ ИСТОРИИ 

КОНКУРСОВ
Три года  назад прежняя 

администрация г. Орла впер-
вые провела конкурс среди 
перевозчиков на  право 
транспортного обслужива-
ния населения по регуляр-
ным маршрутам муници-
пальной маршрутной сети, 
громко заявляя о решимости 
навести здесь порядок и о 
своих успехах в этой работе. 
Победившие в этом конкур-
се МУП ПАТП-1, а также 
предприниматели, объеди-
нившиеся в общественные 
организации, начали рабо-
тать по 60 маршрутам офи-
циального реестра муници-
пальной маршрутной сети. А 
вместе с ними на эти же мар-
шруты самостоятельно вы-
шли и... проигравшие пред-
приниматели, имевшие  ли-
цензии на осуществление 
пассажирских перевозок.  
Они, мягко говоря, закрыв 
глаза на свой проигрыш  про-
должали работать, чтобы вы-
платить кредиты за свои «га-
зели» и автобусы, чтобы кор-
мить свои семьи. Время от 
времени в ходе операции 
«Автобус» сотрудники ГИБДД 
фиксировали предпринима-
телей, самовольно перево-
зящих пассажиров по муни-
ципальным маршрутам  без 
договоров с городской ад-
министрацией. Но даже если 
им и приходилось потом пла-
тить штрафы за администра-
тивное правонарушение, 
меньше  автобусов в Орле не 
становилось.

В 2009 году администра-
ция г. Орла сделала попытку 
провести второй конкурс 
среди перевозчиков и даже 
приняла постановление о 
новом реестре муниципаль-
ной маршрутной сети, в ко-
тором уже было оставлено 
44 маршрута. И с осени про-
шлого года на улицах облас-
тного центра можно было на-
блюдать картину, способную 
многих запутать. На моих 
глазах, например, к останов-
ке возле универмага в цент-
ре Орла подъехали два но-
веньких автобуса с одинако-
вым номером 57. Только 
один из них, как было напи-
сано на боку, предлагал про-
ехаться по маршруту 909-й 
квартал — больница им. Се-
машко (это по реестру сети 
2009 года), а другой автобус, 
по старому реестру,  вёз пас-
сажиров до микрорайона. А 
знают ли наши читатели, что 
в последнем реестре не зна-
чится движение автобуса №4 
от Карачевского шоссе  до 
Наугорского и автобуса №37 
от того же Карачевского 
шоссе до магазина «Звезд-
ный», хотя пассажирский 
транспорт под этими номе-
рами пока продолжает хо-
дить? Многие знают, что на 
«Карачевке» сейчас строит-
ся большой микрорайон. 

Правильно ли  вообще было 
уменьшать  количество иду-
щих сюда муниципальных 
маршрутов?

В июне 2010 года за наве-
дение порядка в движении 
пассажирского транспорта в 
Орле взялся новый мэр г. Ор-
ла В.В. Сафьянов. Его совет-
ником стал  Е.Н. Вельков-
ский, который много лет про-
работал руководителем 
ПАТП-1, был мэром города. 

Желание администрации 
г. Орла навести порядок на 
дорогах, а заодно и улучшить 
финансовое  состояние му-
ниципального предприятия 
ПАТП-1 вполне понятно. Но 
орловских предпринимате-
лей, создавших первыми в 
нашей стране саморегули-
руемую организацию пасса-
жирских перевозчиков «Аль-
тернатива», занимающих по 
итогам конкурса 2007 года 
более 50% объема легаль-
ных пассажирских перево-
зок в Орле, условия нового 
конкурса в постановлении 
администрации г.  Орла 
№1963 от 15 июня 2010 года, 
мягко говоря, не совсем уст-
роили. 

По их мнению, которое оз-
вучил  председатель совета 
директоров СРО ОРООПП 
«Альтернатива» И.И. Бортни-
ков, условия этого конкурса 
выгодны  только ПАТП-1.

Понятно, что  предприни-
матели-перевозчики из «Аль-
тернативы», обращавшиеся 
в прокуратуру, в арбитраж-
ный суд, в первую очередь 
защищали свой бизнес, при-
носящий доходы. Но надо 
признать и то, что, изучив за-
конодательную базу, практи-
ку организации пассажир-
ских перевозок в России,  
предприниматели смогли 
предложить довольно про-
думанные пути решения про-
блем  орловских перевозчи-
ков с учетом опыта других 
регионов.  По мнению  «Аль-
тернативы»,  нужно было на-
чать с серьезнейшего изуче-
ния пассажиропотоков в Ор-
ле. 

Так, в письмах на имя мэ-
ра  Бортников доказывал,  
что проведение  конкурса 
одновременно на все город-
ские маршруты может при-
вести к негативным послед-
ствиям, ссылался на опыт 
правительства Москвы, где 
конкурсы среди пассажир-
ских перевозчиков прово-
дятся только на вновь от-
крываемые или дотируемые 
из бюджета маршруты, а не 
на все маршруты, как в Ор-
ле. 

Вместе с другой обще-
ственной организацией — 
НП «Центр поддержки пасса-
жирских перевозок» —  «Аль-
тернатива» обратилась в уп-
равление ФАС по Орловской 
области. Здесь было возбуж-
дено дело  по признакам на-
рушения Закона «О защите 
конкуренции». 19 июля 2010 
года управление ФАС  вы-
несло решение по делу 
№086-10/02АЗ, которым 
признало факт нарушения 
администрацией г. Орла 
п.2 ч.1 статьи 15  Федераль-
ного закона «О защите кон-
куренции» в положении «О 
порядке проведения откры-
того конкурса среди пере-
возчиков на право осуществ-
ления транспортного обслу-
живания населения по регу-
лярным маршрутам муници-
пальной маршрутной сети 
города Орла». Антимоно-

польная служба выдала 
предписание привести в  со-
ответствие с законодатель-
ством ряд подпунктов этого 
положения,  которые давали 
конкурентные преимущества  
одному из  участников кон-
курса — муниципальному 
предприятию ПАТП-1. 

Однако даже в новом, ис-
правленном,  варианте поло-
жения о конкурсе, по мне-
нию И. Бортникова и многих 
предпринимателей-пере-
возчиков, максимальным ко-
личеством баллов оценива-
лась производственная ба-
за, а не состояние подвиж-
ного состава.

Предпринимателям-пе-
ревозчикам из «Альтернати-
вы» непонятно: почему в 
реестре  маршрутной сети 
города исключены  маршру-
ты, которые на сегодня не 

только рентабельны, но и 
решают социальные вопро-
сы транспортного сообще-
ния жителей Орла с больни-
цами, рынками, учебными 
заведениями, предприятия-
ми? Им непонятно, в частно-
сти: почему из реестра ис-
ключены маршруты № 25, 26, 
28, 29, 32, 33, 37, 40, 51, 54, 
55, 76? Например, на 29-м 

маршруте, связывающем 
переулок Бетонный с боль-
ницей им. Боткина, еже-
дневно работали девять ав-
тобусов марки ПАЗ. А теперь 
жителям этого переулка, 
возможно, придется ходить 
два  с половиной километра 
пешком до ближайшей оста-
новки. Предприниматели 
считают, что при проведении 
конкурса должны учитывать-
ся преимущества саморегу-
лируемой организации «Аль-
тернатива»: дополнительная 
имущественная ответствен-
ность её членов, а также то, 
что её автобусы оборудова-
ны навигационной систе-
мой, бесплатно перевозятся 
семь категорий граждан, что  
круглосуточно работает «го-
рячая линия», что действуют 
контролирующие органы 
СРО.  

Кроме того, организация 
«Центр поддержки пасса-
жирских перевозок», входя-
щие в неё предприниматели 
по собственной инициативе 
перевозят пенсионеров при 
предъявлении ими пенсион-
ного удостоверения за поло-
вину принятой в нашем горо-
де стоимости  проезда. 

13 августа с.г., когда го-
родская администрация 
должна была объявить итоги 
конкурса среди перевозчи-
ков на право транспортного 
обслуживания населения по 
регулярным маршрутам му-
ниципальной маршрутной 
сети, стало известно, что 
этот конкурс признан несо-
стоявшимся. Официальное 
объяснение гласило, что 
практически все заявки на 
участие в нем были поданы с 
нарушениями. Сообщалось 
также, что повторный кон-

курс будет объявлен в бли-
жайшее время. 

По иронии судьбы, быв-
ший начальник управления 
транспорта администрации 
г. Орла Д.Е. Паничкин, со-
ставлявший реестр регуляр-
ных маршрутов маршрутной 
муниципальной сети г. Орла, 
принятый  в октябре 2009 го-
да,  после увольнения из мэ-
рии стал перевозчиком и да-
же возглавил общественную 
организацию «Центр подде-
ржки пассажирских перево-
зок». На мой вопрос, почему 
с его участием было сокра-
щено количество маршру-
тов, он сослался на сложную 
экономическую ситуацию, 
которая была в прошлом го-
ду,  и на уменьшившийся тог-
да пассажиропоток. По его 
мнению, сейчас, когда эко-
номика оживилась, город-

ской администрации нужно 
было пересмотреть реестр 
маршрутной сети.

НА БРИФИНГЕ 
В МЭРИИ

Мэрия объявила новый 
конкурс среди перевозчиков  
с 12 по 29 октября. 7 октября  
в городской администрации 
состоялась пресс-конферен-

ция о подготовке к проведе-
нию конкурса. На вопросы 
журналистов в основном от-
вечал Е.Н. Вельковский.  

Отвечая на вопрос «Ор-
ловской правды» о том, какая 
же маршрутная сеть в Орле 
сейчас действительна — от 
2007 года или от 2009 года, 
он обвинил бывшее руковод-
ство городской администра-
ции за создание «бедлама» в 
пассажирских перевозках. 
Вельковский сказал, что про-
шлогодний реестр составлен 
с массой нарушений. Почему 
же нынешний конкурс среди 
перевозчиков опирается  
именно на этот  реестр, а не 
на более совершенный и хо-
рошо продуманный? А что ка-
сается решения городской 
администрации по итогам 
конкурса остановиться имен-
но на 308 единицах пасса-
жирского транспорта для  об-
служивания населения на 
маршрутах муниципальной 
маршрутной сети, то, оказы-
вается, такое количество ав-
тобусов подсчитано по на-
стоянию мэрии специалиста-
ми ПАТП-1.

Когда одна из журнали-
сток спросила Е.Н. Вельков-
ского, как собирается мэрия 
бороться с предпринимате-
лями-«нелегалами», кото-
рые, даже проиграв конкурс, 
могут выйти на маршруты, 
он сказал, что  проблема не 
только в этом. И выразил 
возмущение тем, что по Ор-
лу свободно ездят, высажи-
вая пассажиров на каждой 
остановке, «трехзначные» 
пригородные автобусы.  Со-
ветник мэра сказал,  что ад-
министрация города обрати-
лась в Департамент строи-
тельства, транспорта и ЖКХ 

области с предложением, 
чтобы «трехзначные» автобу-
сы, которые едут из Орлов-
ского района по территории 
города, останавливались 
только на въезде в Орел  и на 
автовокзале.

А как же положения Кон-
ституции РФ и федерального 
законодательства, говоря-
щие, что  принимаемые нор-
мативные акты не должны 
ухудшать положение населе-
ния? А  сельским жителям в 
таком случае пришлось бы 
дважды платить за билет, пе-
ресаживаться на транспорт, 
чтобы добраться на работу в 
Орле.  Кроме того, по феде-
ральному законодательству  
пассажирский автобус может 
останавливаться по требова-
нию пассажиров в специаль-
но оборудованных для этого 
местах, то есть на останов-

ках. То есть все далеко не 
просто.

С водителями-«неле га-
лами» после конкурса мэрия, 
по словам Е.Н. Вельковского, 
намерена  бороться жестко. 
Привлечь  не только работни-
ков ГИБДД и автодорожного 
надзора,  но даже  работни-
ков ТТП вместе с ПАТП-1, что-
бы «накрыть» проверками 

максимум перевозчиков и  
провинившихся наказать ад-
министративным штрафом — 
от 3 тыс. до 7 тыс. рублей. Но 
и это будет сделать непро-
сто. Иначе в Орле давно не 
было бы ни одного «левого» 
перевозчика.

Предприниматели — чле-
ны СРО «Альтернатива» пода-
ли заявку на проведение в 
минувшую пятницу пикета и 
митинга в понедельник 11 ок-
тября, чтобы выразить свое 
несогласие с условиями кон-
курса, ущемлявшими их ин-
тересы. В четверг первый за-
меститель Губернатора и 
Председателя Правительства 
Орловской области Б.М. Ко-
новалов пригласил к себе мэ-
ра г. Орла В.В. Сафьянова, 
председателя совета дирек-
т о р о в  « А л ь т е р н а т и в ы » 
И.И. Бортникова. Все согла-
сились с тем, что конкурс 
должен улучшить, а не ухуд-
шить транспортное обслужи-
вание населения. Решили ис-
кать компромисс. Пикет на 
следующий день был отме-
нен, но встречи руководителя 
этой общественной органи-
зации перевозчиков в мэрии 
ничего не прояснили. 

МИТИНГ КАК 

СПОСОБ ДОСТИЧЬ 

КОМПРОМИССА?
В понедельник несколько 

сотен предпринимателей-пе-
ревозчиков, водителей, оста-
вив на пару часов свои авто-
бусы на улицах Орла, пришли   
на митинг к зданию город-
ской администрации. Нет ни-
чего удивительного  в том, 
что над головами собравших-
ся развевались несколько 
флагов партии «Справедли-

вая Россия»: в преддверии 
выборов участие в митинге — 
это возможность напомнить 
о себе.  Были здесь и женщи-
ны-предпринимательницы, 
обиженные на нынешнего мэ-
ра за то, что он запретил им 
торговать в Рыночном пере-
улке. Общаться с предприни-
мателями вышел Е.Н. Вель-
ковский.

Ефим Николаевич попы-
тался с людьми говорить по-
простому, как бывший води-
тель с водителями: дескать, 
кончайте базар, конкурс все 
равно будет, вы сейчас уст-
роили потеху, а машины на 
улицах работают! Ему возра-
жали:  у предпринимателей 
душа болит за свое будущее. 
«Как я буду отдавать кредит, у 
меня «пазик» миллион сто-
ит!» — с болью говорил один 
предприниматель. «Почему 
вы признаете реестр марш-
рутной сети, подписанный 
прежним руководством мэ-
рии, и не признаете подпи-
санные теми же людьми на-
ши паспорта на маршруты?» 
— спрашивали Вельковского. 
Участники митинга начали 
скандировать: «Дайте мэ-
ра!».  

Е.Н. Вельковский еще раз 
повторил, что конкурс будет. 
Добавил, что после конкурса 
маршрутная сеть будет пере-
сматриваться. Но есть поря-
док, согласно которому эта 
сеть должна меняться по про-
сьбам населения. «А населе-
ние не знает, какие маршруты   
на самом деле отменены», — 
послышалось в ответ. 

В зачитанной резолюции 
митинга наряду с требовани-
ями к администрации города 
провести перед конкурсом 
изучение пассажиропотоков, 
предоставить равные воз-
можности для всех участни-
ков этого конкурса, учитывая 
при этом прежде всего со-
стояние подвижного состава, 
были и чисто политические 
лозунги от присоединивших-
ся к предпринимателям «за-
щитников». Предпринимате-
ли надеются, что руководство 
городской администрации 
прислушается к их доводам, 
что компромисс удастся най-
ти.  

В понедельник на совеща-
нии в областной администра-
ции Губернатор области Алек-
сандр Петрович Козлов, ком-
ментируя ситуацию с митин-
гом перевозчиков, сказал, 
что наведение порядка на до-
рогах давно назрело. Но де-
лать это надо взвешенно, ни 
в коем случае не допуская 
ущемления интересов граж-
дан. Когда было все спокой-
но, то столько людей, как в 
это утро, не стояли на оста-
новках в ожидании автобу-
сов. Важно, чтобы после го-
родского конкурса значи-
тельно улучшилось качество 
транспортного обслуживания  
населения, а не получилось 
так, что некому будет возить  
людей.

Как видим,  объявленный  
конкурс выявил массу про-
блем, которые нужно решать 
вместе с горожанами. Может 
быть, стоит обсудить все воз-
никающие вопросы по транс-
портному обслуживанию на-
селения на публичных слуша-
ниях в мэрии или в городском 
Совете народных депутатов с 
приглашением специалистов 
в сфере пассажирских пере-
возок, общественных органи-
заций предпринимателей, 
ГИБДД, управления государ-
ственного автодорожного 
надзора по Орловской обла-
сти? Сколько нужно оставить, 
например, маршрутов? Как 
справиться с недобросовест-
ными  перевозчиками? Как 
известно, один ум — хорошо, 
а много — лучше. Ждем ва-
ших откликов.

В заключение добавлю, 
что люди имеют право защи-
щать свои законные интере-
сы. Но и делать это надо 
только в соответствии с за-
коном. Чтобы не вышло так, 
как в минувший понедель-
ник, когда тысячи орловцев 
оказались невольными за-
ложниками ситуации. Кто-то 
простоял в пробках и опоз-
дал на работу, кто-то спешил 
в больницу, по другим важ-
ным делам… Отстаивая свои 
права, надо уважать права 
других. Этого правила никто 
не отменял. 

Людмила СТАВЦЕВА.

Фото Ольги ИВАНОВОЙ.

СИТУАЦИЯ

Автобусы, 
маршруты, проблемы

Утро понедельника, когда многие горожане 

подолгу стояли на остановках в ожидании 

транспорта, опаздывая на работу, а водители 

сотен маршруток вышли на митинг к зданию 

городской администрации, чтобы защитить 

свои интересы, показало вполне возможный 

вариант ожидающего нас транспортного 

коллапса в Орле. 


	1
	2
	5-8
	11
	12

